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KAPITOLA 1 PREHLAD SYSTEMU UCTOV

1.1 Uvod

1.1.1 Pravny radmec Statnej Statistiky

1. Statisticky Urad SR (dalej len) je Ustrednym organom Statnej spravy Slovenske;
republiky pre oblast Statnej Statistiky. Jeho postavenie upravuje zakon &. 575/2001 Z.
z. 0 organizécii €innosti vlady a organizacii Ustrednej Statnej spravy v zneni
neskorgich predpisov. Urad pini tlohy podfa zakona &. 540/2001 Z. z. o $tatnej
Statistike v zneni neskorSich predpisov a ulohy stanovené dalSimi vSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi, ktory je plne zladeny s ekvivalentnymi pravnymi
normami Eurépskej Unie, zabezpecluje porovnatelnost Statistickych informécii a
plnenie zavazkov vyplyvajucich z medzinadrodnych zmllv v oblasti Statnej Statistiky,
ktorymi je Slovenské republika viazana.

2. Ulohy Statnej Statistiky okrem ustredia v Bratislave zabezpecuje aj osem krajskych
pracovisk SU SR so sidlom v Bratislave, Trnave, Nitre, Trencine, Ziline, Banskej
Bystrici, KoSiciach a v PreSove.

3. V tejto stvislosti SU SR poskytuje:

e pravny ramec pre vyuZivanie udajov, ktoré podfa osobitnych zakonov
ziskavaju a uchovavaju ministerstva a ostatné Ustredné organy Statnej
spravy, organy uUzemnej samospravy a verejno-pravne institicie a
ustanovuje ich prava a povinnosti pri vzajomnom poskytovani Udajov,

e SirSie spristupnenie ziskanych a spracovanych Statistickych informacii
organom, organizaciam aob¢anom a ich poskytovanie OSN, OECD,
Eurostatu a inym medzinarodnym institaciam,

e ramec na preberanie predpisov Eur6pskej Unie v oblasti Statnej Statistiky a
dosahovanie Uplnej zhody s pravnymi normami Eurdpskej Unie v oblasti
Statnej Statistiky,

e ramec na metodicku zhodu vecnej naplne legislativy Statistickych zistovani
s legislativnymi normami, ktoré sa vyuZivaju pri zostavovani vykaznictva
spadajuceho do kompetencie inych ustrednych organov Statnej spravy,

e presné vymedzenie zakladnych principov Statnej Statistiky ako nezavislost,
nestrannost, efektivnost nakladov, spofahlivost, transparentnost,
objektivita, otvorenost’ a ochrana dévernych udajov,

e definovanie zdrojov Udajov pre Statnu Statistiku pricom uréuje spravodajsku
povinnost a zaroven prava pre spravodajské jednotky vo vztahu
k Statistickému Uradu Slovenskej republiky a zéaroven definuje spdsob
vyuZivania Udajov z administrativnych zdrojov,

e dbslednu ochranu poskytovani individualnych adajov,

e zosuladenie pojmov a terminologie pouZzivanej v pravnych normach
Slovenskej republiky s terminolégiou Eurdpskej Unie v oblasti Statnej
Statistiky v nadvaznosti na prisnejSie kritéria porovnatelnosti Statistickych
informacii.

4. Osobitné zakony platia pre vykonavanie Statistickych zistovani u obyvatelstva, pre
vykonanie scitania obyvatelstva, domov a bytov a pre ochranu osobnych udajov.

Sekcia makroekonomickych Statistik 3
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Samostatnou Vyhlaskou Statistického uradu SR sa vydava Program statnych
Statistickych zistovani, ktory zostavuje SU SR v su&innosti s ministerstvami a

Statnymi
zistovani

organizaciami na trojrocné obdobie. V rokoch, ked sa novy program
nezostavuje, méZze SU SR na zaklade vlastného rozhodnutia, alebo na

zaklade poziadaviek ministerstiev, alebo Statnych organizacii vydat vyhlaskou zmeny

a doplnen

ia programu zistovani.

5. Program Statnych Statistickych zistovani sa zostavuje tak, aby sa

vykonavali len také zistovania, ktoré su zo spoloCenského hladiska
dolezité a potrebné,

Statistické zistovania vykonavali hospodarne, bez duplicity a s G&elnym
vyuzitim administrativnych zdrojov,

zabezpecilo ziskavanie udajov a informacii na kvalithej a porovnatelnej
drovni.

6. Program Statnych Statistickych zistovani osobitne uvadza rozsah Statistickych
zistovani vykonavanych SU SR, zistovani vykonavanych inymi ustrednymi organmi a
vyuZzivanie administrativnych zdrojov na Gcely Statnej Statistiky.

1.1.2 Organizaéna Struktira SU SR

7. SGéasnu (2015) vnatornd organizaén( Struktdru SU SR vyjadruje nasledovny graf:

Tabulka €.

1

Predseda Uradu
Kancelana - : Kancetdria veduceho

predsedu —_— Podpredseda dradu ‘E sluobného Gradu
Odbor stratéy e s Osobny Urad
oo Vedilci sluzobného dradu et
mar‘.n;ersbcpnns',lslemu
f=y Cdbor eurdpskych QOdbor
[ zaletosti @ medznarodne ] ekonomicky
Ml soolupriace
Referdl krizového Odbor
riadenia, bezp 15 prevadzkovy
a utajovanych skutotnosti

[

——i 1 ——— 1

oy Sekcia vieobecnej oy Sekcia Sexcia poskytovania oy Sekcia Py sekcia P Sekda g Pracovisko SUSR | | INFOSTAT
[=) metodiky i Informatiky — Sfatistickych [=) makroekonomickjch :: podnikovch — =4 socidinych atatistik — R=] v Bratislave
Bl 4 regisiov i produkiov a sluZied Dl <taistik bl Gtatistk Bl 5 demogralie X
B Referal integracie [ Referdt vobeb f=y Cdbor poskylovania o R Odbor Satistiky E Pracovisko SU SR
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8. Rozsah pravomoci, zodpovednost, pdsobnost a vzajomné vztahy organizacnych
Gtvarov SU SR nasledovné vymedzuje sucasny (2015) Organizacny poriadok SU
SR:

9. Funkéné atvary v priamej posobnosti predsedu zabezpecuju administrativne
¢innosti podporujuce pracu predsedu a podpredsedu. Vykonavaju a koordinuju
legislativnu (rozsah pésobnosti SR) a pravnu cinnost Uradu. Zabezpecluju aktivity
suvisiace s vykonom vnutornej kontroly a vnatorného auditu v Urade. Zabezpeduju
externd komunikdciu s meédiami a v spolupraci s komunikacnou radou internu
komunikaciu v Urade. Vykonavaju prace suvisiace s vytvorenim, udrZiavanim
a rozvojom integrovaného manazérskeho systému. Koordinujua pripravu, vypracuvaju
a aktualizuju stratégiu rozvoja Uradu. Monitoruju a vyhodnocuju plnenie stratégie
Uradu. Zabezpecuju prepojenie na integrovany manazérsky systém Eurdpskeho
Statistického systému (ESS). Zabezpeduju medzinarodn( spolupracu v oblasti
Statistiky, osobitne v ramci ESS, koordinuje proces pripravy a schvalovania
Statistickej legislativy EU, monitoruji implementéaciu grantov Eurépskej komisie (EK)
a koordinuju poskytovanie odbornej pomoci v oblasti Statistiky tretim krajinam.
ZabezpecCuju kontakty a rozvoj bilaterdlnej a multilateralnej medzinarodnej
spoluprace, predovietkym s Eurostatom a daldimi inStiticiami EU, narodnymi
Statistickymi aradmi a medzinarodnymi Statistickymi organizaciami.

10. Funkéné utvary v priamej po6sobnosti veduceho sluZzobného daradu
zabezpecuju plnenie uloh, vyplyvajacich sluzobnému Uradu z uplathovania Statno-
zamestnaneckych vztahov a pracovnopravnych vztahov v sudlade s prisluSnymi
vnutroStatnymi zdkonmi. Zaobera sa tvorbou finanénych zdrojov, realizuju vydavky
aradu a vykonavaju uctovnictvo, zaverecny ucet, Statistiku a finanénu kontrolu.
ZabezpecCuju pracovné prostredie a nakupy pre zamestnancov Uradu, spravuju
majetok Statu v sprave udradu.

11. Sekcia vSeobecnej metodiky a registrov zabezpecCuje tvorbu, spravu
a vyuzivanie integraénych nastrojov - Statistickych registrov a klasifikacii v zmysle
poziadaviek externého a interného zékaznika, ako aj prisludnej legislativy (EU, SR).
Navrhuje efektivne metdédy pre realizciu Statistickych zistovani v zmysle
poziadaviek interného zékaznika, ako aj prislusnej legislativy (EU, SR) s dérazom na
Standardizéciu Statistickych procesov a s ciefom znizovat zataZz respondentov a
naklady na zistovania pri zachovani a zlepSovani kvality Statistickych vystupov.
Metodicky riadi oblast sezénnej analyzy casovych radov a ochranu dbévernych
Statistickych Udajov. Zostavuje Program Statnych Statistickych zistovani a
zabezpecluje jeho vydanie formou legislativneho predpisu. Koordinuje pripravu
Statistickych zistovani azber Uudajov v ramci subsystémov integrovaného
Statistického informaéného systému (ISIS) — PRIPRAVA, METIS a ZBER. Koordinuje
iné vnutroStatne organy, ktoré prispievaju k rozvoju, tvorbe a Sireniu eurdpskej
Statistiky (ONAs). Koordinuje implementaciu Kédexu postupov pre eurdpsku Statistiku
v ONAs vratane koordinacie metodickej a edukacnej podpory pre tieto organy.
Podiela sa na vyhladavani a spristupfiovani administrativnych zdrojov tdajov (AZU)
pre pouzitie na Statistické ucely.

12. Sekcia informatiky zabezpecuje systematickl udrzbu, spofahliva, bezpeénu a

plynuli prevadzku informaéného systému (IS) SU SR ako sucasti informaéného
systému verejnej spravy (IS VS) SR, ako aj IS Register a identifikator pravnickych
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0os6b a podnikatefov ako zakladného referenéného registra IS VS SR. Poskytuje
komplexné sluzby internym z&kaznikom a externym zékaznikom v oblasti Statnej
Statistiky a spracovania volieb a referend. Vypracliva, aktualizuje a realizuje
koncepciu informacného systému SU SR a IS Register a identifikator pravnickych
0s6b a podnikatelov. Pri rozvoji a prevadzke informacnych systémov sa riadi
prislunou legislativou (EU, SR), ako aj odportéanymi medzinarodnymi Standardami.
Poskytuje poradenstvo a konzultacie za oblast’ IS.

13. Sekcia poskytovania Statistickych produktov a sluzieb navrhuje
marketingovl stratégiu a vypracuva marketingovy plan. Koordinuje marketingové
aktivity udradu. Vypracuva koncepciu subornych Statistickych produktov a
zabezpeduje ich tvorbu a poskytovanie v zmysle poziadaviek externého zakaznika.
Koordinuje a zabezpecuje tvorbu a poskytovanie planovanych Statistickych produktov
podla zavazkov vyplyvajacich pre SR z &lenstva v medzinarodnych organizaciach.
Koordinuje a zabezpeluje tvorbu a poskytovanie operativnych Standardnych a
neStandardnych Statistickych produktov. Koordinuje a zabezpecuje ¢innosti spojené s
aktualizaciou a rozvojom internetovej stranky a verejnej bazy dat dradu. Poskytuje
poradenstvo a konzultacie v oblasti produktov poskytovanych zédkaznikom.

14. Sekcia makroekonomickych Statistik zabezpecuje tvorbu a Sirenie vybranych
Statistickych produktov a poskytuje poradenstvo a konzultiacie za oblast narodnych
uctov, Statistiky zahranicného obchodu, poZiadaviek externych a internych
zékaznikov, ako aj prislunej legislativy (EU, SR). Metodicky riadi implementaciu
nariadeni EU v oblasti systému narodnych a regionalnych Gétov a Statistiky
zahranicného obchodu, zabezpecuje transforméciu (dajov z podnikového
uctovnictva do systému narodnych actov, zostavuje a bilancuje narodné ucty.
Realizuje €innosti suvisiace s komunikaciou so zékaznikmi a €innosti savisiace s
metodickou pripravou prislusnych Statistickych zistovani, overovanim, analyzou a
bilancovanim vysledkov Statistickych zistovani s cielom dosiahnut poZadovanu
kvalitu a konzistenciu finalnych Statistickych produktov. Spolupracuje so sekciou
vSeobecnej metodiky na vyhlfadavani administrativnych zdrojov Udajov. V sulade s
rozvojom v ramci ESS zabezpeduje koncepény rozvoj metodiky narodnych Gétov
v prislusnych StatistikAch podla eurépskeho systému narodnych a regionalnych
uctov, rovnako zabezpecluje koncepcny rozvoj Statistiky zahrani€éného obchodu.

15. Sekcia podnikovych Statistik zabezpecuje tvorbu a Sirenie vybranych
Statistickych produktov a poskytuje poradenstvo a konzultacie za oblast podnikovej
Statistiky nefinanéného a finanéného sektora ako aj cenovych Statistik v zmysle
poziadaviek externych a internych zakaznikov, ako aj prisludnej legislativy (EU, SR).
Realizuje ¢innosti savisiace s komunikaciou so zakaznikmi a metodickou pripravou
prislusnych Statistickych zistovani. Dalej realizuje &innosti stvisiace s overovanim,
analyzou a bilancovanim vysledkov Statistickych zistovani s ciefom dosiahnut
pozadovanu kvalitu a konzistenciu finalnych Statistickych produktov. Spolupracuje so
sekciou vSeobecnej metodiky na vyhlfadavani administrativnych zdrojov udajov. V
sulade s rozvojom vramci Eurdopskeho Statistického systému zabezpecuje
koncepc&ny rozvoj metodiky v oblasti podnikovej Statistiky nefinanéného a finanéného
sektora a cenovych Statistik.

16. Sekcia socialnych Statistik ademografie zabezpeluje tvorbu a Sirenie
vybranych Statistickych produktov a poskytuje poradenstvo a konzultacie za oblast
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demografickej Statistiky, socialnych Statistik a Statistiky trhu prace v zmysle
poziadaviek externych a internych zékaznikov, ako aj prisludnej legislativy (EU, SR).
Realizuje ¢innosti suvisiace s komunikaciou so zakaznikmi a metodickou pripravou
prislusnych Statistickych zistovani. Dalej realizuje &innosti sivisiace s overovanim,
analyzou a bilancovanim vysledkov Statistickych zistovani s ciefom dosiahnut
pozadovanu kvalitu a konzistenciu finalnych Statistickych produktov. Spolupracuje so
sekciou vSeobecnej metodiky a registrov na vyhladavani administrativnych zdrojov
Udajov. V sulade s rozvojom v ramci ESS zabezpeduje koncepény rozvoj metodiky v
oblasti demografickej Statistiky, socialnych Statistik a Statistiky trhu prace.

17. Okrem Ustredia v Bratislave ulohy Statnej Statistiky zabezpeluje aj osem
pracovisk so sidlami v Bratislave, Trnave, Nitre, Tren&ine, Ziline, Sekcia zberu
a spracovania dat v priemysle a terénnych zistovani v Banskej Bystrici, pracovisko v
PreSove a KoSiciach. Z dévodu zvySenia arovne kvality ziskanych a spracovanych
Statistickych informacii, ako aj dosiahnutia hospodarnosti realizacie Statistickych
zistovani st pracoviska SU SR 3pecializované.

e Pracovisko SU SR v Bratislave v ramci 3pecializacie zabezpeduje
komplexnu Statisticku €innost' za Statistiku vnatorného obchodu, finanénu
Statistiku, penaznictvo a poistovnictvo a Statistiku netrhovych sluzieb.

e Pracovisko SU SR v Trnave je gestorom mestskej a obecnej Statistiky
(MOS-MIS) za celi SR av ramci 3pecializacie zabezpeduje Ulohy na
usekoch demograficka Statistika a Statistika zahrani¢ného obchodu.

e Pracovisko SU SR v Trenéine zabezpeduje ulohy v ramci Specializacie
na usekoch cenova Statistika a Statistika zariadeni socialnej ochrany.

e Pracovisko SU SR v Nitre zabezpe&uje ulohy v rdamci Specializacie na
Useku Statistiky polnohospodarstva, lesnictva, rybolovu a Zivotného
prostredia.

e Pracovisko SU SR v Ziline je gestorom zistovania u podnikatelov —
fyzickych oséb nezapisanych v obchodnom registri. Zabezpecuje ulohy v
ramci stanovenej Specializacie za Useky doprava, posty a telekomunikacie,
vyskum a vyvoj, informa¢né a komunikacné technologie v podnikoch.

e Sekcia zberu a spracovania dat v priemysle aterénnych zistovani v
Banskej Bystrici zabezpec€uje ulohy v ramci Specializacie na useku
Statistiky priemyslu a ulohy ustanovené pre zber a spracovanie dat
terénnych Statistik. ZabezpecCuje zber a spracovanie udajov za vyberové
zistovania v domacnostiach. Sekcia zabezpeduje aj zber a zaznam udajov
na useku spotrebitefskych cien a zber, zaznam a spracovanie udajov k
Eurépskemu porovnavaciemu programu. Realizuje vnutorna aj vonkajSiu
komunikaciu, poskytuje poradensku ¢innost’ v oblasti metodiky Statistickych
ukazovatelov a prislusnej legislativy pre dodavatela adajov ako aj pre siet
opytovatefov. Implementuje metodiku, organizuje prislusné zistovania
a navrhuje rozpodet zistovani na prislusny rok. Dalej realizuje &innosti
suvisiace s overenim, analyzou kvality zistovanych a spracovavanych dat,
s cielom dosahovat vySSiu kvalitu a konzistenciu finalnych Statistickych
produktov. Uzko spolupracuje so sekciami, ktoré prislusné zistovania
gestoruju v sulade s Eurdopskym Statistickym systémom. Podiela sa na
tvorbe technickych projektov a technologii spracovania dat.

e Pracovisko SU SR v Pre3ove zabezpeduje &innosti v ramci stanovenej
Specializacie za useky cestovny ruch, vybrané trhové sluzby a energetika.
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e Pracovisko SU SR v Kosiciach zabezpeduje &innosti v ramci
Specializacie pre oblast’ Statistiky stavebnictva, bytovej vystavby a prace a
miezd, zabezpecluje Statistiku rodovej rovnosti a vramci Uzemného
spbsobu zistovani pre oblast registra organizacii, mestskej a obecnej
Statistiky a mestského informaéného systému.

18. SU SR je zriadovatelom prispevkovej organizacie INFOSTAT - Institat
informatiky a Statistiky (dalej len ,INFOSTAT®), ktora na z&klade kazdoro¢ne
uzatvaranych kontraktov so Statistickym Gradom SR riedi vyskumno-vyvojové tlohy
Statnej Statistiky.

19. Sekciu makroekonomickych Statistik (S700) riadi generalny riaditel sekcie
podla prislusnych noriem zavedeného systému manazérstva kvality a rozhoduje o
spbsobe zabezpecCenia cinnosti, ktoré su v podsobnosti sekcie v ¢leneni podfa
jednotlivych odborov.

20. Odbor sektorovych uétov (710) tvori 20 zamestnancov vratane jedného
riaditela odboru, advoch veducich oddeleni (stav k decembru 2015). Odbor
zabezpecCuje tvorbu a Sirenie vybranych Statistickych produktov a poskytuje
poradenstvo a konzultacie za oblast narodnych G&tov v sektorovom ¢&leneni na
zéklade systému narodného Uctovnictva v zmysle poZiadaviek externého a interného
zékaznika, ako aj prisludnej legislativy (EU, SR). Realizuje &innosti slvisiace s
komunikaciou so zédkaznikmi a s metodickou pripravou Statistickych zistovani, pricom
zabezpecCuje uplatnenie metodiky narodnych Uucétov v prisluSnych Statistikach.
Zostavuje a bilancuje odvetvové a regionalne Ucty za vSetky institucionalne sektory
ekonomiky SR vratane bilancovania jednotlivych ukazovatelov, uskutoCriuje cenové
prepoCty do stalych cien predchadzajuceho roka a stalych cien retazenim a
vykonava odhady a vypoclty udajov nepokrytych informacnymi databdzami.
Zodpoveda za pripravu podkladov pre notifikaciu verejného deficitu a dlhu a
podkladov pre vlastné zdroje rozpodtu EU. Zabezpeduje konceplny rozvoj
europskeho systému narodnych aregionalnych Gcétov v podmienkach SR a
spolupracuje so sekciou vSeobecnej metodiky na vyhladavani administrativnych
zdrojov Udajov. Poskytuje informécie a uUdaje zo systému narodnych uctov podfa
harmonogramu pre publikaény systém SU SR a poskytuje metodicko-poradensku
sluzbu zakaznikom za oblast’ sektorovych uctov. Odbor sa vnutorne €leni na:
e oddelenie sektorovych uctov verejnej spravy,
e oddelenie sektorovych uctov korporacii, domacnosti a zahranicia.

21. Odbor analyz a syntéz narodnych aétov (720) tvori 10 zamestnancov vratane
jedného riaditela odboru (stav k decembru 2015). Odbor zabezpeduje tvorbu a
Sirenie vybranych Statistickych produktov a poskytuje poradenstvo a konzulticie za
oblast narodnych uc¢tov na zaklade systému narodného actovnictva v zmysle
poziadaviek externého a interného zakaznika, ako aj prisludnej legislativy (EU, SR).
Realizuje ¢innosti suvisiace s komunikaciou so zakaznikmi a s metodickou pripravou
Statistickych zistovani, pricom zabezpecuje uplatnenie metodiky narodnych ucétov
v prislusnych Statistikach. Zostavuje a bilancuje odvetvové a regionalne narodné
ucty, rychle odhady HDP a zamestnanosti, vazenu priemernd sadzbu DPH,
vypracuva komoditno-odvetvové tabulky dodavok a pouzitia a symetrické input-
output tabulky podla aktualnej metodiky narodného uctovnictva. UskutoCriuje cenoveé
prepoCty do stalych cien predchadzajuceho roka a stalych cien retazenim.
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Zabezpecuje koncepcny rozvoj eurépskeho systému narodnych a regionalnych uctov
v podmienkach SR a spolupracuje so sekciou vSeobecnej metodiky na vyhladavani
administrativnych zdrojov (dajov. Poskytuje informacie a uUdaje zo systému
narodnych Gétov podla harmonogramu pre publikaény systém SU SR a poskytuje
metodicko-poradenskld sluzbu zakaznikom za oblast suhrnnych narodnych a
regionalnych uctov. Odbor sa ne€leni na oddelenia.

22. Odbor Statistiky zahraniéného obchodu (730) tvori 13 zamestnancov vratane
1 riaditela odboru a dvoch vedudcich oddeleni (stav k decembru 2015). Odbor
zostavuje a publikuje Udaje o Statistike zahrani€ného obchodu (obchod s tretimi
krajinami EXTRASTAT a obchod s ¢lenskymi Statmi INTRASTAT). Zabezpecluje
spolupracu so Sekciou darnovou a colnou Finanéného riaditelstva SR a jej metodické
usmerfiovanie pri poskytovani (Odajov pre Statistiku zahranicného obchodu.
ZabezpecCuje vypracovanie, aktualizovanie a publikovanie zasadnych metodickych
materialov a zodpoveda za metodiku Statistiky zahraniéného obchodu a jej
zosuladenie s platnou legislativou EurGpskej Unie. Zostavuje, vedie a aktualizuje
register subjektov zahrani¢ného obchodu. Ro¢ne zabezpec&uje stanovenie prahov pre
spravodajské jednotky, ich zverejnenie vo vyhlaske SU SR ako aj ich poskytnutie
Eurostatu. Zabezpec€uje analyzovanie, publikovanie a poskytovanie Udajov rezortom,
medzinarodnym organizaciam a Sirokej odbornej a laickej verejnosti. Mesacné a
ro€né udaje Siri prostrednictvom mesacne aktualizovanej internetovej stranky. Pre
spravodajské jednotky vypracovava a aktualizuje ,PriruCku pre spravodajské
jednotky” pre Statistické zistovanie INTRASTAT-SK. Na poZiadanie usmernuje
spravodajské jednotky pri uplathovani metodiky formou telefonickych konzultacii,
prostrednictvom elektronickej poSty alebo osobnymi stretnutiami. Metodicky
usmerfiuje zamestnancov Pracoviska SU SR v Trnave zaoberajlcich sa
spracovanim Udajov od spravodajskych jednotiek. Vypracovava podklady pre
projekty vyhlasované Eurostatom vratane vyberovych konani. Podiela sa na rozvoiji
Statistického informacného systému v oblasti Statistiky zahraniéného obchodu. Odbor
sa vnutorne Cleni na:
e oddelenie metodiky a registra Statistiky zahrani¢ného obchodu,
e oddelenie analyz a Sirenia udajov Statistiky zahrani€éného obchodu.

1.1.3 Metbdy zostavenia HDP

23. Hruby domaci produkt (HDP) predstavuje finalnu produkciu tovarov a sluZieb,
ktora bola v narodnej ekonomike vytvorena po¢as daného obdobia (spravidla Stvrtrok
alebo polrok). Predstavuje kfti¢ovu veli€inu pre u€ely makroekonomickej analyzy,
ktorou sa hodnoti celkova ekonomicka vykonnost krajiny, charakterizuje velkost
resp. produkéna schopnost (objem déchodkov alebo spotreby) spolo¢nosti na danom
ekonomickom Uzemi. Tempo rastu vyjadruje mieru rozvoja (poklesu) ekonomiky a to
v nominalnej hodnote alebo po prepocte do stalych cien v realnej hodnote. Z
hladiska obsahu je:
e suctom hrubej pridanej hodnoty inStitucionalnych sektorov  (vyrobna
metdda),
e suctom kone¢ného doméceho pouzitia vyrobkov a sluzieb (vydavkova
metoda),
e suctom vSetkych dochodkov v ekonomike. (déchodkova metoda).
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24. Zakladnou metddou pre zostavovanie HDP je vyrobna a vydavkova metéda,
d6échodkova metdda je rezidualnou metdédou.

25. Pre popis zdrojov a metdd zostavenia HDP a nasledne hrubého narodného
déchodku v tomto dokumente je pouzity referencny rok 2010, v ktorom prebehla
najnovsia benchmarkova revizia adajov. Pre Gvodné informécie v kontexte
organizacnej Struktury a organizacného poriadku je pouzity aktualny rok 2015.

1.1.4 Systémy dohladu a kontroly

26. Proces zostavenia systému narodnych G¢tov atym aj kfi€ového ukazovatela
HDP sa na SU SR riadil do augusta 2015 smernicou SME 23/2006 Hodnototvorné
procesy - Narodné UGSty a makroekonomické Statistiky, Statistiky o podnikani,
Socialna Statistika a demografia. Od septembra 2015 plati aktualizovana verzia
smernice pre hodnototvorné Statistiky: SME 2/2015 hodnototvorny proces produkcie
Statistickych vystupov. Nova smernica implementuje poziadavky pre vykon
Statistického hodnototvorného procesu v sulade s poziadavkami na manazérstvo
kvality ako aj General Statistical Business Process Mode (GSBPM) a poziadavkami
European Statistics Code of Practice (ES CoP)

27. Hodnototvorny proces realizacie Statistickych produktov narodnych Gctov podfa
SME 2/2015 pozostava z 6smich podprocesov uvedenych postupne v oddieloch I.-
VIII., pricom:

e Oddiel I. predstavuje Specifikaciu potrieb zédkaznikov a formy ich realizacie
vratane vecnej Specifikdcie poziadavky na Statisticky  vystup,
charakteristiky vystupu, identifikacie jej vykonatelnosti a projektového
zameru pre produkciu vystupu, resp. zauzZivaného realiza¢ného postupu.

e Oddiel II. a lll. Pokryva navrh a vyvoj pozadovaného Statistického vystupu
poc¢nuc navrhom vSetkych prvkov potrebnych pre definovanie Statistického
vystupu az po vytvorenie Uplného prevadzkového prostredia pre spustenie
procesu (zber udajov)

e Oddiel IV.az VI. sa zaoberd samotnou realizaciou Statistického vystupu
pocnuc zberom vsetkych potrebnych informacii, cez ich naslednu validaciu
a transformaciu na Statisticky vystup az po analyzu vytvoreného
Statistického vystupu a pripravu jeho zverejnenia alebo poskytovania. .

e Oddiel VIl pokryva zverejiiovane a poskytovanie Statistického vystupu, jeho
cielom je riadenie zverejiiovania a poskytovania Statistickych vystupov.
Zahfha cinnosti suvisiace s kompletizaciou a zverejiovanim statickych
a dynamickych vystupov prostrednictvom réznych distribu¢nych kanalov.

e Oddiel VIII. je venovany hodnoteniu kvality Statistického vystupu
a prislusnych podprocesov.

28. Majitel hodnototvorného procesu — generalny riaditel sekcie makroekonomickych
Statistik realizuje svoj proces v suc€innosti s majitefmi ostatnych hodnototvornych a
podpornych procesov

29. Na zabezpecenie minimalizacie potencialnych rizik v kontexte zdrojov udajov su
uzatvorené dohody s hlavnymi poskytovatefmi administrativnych zdrojovych udajov
(SP, DC a NBS). Dohody sa kazdoroéne aktualizuju, aby v poskytovanych tdajoch
boli premietnuté vSetky legislativne zmeny, ktoré ovplyviuji AZD pouZivané
Vv procese zostavovania narodnych uctov. KazdoroCna aktualizacia sa tyka ako
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obsahu, tak formy av&asnosti vzajomne poskytovanych informacii. Udaje su
poskytované obvykle vo viacerych davkach s oznacenim kvality udajov (Uplné,
chybné...).

30. Manazérsky dohfad nad zberom uUdajov a zostavenim Statistickych Udajov sa
pravidelne verifikuje prostrednictvom internych auditov podla vopred uréeného planu.
Tabuflka 1 ukazuje datumy vykonanych internych auditov v rokoch 2009-2015.

Tabulka €. 2
Hodnototvorné procesy 2009 2011 2012 2014 2015
Makroekonomické Statistiky 29.6. 13.4. 2.4.
Statistiky o podnikani 11.6. 11.5. 24.6.
Pracoviska SU SR BA 16.4. 16.4. 9.7.
BB 20.5. 9.5. 21.5.
KE 15.5. 17.5. 4.6.
NR 12.6. 11.4. 11.6.
PO 14.5. 16.5. 3.6.
N 20.5. 30.3. 4.6.
T 10.6. 3.6. 18.6.
ZA 18.5. 19.4. 25.6.

31. Statisticky Grad SR je drzitefom certifikdtu systému manaZérstva kvality podra
ISO 9001:2008, ktory dostal v novembri 2006. V pravidelnych intervaloch podstupuje
externé audity - dozorné a recertifikaéné, v rokoch 2010, 2011, 2013 a 2014 boli
spolo¢nostou Bureau Veritas Certification Slovakia vykonané dozorné audity.
Recertifikadné audity v rokoch 2009, 2012 a 2015 potvrdili pre SU SR platnost
certifikatu.

1.2 Politika revizii a harmonogram revizie a finalizacie odhadov; velké revizie
od poslednej verzie HND Inventory

32. Revizna politika je délezitym néstrojom zvySovania kvality Statistickych Gdajov.
Za reviziu Statistickych Udajov sa povaZzuje kazda zmena Statistickej hodnoty
ukazovatelov uloZzenych v prislusnych databazach a verejne publikovanych
Statistickych udajov. Doévodom zmien suU zmeny v platnej legislative, Uprava
metodickych definicii a postupov, revizie klasifikacii a Ciselnikov, implementacia
novych Statisticko-matematickych metdd, dostupnost neskorSich presnejSich ddajov
ako aj samotné chyby v zdrojovych a vypocCitanych datach. Cielom revizii je
dosiahnutie, resp. zachovanie konzistentnosti obsahu Statistickych udajov.

33. Kédex postupov pre eurdpsku Statistiku stanovuje pre oblast revizii zasadu ¢. 8
.Revizie dodrzuju Standardné, osved¢ené a transparentné postupy“. To znamena, ze
revizie musia byt vykonavané v zmysle stanovenych pravidiel a ich zakladnymi
vlastnostami su koncepcénost, Gcelovost, efektivnost, transparentnost a periodicita.
Vysledkom je jednotny a prehlfadny systém Uprav Statistickych tdajov.
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34. Zakladné pravidla a vSeobecné postupy uplathiované pri reviziach na Urade
upravuje Rozhodnutie predsedniéky Statistického tUradu Slovenskej republiky, ktorym
sa vydava kalendar revizii SU SR (aktualizovany kazdy rok) a ROZ-3/2015, ktorym
sa vydava politika revizii SU SR.

35. Prehlad reviznych zmien vykonanych od poslednej verzie Zdrojov a metod
zostavenia HND (GNI Inventory SK — 2006) je bliZzSie popisany v kap. 2.

1.3 Vychodiska pre vyrobnu metodu

36. Vyrobna metdda je zakladnou metddou pri zostavovani roénych narodnych uctov
a pri kvantifikovani hrubého domaceho produktu (HDP) v Slovenskej republike.
Struktiru narodného systému roénych Gdtov tvoria sthrnné Géty, sektorové Ucty
asysttm TDP a IOT. Zakladnymi zlozkami Struktary sektorovych ucétov su
inStitucionalne sektory, typy transakcii a postupnost uc¢tov. Ekonomické subjekty
v SR, inStitucionalne jednotky a zavodné jednotky, su Statistické jednotky
zabezpecujuce informacie o tokoch s vyrobkami a sluzbami atieZz informécie o
déchodkovych, vydavkovych a finan€nych tokoch a stavoch.

37.V slovenskej Statistickej praxi pre sektor nefinanénych korporacii a jeho
subsektory miestnu ¢innostna jednotku predstavuje zavodna jednotka (dalej ZJ).
Statistické informéacie o nej sa ziskavaji ro¢nym Strukturalnym zistovanim v roénom
Statistickom vykaze produkénych odvetvi Ro& 1-01 pre organizacie s poctom
zamestnancov 20 a viac. Udaje za malé organizacie s po&tom zamestnancov 0 — 19
sa ziskavaju vyberovym zistovanim.

38. Produkcia a medzispotreba v sektore finanénych korporéacii sa pocita na
zéklade udajov, pozostavajucich z kombinacie Statistickych a administrativnych
zdrojov.

39. Hlavnym zdrojom Udajov pre vypocet produkcie a medzispotreby v sektore
verejnej spravy su administrativne zdroje Udajov, ziskané z vykazov o prijmoch
a vydavkoch na zaklade Opatrenia Ministerstva financii SR (MF SR). Tento typ
vykazu obsahuje hotovostné Uudaje o prijmoch a vydavkoch v ¢leneni podla
rozpoctovej ekonomickej klasifikacie. Pre kazdy rok sa zostavuje prevodovy mostik
medzi kategériami ESNU95 a rozpo&tovou ekonomickou klasifikaciou MF SR.

40. Pre vypocet produkcie a medzispotreby v sektore domacnosti sa vyuZiva
uctovny vykaz predkladany podnikatelskymi domacnostami a pre porovhanie sa
vyuzivaju i vysledky vyberového Statistického zistovania, ktoré su dalej dopocitavané
na cely subor aktivnych jednotiek.

41. Hlavnym zdrojom udajov pre vypocCet produkcie a medzispotreby za sektor
neziskovych institucii sltziacich domacnostiam su Statistické vykazy a
administrativne zdroje, ktoré sa dalej upravuju a doplriaju.

42.V Statnych Statistickych vykazoch je prechod z podnikového uctovnictva na

koncept narodnych Gc¢tov priamo zabezpecovany odvolavkami na prislusné ucty
podnikového uctovnictva uvedenymi v metodickych vysvetlivkach k jednotlivym
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polozkam vykazu. Spravodajska jednotka tak v polozkach uvedenych na Statistickom
vykaze dostava presnu definiciu ukazovatelov v sulade s metodikou narodnych
uctov. Jednotlivé polozky vo vykazoch za medzispotrebu a produkciu sa zostavuju
v sulade s metodikou ESA 2010, jednotlivé Upravy su blizSie popisané v kap.3.

43. Z pohladu zabezpec€enia Uplnosti sa v jednotlivych sektoroch ako prvy krok
vykonava dopocet a imputacie na Uplnost suboru. Jednotlivé odhady Uprav na
uplnost (nezaznamenana ekonomika) sa vykonavaju v sektoroch S.11 a S.14 a su
blizSie popisané v kapitole 7.

1.4 Vychodiska pre déchodkovlu metddu

44. Déchodkova metéda sa nepovaZuje za nezavisli metédu. Cisty prevadzkovy
prebytok a zmieSany dbéchodok ako bilanéné polozky su vysledkom zostavovania
roénych sektorovych uUctov, a teda ich hodnota je ovplyvnena pridanou hodnotou,
ktora sa vycisluje vyrobnou metodou. Pri dochodkove]j metdéde sa pouZzivaju hlavne
priame metddy odhadu. Kvalifikované odhady sa vyuZzivaju v pripade neuplnych,
nedostatoénych a neexistujacich zdrojov udajov pre jednotlivé transakcie, napriklad
v oblasti miezd a platov.

45. Vymedzenie institucionalnych jednotiek a sektorov, pouzité klasifikacie a hlavné
zdroje su rovnaké ako pri zostaveni HDP vyrobnou metodou. Vypocet HDP
déchodkovou metddou sa opiera o roCné Statistické zistovania a administrativne
zdroje udajov, pripadne o ich kombinaciu.

46. Z pohladu zabezpec€enia Uplnosti sa v jednotlivych sektoroch ako prvy krok
vykonava dopocet a imputacie na Uplnost suboru. Jednotlivé odhady Uprav na
Uplnost (nezaznamenana ekonomika) sa vykonavaju v sektoroch S.11 a S.14
v ukazovateli odmeny zamestnancov. Pri vypocte odhadov jednotlivych zloZiek
Uplnosti sa vyuziva metdda zamestnanosti ako aj udaje o zamestnanosti a mzdach,
ziskané z vykazov za malé nefinan¢né podniky aza podnikatefov nezapisanych
v obchodnom registri.

47. Ostatné dane z produkcie a dovozu pozostavaju zo vSetkych dani, ktoré podniky
platia v dbsledku svojej vyrobnej €innosti nezavisle od mnozstva alebo hodnoty
vyrobenych alebo predanych vyrobkov a sluZieb. Zdrojom informécii o vSetkych
druhoch poplatkov a dani st administrativne vykazy.

48. Ostatné subvencie na produkciu predstavuju subvencie, t. j. bezné transfery do
tuzemskych instittcii uréené na eliminaciu nepriaznivych vysledkov hospodarenia,
alebo na podporu podnikania. Hlavhym zdrojom udajov je ekonomicka klasifikacia
rozpoctovej klasifikacie a Statny zaveredény Ucet.

49. Spotreba  fixného kapitdlu sa vo vSetkych sektoroch pocdita metddou
permanentnej inventarizacie (PIM) na zaklade hodnoty hmotného a nehmotného
dlhodobého majetku vyjadreného v reprodukénych cenach. Odhaduje sa lineérne,
geometricky model odpisovania sa nepouziva.
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1.5 Vychodiska pre vydavkovu metédu

50. Pri vypocte jednotlivych zloZiek vydavkovej metédy sa vychadza z udajov zo
Statistickych zistovani, administrativnych zdrojov ainych alternativnych zdrojov.
Statistické zistovania a administrativne zdroje st v prevaznej miere také isté ako pri
produkénej metdde. Alternativne zdroje predstavuju zdroje Udajov dostupné pre
Statisticky Grad z web-stranok organizacii (napr. vyroéné spravy o hospodareni),
pripadne Specifické zdroje dohodnuté priamo pracovnikmi SU SR s poskytovatelmi
adajov.

51. Udaje pre vypodet vydavkov na koneénl spotrebu st zaznamenavané v cenach
odberatefov. Vyrobky a sluzby ponechané pre vlastnd spotrebu su ocenené
v zakladnych cenach. Nakupené fixné aktiva (hmotné i nehmotné) sa podla platnych
uctovnych pravidiel ocenuju v obstaravacich cenach vratane nakladov na ich
obstaranie. Majetok obstarany vo vykazovanom obdobi je oceneny v beZnych
reprodukénych cenach. Rovnako v beznych reprodukénych cenach su ocenené aj
hmotné a nehmotné fixné aktiva darované alebo majetok obstarany na lizing.
Majetok vytvoreny vo vlastnej rézii pre vlastni koneénu spotrebu sa oceruje
vyrobnymi nakladmi navySenymi o ziskovl marzu. Stavy zdsob materialu a tovaru na
sklade sa ocenuju obstaravacou cenou, ktora pozostdva z ceny obstarania pri
nakupe a nakladov suvisiacich s obstaranim zasob (prepravné, poistné, clo a
podobne). Udaje o zasobach st upravované o zisky a straty z drzby zasob. Dovoz a
vyvoz vyrobkov je oceneny v cenach FOB.

52. Statistické zistovania, ktorymi sa zistuju Udaje pre vydavkové zlozky HDP s
zostavené rovnako ako pre iné metédy zostavenia ucCtov. Odhady jednotlivych
vydavkovych zloZziek HDP okrem konec¢nej spotreby domacnosti (KSD) su vacésinou
vyCislené priamou metodou, ktord sa opiera o priame Udaje zo Statistickych
zistovani, z administrativnych a alternativnych zdrojov. Pri zostavovani KSD sa
pouziva kombinovana (priama a nepriama) metéda odhadov.

53. Z pohladu zabezpecenia Uplnosti sa v jednotlivych sektoroch ako prvy krok
vykonadva dopocdet a imputacie na Uplnost suboru. | ked odhady vychadzaju
predovSetkym zo Statistickych zistovani a administrativnych zdrojov Udajov, ktoré sa
vyznacuju pomerne dobrou kvalitou, bezZnou praxou je imputacia tdajov ekonomicky
aktivnych jednotiek, ktoré nepredlozili Statistické vykazy vramci celoploSného
Statistického zistovania a tiez dopocty na cely subor ekonomicky aktivnych jednotiek
v rdmci vyberového zistovania. Co sa tyka Uprav na uplnost, dopodty sa robia najméa
v oblasti konec€nej spotreby domacnosti a tvorby hrubého fixného kapitalu (THFK) a u
zasob v sektore domacnosti. Dalej sa Gpravy robia s cielom eliminovat vplyv
podhodnotenia/nadhodnotenia v oblasti THFK, kde sa Standardné metddy vypoctu
overuju vypoctom pomocou komoditnych tokov (zaradovanie komodit podla
klasifikacie MIG).

1.6 Bilanéné a integraéné metddy a overovanie odhadov

54. Teoreticky vSetky tri metédy vypoctu HDP by mali poskytnat rovnaky odhad
(vysledok). Pre bilancovanie zdrojov s pouzitim sa pouziva len vyrobna a vydavkova
metdda. D6chodkova metdda sa nepouZziva pre tento Ucel z toho dévodu, Ze hruby
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prevadzkovy prebytok ako aj zmieSané déchodky su rozdielové ukazovatele a ich
overovanie sa nerobi z priamych zdrojov Udajov. Hlavnym nastrojom bilancovania su
sektorové a odvetvove Ucty.

55. Bilan¢éné prace su zamerané na bilancovanie jednotlivych poloziek nefinanénych
a financnych transakcii. V prvom kroku bilancovania sa zabezpeluje identita
transakcii. Overenie jednotlivych transakcii prebieha kontrolou protistran. V ramci
medzisektorovych tokov (Uroky, dividendy) sa zostavuje matica transakcii.
Rozpoctova identita a identita transakcii sa dosiahne horizontalnym a vertikalnym
bilancovanim jednotlivych Udajov. Pri zostavovani definitivnej verzie sektorovych
uctov sa vychadza z podkladov ziskanych z TDP.

56. Pri bilancovani je rozhodujuca kvalita atyp zdroja udajov vV jednotlivych
sektoroch. Statistické diskrepancie sa riedia Upravou Udajov, ktoré si najmenej
déveryhodné, spofahlivé, presné vramci daného systému uctov. Zavere¢nym
spbésobom bilancovania v ramci sektora, subsektora je dosiahnutie rozpoctovej
identity (t.j. suma tokov v stipci zdroje sa rovna sume tokov v stipci pouZitie) dvoma
odhadmi B.9 (bezné Ucty, financné Ucty). Hlad4 sa rovnost medzi udajmi, ktoré su
odvodené z dvoch zdrojov.

57. Bilancovanie je postupny proces od prvého ziskania Ciastoénych podkladov aZ po
zohladnenie vSetkych dostupnych informacii, ktory je zabezpelovany vzajomnymi
internymi a externymi (MFSR, NBS...) konzultaciami s cielom ziskat zosuladeny
vybilancovany systém. Bilancovanie medzi jednotlivymi komponentmi nie je mozné
vykonat bez predchadzajucej diskusie so samotnymi zostavovatelmi prislusnych
ukazovatelov, ktoré su predmetom bilancovania. Zodpovednost za koneéné
rozhodnutie o ukonéeni procesu bilancovania ma generalny riaditel sekcie
makroekonomickych Statistik

1.7 Prehlad Uprav na zabezpeé€enie Uplnosti

58. V rdmci zostavovania ro¢nych sektorovych Gctov sa uskuto€riuju aj Gpravy z titulu
ich Gplnosti. Upravy sa tykaju ukazovatelov vSetkych troch metdd vypoétu odhadu
HDP. V sektore financnych korporacii, sektore verejnej sprdvy a  sektore
neziskovych institdcii sldziacich domacnostiam sa Upravy na Uplnost nevykonavaju.

59. Podla metodiky ESA 2010 a odporuCani Eurostatu sa nezaznamenana
ekonomika (NOE) klasifikuje do siedmich typov neuplnosti N1-N7:
e N1 Umyselne nezaregistrované jednotky (utajené),
N2 Umyselne nezaregistrované jednotky,
N3 Jednotky bez povinnosti registrovat sa,
N4 Registrované jednotky nepokryté Statistickym zistovanim,
N5 Registrované jednotky nepodliehajuce Statistickému zistovaniu,
N6 Umyselné skresfovanie vykazovanych tGdajov,
N7 Statistické netplnosti v tidajoch.

60. Vyrobna metéda odhadu HDP z pohfadu zdrojov a tieZz z hladiska odhadu Uprav
na uplnost patri k prepracovanym metédam v narodnych tc¢toch SR. Met6dy odhadu
a jednotlivé vykonané Upravy sa analyzuju a porovnavaju z pohladu vSetkych troch
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metod zostavenia HDP, aby sa zabezpecilo konzistentné zaznamenanie z pohladu
zdrojov/poutzitia (ponuky/dopytu).

1.8 Prechod z HDP na HND

61. VypocCet hrubého narodného doéchodku (HND) vychadza z udajov HDP
znizeného o prvotné déchodky platené rezidentskymi jednotkami nerezidentskym
jednotkam a zvySeného o prvotné dochodky prijaté rezidentskymi jednotkami zo
zahranicia.

62. Prvotné déchodky platené do zahranicia v sebe zahffiaju odmeny zamestnancov,
dochodky z majetku a dane na produkciu a dovoz platené institiciam EU. Na druhej
strane prvotné doéchodky prijaté zo zahraniCia v sebe zahffiaju odmeny
zamestnancov, déchodky z majetku a subvencie prijaté z instittcii EU.

63. Popri Statistickych a administrativnych zdrojoch (dajov je nosnym zdrojom
informécii bezny U&et Platobnej bilancie. Od roku 2004 sa vypifaju aj polozky dane z
produkcie a dovozu platené institiciam EU a subvencie prijaté od institacii EU.
Informécie o tychto tokoch obsahuje Statny zavereény Gdet predkladany MF SR.

64. Udaje o odmenach zamestnancov sa zostavuji na zaklade uUdajov o poéte
legélne pracujucich rezidentov a nerezidentov SR a Udajov o priemernej mzde
v zahrani¢i av SR. V pripade legalne pracujucich rezidentov a nerezidentov sa
k vypolitanym mzdam dalej prirdta odhad za socialne prispevky. Odhad za
nelegalne pracujucich sa vykonava na zaklade udajov o prechodoch cez hranice,
z ktorych sa vylacia turistické prechody a tiez priemernd mzda sa znizi oproti legalne
pracujucim.

65. Udaje o urokoch, dividendéach, reinvestovanych ziskoch z priamych zahraniénych
investicii  sa preberaju z platobnej bilancie, ostatné investicné dbchodky sa
odhaduija.

1.9 Klasifikacie

66. V systéme néarodnych U¢tov sa pouzivaju klasifikacie, ktoré su vo vacSine
pripadov zhodné s medzinarodne platnymi klasifikdciami. VSetky Standardizované
klasifikacie su oficidlne vyhldsené v Zbierke zakonov a vydané sa prisluSnymi
Vyhlaskami SU SR. Patria sem tieto klasifikacie:

Statisticka klasifikacia ekonomickych &innosti SK NACE Rev. 2,

Statisticka klasifikacia produktov podra &innosti (CPA),

Statisticka klasifikacia vydavkov verejnej spravy SK COFOG,

Klasifikacia individualnej spotreby podfa ucelu COICOP.

67. Pre klasifikaciu jednotiek do registra organizacii sa vyuzivaju Ciselniky k registru
organizacii, ktoré su vytvorené a aktualizované na SU SR. Jednym z najCastejSie
pouzivanych je Ciselnik na klasifikaciu organizécii podla pravnej formy.
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68. V sektore verejnej spravy sa vyuziva rozpoctova Klasifikacia, ktoru vydalo
Ministerstvo financii SR. Rozpoctova klasifikacia obsahuje organiza¢nu klasifikaciu,
druhova Klasifikaciu a ekonomicku Klasifikaciu. Ekonomicka klasifikacia triedi
rovnorodé druhy prijmov a vydavkov na hlavné kategorie, kategorie, polozky a
podpolozky. Zaroven ustanovuje, ktoré vydavky sa financujua z beznych vydavkov a
ktoré z kapitalovych vydavkov.

69. Pre publikagné ucely a v ramci Programu zasielania idajov narodnych tcétov ESA
2010 sa vyuZivaju agregéacie klasifikacii napr. A*3, A*10, A*21, A*38, A*64 pre
ekonomické ¢innosti a P*3, P*10,P*21,P*38 a P*64 pre produkty.

1.10 Zdroje udajov

70. Zostavovanie narodnych Uc€tov sa opiera o Statistické zistovania, ktoré organizuje
Statisticky urad Slovenskej republiky, o administrativne zdroje Gdajov (ministerstva,
NBS a iné Statne organizacie), ako aj o alternativne zdroje udajov. Okrem toho sa
vyuZivaju aj udaje zo Scitania obyvatefov, bytov a domov, Cenzu fariem. Tieto
zistovania sa uskuto€nuju spravidla podla Specifickych, pre tieto U€ely osobitne
prijatych zakonov.

71. Statistické zistovania sa riadia vyhlaSkou Program Statnych Statistickych
zistovani na trojro¢né obdobia, ktora zostavuje Grad v sucinnosti s ministerstvami a
Statnymi organizaciami. Program obsahuje vSetky dblezité a potrebné zistovania
vratane zistovani vykonavanych ministerstvami a inymi astrednymi organmi Statnej
spravy.
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KAPITOLA 2 POLITIKA REVizli A HARMONOGRAM REVIZIE A FINALIZACIE
ODHADOV, VELKE REVIZIE OD POSLEDNEJ VERZIE GNI
INVENTORY-SK

2.1 Politikarevizii a harmonogram revizie a finalizacie odhadov

2.1.1 Politika revizii

72. Statisticky urad SR (dalej len ,arad") je Gstrednym organom Statnej spravy pre
oblast Statnej Statistiky. Poslanim Uradu je poskytovat kvalitné a objektivne
Statistické produkty a sluzby s ciefom podporit zvySovanie informaného a
intelektualneho kapitalu zakaznikov. Tymto spésobom prispiet k zniZzovaniu rizika
v ich rozhodovacich procesoch a podporit zabezpedenie trvalo udrzatelného rozvoja
Slovenska. Zakladnym predpokladom pre naplnenie tohto poslania je prave
produkcia Statistickych Gdajov v najvySSej kvalite. Revizna politika je dbélezitym
nastrojom zvySovania kvality Statistickych udajov.

73. Za reviziu Statistickych udajov sa pre potreby tohto predpisu povazuje kazda
zmena Statistickej hodnoty ukazovatelov uloZzenych v prisluSnych databazach a
verejne publikovanych Statistickych Udajov. Dévodom zmien si zmeny v platnej
legislative, Uprava metodickych definicii a postupov, revizie klasifikacii a €iselnikov,
implementacia novych Statisticko-matematickych metod, dostupnost neskorSich
presnejSich Udajov ako aj samotné chyby v zdrojovych a vypocitanych datach.
Cielom revizii je dosiahnutie, resp. zachovanie konzistentnosti obsahu Statistickych
adajov.

74. Kédex postupov pre europsku Statistiku stanovuje pre oblast revizii zasadu €. 8
.Revizie dodrzuju Standardné, osved¢ené a transparentné postupy“. To znamena, ze
revizie musia byt vykonavané v zmysle stanovenych pravidiel a ich zakladnymi
vlastnostami su koncepcénost, Gcelovost, efektivnost, transparentnost a periodicita.
Vysledkom je jednotny a prehlfadny systém Uprav Statistickych tdajov.

75. Zakladné pravidld a vSeobecné postupy uplatfhované pri reviziach na uUrade
upravuje Rozhodnutie predsedniéky Statistického Gradu Slovenskej republiky, ktorym
sa vydava kalendar revizii SU SR (aktualizovany kazdy rok) a ROZ-3/2015, ktorym
sa vydava politika revizii SU SR.

76. Zverejhiovanie Udajov upravuje platna legislativa (zadkon €.540/2001 o Statnej
Statistike v zneni neskorSich predpisov) a interné pravne predpisy (ROZ-5/2013
Rozhodnutie predsednicky Statistického Uradu SR, ktorym sa vydavaju Zasady
zverejiiovania a poskytovania Statistickych informacii).

77. Zverejnované Uudaje mozu mat tieto stupne kvality:
e rychly odhad (flash) — odhad prislusného ukazovatela na zaklade
dostupnych aktualnych informécii, resp. extrapolacie vyvojovych trendov
e spresneny odhad - (daj, ktory je ziskany na z&klade vysledkov
kratkodobého vykaznictva a vyuZitia dostupnych administrativnych zdrojov
Gdajov
e predbezny Gdaj — udaj,
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ktory je zostaveny z overenych arevidovanych zdrojov pouzitych pre
zostavenie spresneného odhadu alebo ddaj dostupny v termine
1. zverejnenia. MozZe byt zostaveny v mensSom rozsahu ukazovatelov.

e polodefinitivny udaj — udaj revidovany na zaklade spresneni Statistického
vykaznictva a administrativnych zdrojov, ako aj dopliujucich informacii.

o definitivny Udaj — udaj, ktory je zostaveny z overenych revidovanych
vykazov, administrativnych zdrojov a dat ziskanych na z&klade spresnenych
Statisticko — matematickych metod a dalSich doplriujucich informacii.

78. Z vecného hladiska sa za dovod revizie povazuje
e zapracovanie kvalitnejSich udajov na zaklade kompletnejSieho zdroja,
e spresnenie udajov v dosledku aktualizacie sezonnych faktorov azmeny
béazického obdobia,
e spresnenie na zaklade presnejSej metodiky (v konceptoch, definiciach
a klasifikaciach) a zmien v Statistickych metédach,
e vykonanie oprav v zdrojovych udajoch a vypoctoch.

79. Z €asového hladiska delime revizie na

e BezZné revizie sU revizie bez zasadnych Uprav metodik. Ide spravidla
0 vyznamnejSie opravy Udajov vratane velkych hodnét ziskanych z novych
zdrojov. Uskuto€nuju sa periodicky v presne stanovenych terminoch, pre
aktualizaciu mesacénych a Stvrtro¢nych adajov, az do najblizSieho zverejnenia
udajov.

e RocCné revizie su revizie, ktoré sa robia ak su dostupné vSetky mesacné,
Stvrtro¢né udaje a uz su k dispozicii detailnejSie vysledky z ro€nych zistovani.

e Mimoriadne a velké revizie su revizie definitivnych udajov z dovodu
vyznamnych metodickych zmien vyplyvajucich z revidovania metodik, zo
zmeny postupov Statisticko — matematickych metéd vypoctov alebo oprav
Gdajov. Mimoriadna revizia méze mat za nasledok (napr. zmenou definicie)
naruSenie ¢asovej porovnatelnosti tdajov.

80. Revizie sa uskutoCnuju podla kalendéara revizii stanoveného pre jednotlivé
Statistiky v dnioch (d) a mesiacoch (m) od referenéného obdobia (t) alebo v rokoch (r)
pred alebo po beznom referenénom obdobi (t).

81. Pri oznaCovani terminov revizie (dostupnosti) Udajov sa pouZivaju tieto skratky:

e t+d (t+45 dni, t+70 dni, atd.) znamena referenéné obdobie + pocet dni od
referenéného obdobia,

e t+m (t+4 mesiace, t+9 mesiacov, atd.) znamena referenéné obdobie + pocet
mesiacov od referenéného obdobia,

e txr (t+1rok, t-2 roky, atd.) znamené bezné referenéné obdobie + (plus) pocet
rokov nasledujucich po beznom referenénom obdobi, resp. - (minus) pocet
rokov pred beznym referenénym obdobim.

82. Zverejneniu revidovanych Udajov predchadza oznadmenie o revizii s uvedenim
terminu zverejnenia revidovanych udajov. Oznam je uverejneny na web stranke
dradu minimalne 2 dni pred zverejnenim revidovanych Udajov. Informéacie o beznych
a rocnych reviziach su aj sucastou metodickych vysvetliviek prislusnych mesacnych,
Stvrtroénych a roénych publikécii a prisludnych databaz SU SR, pokial sa revizie
vztahuju na Udaje v databazach.
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83. Cielom revizii je dosiahnutie, resp. zachovanie Kkonzistentnosti obsahu
Statistickych Udajov. Potrebu stanovenia jasnych pravidiel revizii eSte posilfuju
poZiadavky Eurostatu, ktory v zaujme ¢o najvy3$Sej medzinarodnej porovnatelnosti a
konzistentnosti Statistickych Udajov spoloenstva podporuje neustale zvySovanie
kvality narodnych Statistik.

84. Revidované uUdaje sa spravidla dopifiaja informaciami o dévode, vyzname
a vyhodnoteni revizie, ktoré sa zverejiuju na portali vtermine zverejnenia
revidovanych udajov.

85. Harmonogram revizii ro€nych a Stvrtroénych ddajov narodnych UUcétov sa

uskuto&riuje v sulade s prilohou B Nariadenia Europskeho parlamentu a Rady (EU)

€.549/2013 z 21. maja 2013 o eurépskom systéme narodnych a regionélnych uctov

v Eurdpskej unii (ESA 2010):

e Stvrtroéné Géty sa reviduji pravidelne s trojmesaénym oneskorenim. To
znamena, Ze bezna revizia Stvrtroénych uctov predpoklada spresnenie Udajov
vzdy vtermine t+6 mesiacov po referenénom obdobi. Vynimkou su udaje
hlavhych agregatov za hruby doméci produkt a zamestnanost zostavené vo
verzii ,rychly odhad* (t+45 dni). Tieto Udaje sa reviduju na verziu ,predbezné”
v termine t+70 dni. Revizia udajov sa uskuto¢nuje na baze ziskania presnejSich
Udajov hlavne z administrativnych zdrojov. Stvrtroéné Gdaje za 4. Stvrtrok a suhrn
Stvrtrokov za rok su zaroven prezentované ako ,odhad" roného uctu (t-1 rok).
Odhad ro€ného uctu za rok (t-1rok) sa do konca marca mdze upravit podla
vysledkov notifikacie sektora verejnej spravy.

e Ro¢éné Ucty sa reviduju na zaklade spresnenia Udajov ziskavanych postupne
z administrativnych zdrojov a zo spracovania ro¢nych Statistickych vykazov.
Zapracuvaju sa upravy vyplyvajuce zrieSenia bilanénych rozdielov v ramci
zostavovania tabuliek dodavok a pouZitia ako aj z oprav revidovanych vlastnych
vypoctov. V ramci tohto procesu sa postupne implementuju metodické zmeny
vychadzajuce z novych regulacii, resp. smernic. BeZna revizia  zahrnuje
postupné spresnovanie udajov verzie oznacCenej ako ,odhad* (t+70 dni po
referenénom obdobi ako suhrn Stvrtro€nych Udajov plus niektoré spresnenia
zistené pri verifikacii Stvrtro€nych uUdajov). Prva bezna revizia zahrnuje
spresnenie vysledkov ,odhadu“ do konca septembra po skonéeni referenéného
roku do verzie ,predbezné”. UkonCenie beznej revizie je dané zostavenim verzie
wdefinitivne“. Sektorové rocné Uty pozadované v termine t+12 mesiacov ako
.polodefinitivne” sa konzistentné s verziou t+9 mesiacov a postupne sa reviduju
do verzie ,definitivne“(t+36 mesiacov).

e Regionalne U¢ty sa reviduju spravidla podfa programu zlepSenia ich kvality
a nadvazuju na revizie ro€nych uctov vychadzajuce zverzie ro¢nych uctov
»polodefinitivne“. Vzhladom na zlozZitost prepoctov sa revizia regionalnych uctov
posuva oproti revidovanym uc¢tom o 3 mesiace (t+24 mesiacov).

e Tabulky dodavok a pouzitia (TDP) slizia na prepoet RNU do stalych cien a na
vybilancovanie celého systému narodnych uc¢tov v ramci 4-miestneho kodu
SK NACE Rev.2 a CPA2008, ako z&klad pre definitivhu ro€nu verziu sektorovych
uctov a na prepodet RNU do stalych cien. TDP sa zostavuju v termine vzdy do
t+36 mesiacov po ukonceni referenéného roka, revizie Udajov sa nepozZaduju.
Symetricka 10T sa zostavuje raz za 5 rokov.
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e Notifikaéné tabulky deficitu verejnej spravy (EDP) sa v sulade s ¢lankom 4
Nariadenia Rady (ES) &. 3605/93" z 22. novembra 1993 o uplatfiovani Protokolu
0 postupe pri nadmernom schodku v zneni neskorSich predpisov, ktory tvori
prilohu Zmluvy o zaloZeni Eurépskeho spologenstva zostavuju a upravuju takto:

1. notifikacia deficitu verejnej spravy obsahuje Udaje za obdobie za obdobie t-1
rok az t-4 roky a odhad za t. Udaje sa odosielaju v termine t+3 mesiace.
Polodefinitivne st Gdaje t-1 rok, t-2 roky, t-3 roky. Udaje za rok t-4 roky su
definitivne. Vynimkou su pripady tzv. velkej revizie alebo Specificky rieSené
poloZky podla usmernenia Eurostatu.

2. notifikacia deficitu verejnej spravy obsahuje Udaje t-1 rok az t-4 roky a odhad
za t, ktoré sa odosielaju v termine t+9 mesiacov a su konzistentné s roénymi

uctami za rok t-1 rok vtermine t+9 mesiacov a s verziou ,polodefinitivne”
ro¢nych uctov t-2 roky az t-3 roky a verziou ,definitivne” za rok t-4 roky.

2.1.2 Harmonogram revizie a finalizacie odhadov

86. Casovy harmonogram revidovania finalizovania odhadov v jednotlivych
doménach narodnych Gctov sa kazdoroCne aktualizuje a je dostupny na web stranke
SU SR.

Tabulka €. 3 Zverejneny kalendar revizii narodnych Gétov v kalendarnom roku 2016

Statistika Termin revizie Revidované obdobie Forma zverejnenia revidovanych dat
8.3.2016 3.0.2015 ¢asovy rad, web, databaza Statdat,
Stvrtrocné ucty e nasledne Slovstat
7.6.2016 4.0.2015 ¢asovy rad, web, databaza Statdat,
e néasledne Slovstat
6.9.2016 ¢asovy rad, web, databaza Statdat,
1.Q.2016 néasledne Slovstat
15.11.2016 1Q1995'2Q2016 éaSOVy rad, Web, databaza Statdat,
néasledne Slovstat
6.12.2016 2.0.2016 Gasovy rad, web, databaza Statdat,
e néasledne Slovstat
R : Gasovy rad Eurostat, nasledne web,
ro¢né ucty 30.9.2016 1995-2014 databaza Statdat
regionalne Gcty 31.12.2016 1995-2014 casovy rad, web
notifikacia EDP 31.3.2016 2012-2015 Eurostat, nasledne web
30.9.2016 2012-2015 Eurostat, nasledne web
tdaje o HND 2292016 2002-2015 | Casovy rad Eurostat, nasledne web,
databaza Statdat

Prehlad revizii referenéného roka 2010

87. Roc¢ny sektorovy ucet 2010 bol zostaveny v roku 2011. Jeho prvu vacsiu reviziu
sme ukongili k 30.9.2012. Statisticky Grad vykonal niekolko metodickych zmien,
pokial ide o implementaciu nariadeni EU a odporaéani Eurostatu a takisto boli
pouzité nové a spresnené zdroje Udajov. Casovy prehlad vykonanych revizii roka
2010 uvadzame v nasledujucej tabulke.

Y Nariadenie Rady (ES) &. 3605/93 z 22. novembra 1993 bolo rekodifikované Nariadenim Rady (ES)
€. 479/2009 z 25. méja 2009
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Tabulka €.

4 PrehFad revizii roéného uétu 2010

narodné . ‘e”T"'.’?V, zverejnepé "a | revizia .

acty stupne kvality transmisijného web stranke &islo metodika
programu SU SR

Styrtrogné | rychly odhad (flash) t+45 dni 15.2.2011 ESNU 95
Udaje predbezné Udaje t+70 dni 3.3.2011 ESNU 95
(st Srtrokov 28 rol 70 dni ESNU 95
predbezny ro¢ny Gcet k 30.9.2011 t+9 mesiacov 21.10.2011 13 ESNU 95
polodefinitivne udaje k 31.12.2011 t+12 mesiacov ESNU 95
roéné daje revizia k 6.3.2012 6.3.2012 14 ESNU 95
revizia k 30.9.2012 22.10.2012 15 ESNU 95
revizia k 30.9.2013 21.10.2013 16 ESNU 95
definitivne Gdaje k 31.12.2013 t+36 mesiacov ESNU 95
revizia k 30.9.2014 21.10.2014 17 ESA 2010
revizia k 30.9.2015 21.10.2015 18 ESA 2010

Poznamka : historia revizii a ich oc¢islovanie st uvedené v tabulke ¢.13

88. V nasledujucej Casti kapitoly 2 popisujeme revizne zmeny za referenény rok 2010
od zostavenia predbezného ro¢ného Uctu v roku 2011 aZz po sucasnost.

89. VSetky zmeny su uvedené v beznych cenach v nasledujlicej tabulke podfa troch
metod zostavenia HDP a inStitucionéalnych sektorov ndrodnych actov:

Tabulka €. 5 Prehlad vysledkov revizii na tdajoch roku 2010

bezné ceny v tis .€

TerElaEh e p?gst)?evzirgﬁo revizne revizne revizne revizne revizne revizne akEué}Iny §tvav
ro&ného utu | ZMeny zmeny zmeny zmeny zmeny zmeny ro¢ného Gctu
stav ku diu | 30.9.2011 | 6.3.2012 | 30.9.2012 | 30.9.2012 | 30.9.2013 | 30.9.2014 | 30.9.2015 30.9.2015

revizia &islo | 13 (ESNU95) 14 15 14 + 15 16 17 18 18 (ESA2010)

vyrobna metéda HDP
P1 produkcia S1 152 279 864 | -287 882 -590 640 -878 522 -385 785 -385 278 246 845 | 150 877 124
S11 105 627 476 | -143 941 -503 905 -647 846 -144 003 | -1 152409 | -1 009 261 | 102 673 957
S12 3571189 20 987 20 987 44 578 64 655 245 349 3946 758
S13 10 220 741 | -143 941 -18 863 -162 804 432 059 1177974 11 667 970
S14 31549 813 -77 854 -77 854 -286 387 270 342 -166 481 31 289 433
S15 1310 645 -11 005 -11 005 27 75 -736 1299 006
P2 medzispotreba S1 92 373 298 | -143 941 -716 580 -860 521 -413 316 | -1 692 257 63 702 89 470 906
S11 74 841 186 -683 757 -683 757 -386 173 | -1563 111 -430 843 71777 302
S12 1642 961 12 568 12 568 71953 2545 -25 488 1704 539
S13 3344 383 | -143 941 -2 -143 943 -79 325 560 447 3681 562
S14 11 714 466 -40 046 -40 046 -99 123 -52 441 -41 126 11 481730
S15 830 302 -5 343 -5 343 27 75 712 825773
Blg pridana hodnota S1 59 906 566 | -143 941 125 940 -18 001 27531 | 1306979 183 143 61 406 218
S11 30 786 290 | -143 941 179 852 35911 242170 410 702 -578 418 30 896 655
S12 1928228 8419 8419 -27 375 62 110 270 837 2242219
S13 6 876 358 -18 861 -18 861 511 384 617 527 7 986 408
S14 19 835 347 -37 808 -37 808 -187 264 322783 -125 355 19 807 703
S15 480 343 -5 662 -5 662 -1 448 473 233
D21-D31 ¢isté dane z produktov S1 5980 847 77 77 5980 924
D211 DPH S1 4182 024 7 77 4182 101
D212 dane z dovozu, cla S1 143 040 143 040
D214 dane na produkty S1 2077 708 2077 708
D31 subvencie na produkty ~ S1 -421 925 -421 925
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‘ HDP vytvoreny 65 887 413 | -143 941 ‘ 126 017 ‘ -17 924 | 27531 ‘ 1 306 979 ‘ 183 143 ‘ 67 387 142
vydavkova met6da HDP
P3 kone¢na spotreba S13-15 51 331583 | -143 941 -25 811 -169 752 21797 745 856 211 603 52 141 087
P3 (S14) KS domécnosti S14 37 739 978 -4 577 -4 577 21770 596 300 42 915 38 396 386
P3 (S15) KS nezisk.institdcif S15 701 565 -2371 -2371 27 75 -3 699 293
P3 (S13) KS verejnej spravy S13 12 890 040 | -143 941 -18 863 -162 804 149 481 168 691 13 045 408
P5 tvorba hrub.kapitélu S1 15 413 955 -552 050 -552 050 5734 | 1360006 16 227 645
P51 tvorba hr.fix.kapitdlu ~ S1 14 615512 -764 904 -764 904 1059 288 14 909 896
P52+53 ZSZ a cennosti S1 798 443 212 854 212 854 5734 300 718 1317749
P3+P5 domaci dopyt S1 66 745 538 | -143 941 -577 861 -721 802 27531 | 2105862 211 603 68 368 732
P6 vyvoz vyr. a sluzieb S2 53 414 883 -456 000 -456 000 -1 553 343 179 757 51 585 297
P7 dovoz vyr. a sluzieb  S2 54 273 008 -1159878 | -1159 878 -754 460 208 217 52 566 887
B11 saldo vyrob. a sluzieb S2 -858 125 703 878 703 878 0 -798 883 -28 460 -981 590
HDP pouZity 65 887 413 | -143 941 126 017 -17 924 27531 | 1306979 183 143 67 387 142
déchodkova metéda HDP
D1 odmeny zamestnancov S1 25 030 342 -133 580 -133 580 13 804 1919 0 24 912 485
S11 15 460 296 -118 692 -118 692 13 804 -25 428 -546 758 14 783 222
S12 765 609 16 948 16 948 1919 -3937 780 539
S13 5084 174 -18 861 -18 861 25428 551 986 5642 727
S14 3279 985 -7 500 -7 500 3472 485
S15 440 278 -5 475 -5 475 -1291 433512
B2n Cisty prevadz.prebytok S1 8641414 | -143941 | 1861870 1717 929 200 991 16 701 173 751 10 750 786
S11 8002 327 | -143 941 310 818 166 877 228 366 =77 925 32767 8352412
S12 639 087 -10 599 -10 599 -27 375 60 191 229 700 891 004
S13
S14 1561651 | 1561651 34 435 -88 716 1507 370
S15
B3n Cisté zmieSané dochodky  S1 14 331 823 -1589 847 | -1589 847 -187 264 212 115 -36 639 12 730 188
S14 14 331 823 -1 589 847 | -1589 847 -187 264 212 115 -36 639 12 730 188
(PK%C spotreba fixného kapitadlu ~ S1 12 325319 -12 503 -12 503 1034 215 -480 13 346 551
S11 7876177 -10 204 -10 204 472 613 -57 820 8 280 766
S12 496 985 -1 426 495 559
S13 1759758 485 369 58 917 2304 044
S14 2 158 422 -2112 -2112 76 233 2232543
S15 33977 -187 -187 -151 33639
D2 dane z prod. a dovozu S1 6 875538 77 77 0 46 511 6922 126
D21 dane z produktov S1 6402 772 77 77 6 402 849
D29 ost. dane z produkcie S1 472 766 0 0 0 46 511 519 277
S11 339 428 -2121 -2121 -587 -6 607 330 113
S12 26 547 2121 2121 46 500 75 168
S13 32426 587 6 624 39 637
S14 68 277 68 277
S15 6 088 -6 6 082
D3 subvencie na produkty S1 -1 317 023 42 029 -1274 994
D31 subvencie na produkty ~ S1 -421 925 -421 925
D39 ost.subv.na produkciu S1 -895 098 0 0 42 029 -853 069
S11 -891 938 51 51 42 029 -849 858
S12 0 -51 -51 -51
S13
S14 -3 160 -3 160
S15
HDP z déchodkovej met6dy 65 887 413 | -143 941 126 017 -17 924 27531 | 1306979 183 143 67 387 142
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Popis vyznamnych reviznych zmien referenéného roka 2010

Roény ucet 2010 - revizne zmeny k 30.9.2012
revizia €. 14 a 15 (tabulka €. 5)

90. Po zapracovani aktualizovanych a spresnenych uUdajov, vratane zavazkov
sektora verejnej spravy voci Zelezniénym spolo¢nostiam, ktoré predstavovali objem
-143,941 mil. €, bol celkovy vplyv revizie na produkciu v objeme -878,522 mil. €, na
medzispotrebu v objeme -860,521 mil. €. Celkovy dopad zmien na HDP tak
predstavoval -17,924 mil. € (-0,03 %). Vydavky na konecnu spotrebu poklesli
v objeme -169,752 mil. €, z ¢oho najvacsi objem predstavovala kone¢na spotreba
verejnej spravy -162,804 mil. € spbsobena zaznamenanim zavazkov vodi
Zelezni¢nym spolo€nostiam a zapracovanim spresnenych Udajov. Tvorba hrubého
kapitdlu poklesla v objeme -552,050 mil. €, z ¢oho najvacsi objem predstavovala
tvorba hrubého fixného kapitalu (-764,904 mil. €), ktord bola spésobena zahrnutim
spresnenych Udajov z podnikového vykaznictva. ZvySok Udajov sa zmenil na zaklade
aktualizovanych dat. Vyvoz vyrobkov a sluZieb (P.6) sa zmenil v objeme -456,000
mil. €, z &oho najvacsi objem tvorili aktualizované Udaje Statistiky zahraniéného
obchodu (-518,865 mil. €) a zvySok sa zmenil na zéklade spresnenych udajov. Dovoz
vyrobkov a sluzieb (P.7) sa zmenil na zéklade aktualizovanych Udajov Statistiky
zahrani¢ného obchodu o -1 159,878 mil. €. Odmeny zamestnancov (D.1) sa zmenili
v objeme -133,580 mil. €, z ¢oho najvacSia zmena nastala v polozke D.11 (-155,112
mil. €), kde boli zahrnuté spresnené udaje z podnikového vykaznictva. ZvySok Udajov
sa zmenil na zaklade aktualizovanych dat. Déchodky z majetku (D.4) prijaté zo
zahrani€ia sa zmenili na zaklade aktualizacie hodnoty FISIM v poloZzke (D.41) o
8,721 mil. €.

Roc¢ny ucet 2010 - revizne zmeny k 30.9.2013
revizia €. 16 (tabulka €. 5)

91. Po zapracovani aktualizovanych a spresnenych udajov, bol celkovy vplyv revizie
na produkciu v objeme -385,785 mil. €, na medzispotrebu v objeme -413,316 mil. €.
Celkovy dopad zmien na HDP tak predstavoval 27,531 mil. € (0,04 %).Vydavky na
kone¢nu spotrebu vzrastli v objeme 21,797 mil. € 2z ¢&oho najvacsi objem
predstavovala kone¢na spotreba domacnosti 21,770 mil. € spésobena zapracovanim
spresnenych Udajov. Kone¢na spotreba neziskovych institlcii sldziacich
domacnostiam vzrastla v objeme 0,027 mil. € na zédklade aktualizovanych udajov.
Tvorba hrubého kapitalu vzrastla v objeme 5,734 mil. € na z&klade aktualizovanych
Gdajov. Odmeny zamestnancov (D.1) sa zmenili v objeme 13,804 mil. € po
zapracovani spresnenych udajov z podnikového vykaznictva. V roku 2010 sa zmenili
déchodky z majetku (D.4), a to na zaklade novych (dajov z Narodnej banky
Slovenska vyplyvajucich z pravidelnej revizie predmetnych dat. Objem zmien je
uvedeny v nasledujucej tabulke (v mil. €).

Tabulka €. 6
Koéd Polozka Pouzitie Zdroje
2010 2010
D.41 Uroky -18,677 40,624
D.421 Dividendy 14,131 245,796
D.43 Reinvestované zisky z PZI 249,630 774,754
Zmena D.4 spolu 245,084 1061,174
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Roc¢ny ucet 2010 - revizne zmeny k 30.9.2014
revizia €. 17 (tabulka €. 5)

92. Statisticky Urad SR vykonal v revizii k 30.9.2014 Standardné Upravy z dévodu
ziskania novych informécii zalozenych na metodike ESNU 95, zapracovania
vysledkov rieSeni vyhrad k GNI Inventory-SK a dalSim krokom bol prechod na
metodiku ESA 2010. Po zapracovani aktualizovanych a spresnenych udajov, bol
celkovy vplyv revizie na produkciu v objeme -385,278 mil. € na medzispotrebu
v objeme -1692,257 mil. € Celkovy dopad zmien na HDP tak predstavoval
1 306,979 mil. € (1,94 %). Vydavky na kone¢nu spotrebu vzrastli v objeme 745,856
mil. €, z ¢oho najvacsi objem predstavovala kone¢na spotreba domacnosti 596,300
mil. €. Kone¢na spotreba neziskovych institlcii sliziacich domacnostiam vzrastla v
objeme 0,075 mil. € a kone¢n& spotreba verejnej spravy o 149,481 mil. €. Tvorba
hrubého kapitalu vzrastla v objeme 1 360,006 mil. €, z toho tvorba hrubého fixného
kapitalu o 1 059,288 mil. €. Odmeny zamestnancov (D.1) sa zmenili v objeme 1,919
mil. €. DO6chodky z majetku (D.4) prijaté zo zahraniia sa zmenili na zaklade
aktualizacie hodnoty FISIM v polozke (D.41) o 85,263 mil. €.

Tabulka €. 7 Vplyv kFdéovych zmien roka 2010 na HDP

Vplyv na HDP
v % 2010 Vysvetlenie
Celkovy vplyv 1,9
Metodické zmeny, spolu 1,8

Vydavky na VaV boli preradené do tvorby hrubého
Kapitalizacia vyskum a vyvoja (VaV) 0,6 fixného kapitélu (THFK) z medzispotreby v sektore
S.11 a z vydavkov na spotrebu v sektore S.13

Obstaranie vojenskych zbrariovych systémov sa

Kapitalizacia vojenskych vydavkov 0,1 zaznamenalo ako tvorba Kapitalu.

V désledku novych klasifikacnych kritérii boli prislusné

Sektorova klasifikacia jednotiek 0,2 . . L .
jednotky preradené do sektora verejnej spravy

Vydavky na malé nastroje, ktoré splfaji kritérium
Malé nastroje 0,9 vyuzitelnosti viac ako 1 rok, sa zaznamenali ako tvorba
hrubého fixného kapitalu

Statistické zmeny, spolu 0,1

Zapracovanie novych alebo lepSich 0,3 Boli zapracované vysledky SODB 2011, prepocitané
zdrojovych Udajov bolo imputované ngjomné
\lfypr:?;)jtki]ffsgr'gﬁkﬁél:g(;?]\gnvukggé%fku 01 (Ij)o celého ¢asového radu boli zapracované Gdaje o
(HND) ovoze FISIM

Ostatné metodické zmeny (nie z dévodu 11 Zohl'adnené boli informéacie o obchode nerezidentov
implementacie ESA2010) ' registrovanych v SR pre ucely DPH

Ostatné Statistické zmeny 1,0 Upravy z dévodu benchmarkovej revizie

Rodny udet 2010 - revizne zmeny k 30.9.2015
revizia €. 18 (tabulka €. 5)

93. Po zapracovani vSetkych revidovanych udajov bol celkovy vplyv revizie na
produkciu v objeme 246,845 mil. € a na medzispotrebu v objeme 63,702 mil. €.
Celkovy dopad zmien na HDP tak predstavoval 183,143 mil. € (0,27 %). Vydavky na
kone¢nu spotrebu vzrastli v objeme 211,603 mil. € 2z &oho najvacsi objem
predstavovala konecna spotreba verejnej spravy 168,691 mil. €. Kone¢na spotreba
domacnosti vzrastla v objeme 42,915 mil. € a kone¢na spotreba neziskovych
inStitdcii slaziacich doméacnostiam poklesla v objeme 0,003 mil. €. Vyvoz vyrobkov a
sluzieb (P.6) sa zmenil 0179,757 mil. € ztoho o 171,744 mil. € na zaklade
zapracovania aktualizovanych Udajov z Narodnej banky Slovenska (Udaje v metodike
BPM6). Dovoz vyrobkov a sluzieb (P.7) sa zmenil 0 208,217 mil. €, z toho o 188,896
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mil. € na zaklade zapracovania aktualizovanych udajov z Narodnej banky Slovenska
(udaje v metodike BPM6). Dane z produkcie a dovozu (D.2) vzrastli o 46,511 mil. €
na zaklade presmerovania prispevku bank do Fondu ochrany vkladov, v ramci
sektora verejnej spravy S.13 (D.29REC vs D.759PAY).

2.2 Hlavné revizne zmeny z dévodu prechodu z ESA 1995 na ESA 2010

2.2.1 Prehlad reviznych zmien

94. Statisticky uUrad SR vykonal v roku 2014 velk( reviziu Gdajov v systéme
narodnych uctov s cielom implementovat Nariadenie Eur6pskeho parlamentu a Rady
€. 549/2013 o europskom systéme narodnych aregionalnych uétov (ESA 2010).
Upravy boli vykonané v prislusnych transakciach a ukazovateloch narodnych Gé&tov
v celom ¢asovom rade 1995-2012 vratane predbeznych udajov roku 2013.

95. KedZe agregaty HDP aHND su mimoriadne dbélezitymi mierami vyvoja
ekonomiky c¢lenskych Statov aich sledovanie je sucastou ekonomickej politiky
Eurdpskej Unie, prikladame sthrnnt tabulku zmien, ktoré mali priamy dopad na HDP
a HND, spolu s produkénymi, vydavkovymi a dochodkovymi komponentmi HDP na
referenénom roku 2010.

Tabulka €. 8 Revizne zmeny v 2010

1 la 1b 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 Spolu
Vyrobna metéda 393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 107 836 611 931 0 1192 553
Produkcia vyrobkov a
P.1 sluzieb (v zakladnych 118 478 118 478 60 353 | -37 498 107 836 -12 033 237 136
cenach)
p. | Medzispotreba (v cendch 274748 | -158744 | -116 004 27630 | -84 335 -623 964 -955 417
odberatelov)
B.1g | Hruba pridana hodnota 393226 | 158744 | 234482 32723 | 46837 107836 | 611931 1192553
(v zakladnych cenach)
D.21 | Dane z produktov 0
D.31 | Subvencie na produkty 0
Vydavkova metéda 393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 107 836 611 931 0 1192 553
P.3
(S15 | Konec¢na spotreba NISD 75 75
)
P3 Koneéné spotreba
(14 | gone p 31242 31242
) omacnosti
P.3 Koneé&na spotreba verejnej
(S13 spravy -8 481 -8481 1406 | -37 498 107 836 -12 033 51 230
)
P.5 Tvorba hrubého kapitalu 401 707 158 744 242 963 84 335 623 964 1110 006
P.51 | Tvorba hrubého fixného 401707 | 158744 | 242963 33617 623 964 1059 288
g kapitalu
P.52 | Zmena stavu zasob 50 718 50 718
Nadobudnutie minus
P.53 Ubytok cennosti 0
P.6 | Vyvoz tovarov a sluzieb 0
P.7 Dovoz tovarov a sluzieb 0
Dbéchodkova metéda 393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 107 836 611 931 0 1192 553
D.1 Odmeny zamestnancov 0
B.20/ Hruby prevadzkovy
<0 prebytok a zmieSané 393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 65 807 611 931 0 1150 524
B.3g A
dochodky
D.2 Dane z produkcie 0
a dovozu
D.3 Subvencie 42 029 42 029
Hruby doméci produkt
B.1g (ESA2010) 393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 107 836 611 931 0 1192 553
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Odmeny zamestnancov

D.1 o .
prijaté zo zahranicia

Odmeny zamestnancov

D1 platené do zahranicia

Dane z produkcie a
D.2 dovozu platené institciam -53371
EU

-53 371

Subvencie prijaté

D3 | 7 ingtitucii EU

Déchodky z majetku prijaté

D.4 o
zo zahranicia

0

Déchodky z majetku

D.4 platené do zahranicia

0

vplyv zmeny na HDP v % 0,6 0,2 0,3 X 0,0 0,1 X 0,2 0,9 0,0 X X X

18

Hruby narodny déchodok

B59 | (Esa2010)

393 226 158 744 234 482 32723 | 46837 107 836 611931 | 53371 1245924

vplyv zmeny na HND v % 0,6 0,2 0,4 X 0,0 01| x 0,2 0,9 0,1 X X X

i

Zoznam koncepénych zmien s vplyvom na HND

1. Vyskum a vyvoj uznany ako tvorba kapitalu

la V&V vytvoreny trhovym vyrobcom

[EnY
(=

V&V vytvoreny netrhovym vyrobcom

Ocenenie produkcie pre vlastné koneéné pouzitie pre trhovych vyrobcov
Nezivotné poistenie —produkcia, poistné naroky z dovodu katastrof, zaistenie
Zbranoveé systémy v sektore vlady uznané ako kapitélové aktiva

Néklady na vyradenie velkych kapitalovych statkov

Sektorova klasifikacia

Malé nastroje

Treti vlastny zdroj EU zaloZeny na DPH

© © N o g M w0 DN

Indexované dlhové nastroje

[EnY
©

Centralna banka — alokacia produkcie

11. ZuSlachtenie pédy uznané ako samostatné aktivum

2.2.2 Popis reviznych zmien pri implementacii ESA 2010

96. Zakladnym motivom zmeny metodiky ESA95 na ESA 2010 ¢o sa tyka
zaznamenavania V&V je skutoCnost, Ze niektoré vydavky vylozené na V&V maju
dlhd dobu pouzitefnosti a teda je ich potrebné kapitalizovat, o znamena prenasat
ich do procesu vyroby postupne a nie naraz v ¢ase ich vynaloZzenia. Zdrojom pre
informacii vypocCet V&V je roény vykaz o vyskume a vyvoji VV 6-01, v pripade S.13
vykaz prijmov a vydavkov (FIN1-04) a sivahy dotknutych subjektov verejnej spravy.

97. V pripade netrhovych vyrobcov identifikujeme nasledujuce tri mozné pripady
kapitalizovania V&V:

e Subjekt B Klasifikovany v S.13 nakupi V&V sluzby od subjektu A
klasifikovaného v S.13 (kod hlavnej ¢innosti podla NACE 72); Na zaklade
analyzy sa rozhodne, Ze ide o sluzby V&V.

e Subjekt klasifikovany v sektore verejnej spravy nakupi vysledky V&V od
subjektu klasifikovaného v S.11.
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e Subjekt B klasifikovany v S.13 vynaklad4 svoje prostriedky na svoju V&V
¢innost, ktorej vysledku budu verejne dostupné.

Tabulka €. 9 Dopad kapitalizacie vyskumu a vyvoja na HDP

v % 2010 2011 2012 2013
Dopad
na HDP

0,6 0,5 0,6 0,6

98. Podla metodiky ESA 2010 sa za tvorbu hrubého fixného kapitalu povazuje
nadobudnutie vSetkych vojenskych objektov a zariadeni a ich pouzitie je
zaznamenané v NU ako spotreba fixného kapitalu. V praxi to znamena, ze do
procesu vyroby vstupuja postupne, nie naraz v ¢ase ich vynaloZenia, ako tomu bolo
doposial.

99. Na urCenie vySky vojenskych vydavkov sa vyuzZivaju informacie
z administrativneho zdroja MF SR. Ide o vykaz prijmov a vydavkov (FIN1-04)
v Cleneni podla rozpoctovej klasifikacie a klasifikhcie COFOG (kéd 02 - Obrana).
Doplfujucim zdrojom udajov je dotaznik predkladany Ministerstvom obrany SR.
Ugelom tohto dotaznika je spravne zaznamenat vydavky SR na vojenské zariadenia
pre UCely medzinarodného porovnania hospodéarenia verejnej spravy v sulade
s rozhodnutim Eurostatu €. 31/2006 z 9. marca 2006 o zaznamenani vydavkov na
vojenské zariadenia.

Tabulka €. 10 Dopad kapitalizacie vojenskych vydavkov na HDP

v % 2010 2011 2012 2013
Dopad
na HDP

0,1 0,1 0,1 0,1

100. V sulade s pravidlami metodiky ESA 2010 sme prehodnotili sektorové zaradenie
nemocnic, prispevkovych organizacii a jednotiek patriacich do sektora finanénych
korporécii. Jednou z najvacsich jednotiek, ktord sme preklasifikovali v €asovom rade
od roku 1997 zo sektora finan&nych korporéacii (S.12001) do sektora verejnej spravy
bola Eximbanka.

Tabulka €. 11 Dopad sektorovej klasifikacie na HDP

v % 2010 2011 2012 2013
Dopad
na HDP

0,2 0,3 0,2 0,1

101. Kapitaliza¢né kritérium doby pouZzitelnosti viac ako jeden rok sa podla metodiky
ESA 2010 uplatriuje aj na tzv. malé nastroje. Platné pravne normy v SR definuju ako
hranicu pre zaradenie do dlhodobého nehmotného a hmotného majetku okrem doby
pouzitefnosti eSte aj vySku obstaravacich nakladov. Sudlad s metodikou ESA 2010
zabezpecCujeme presunom poloZiek s obstardvacou hodnotou viac ako 100 €
(predpoklad pouzitefnosti viac ako 1 rok) z medzispotreby do kapitalu.

Tabulka €. 12 Dopad kapitalizacie malych nastrojov na HDP

v % 2010 2011 2012 2013
Dopad
na HDP

0,9 0,8 0,8 0,8
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2.3 Hlavné revizie od poslednej verzie GNI Inventory-SK okrem koncepénych
zmien v ESA 2010

102. Z pohladu celkovej historie revizii narodnych uctov boli vyznamné dve velké
revizie. Prva revizia zahffiala implementaciu metodolégie ESNU 95, resp. SNU 93
v ¢asovom rade 1995 po referenény rok (revizia historickych udajov za obdobia pred
existenciou vzniku SR, resp. za roky 1993 az 1994 sa na uctoch nevykonava,
Statistickou metddou sa reviduju niektoré poZzadované agregatne polozky).

103. Prva velka revizia ro€nych narodnych uctov sa uskutocnila v rokoch 2005-2006
za Casovy rad 1995 az 2003 (Udaje za roky 2004 a 2005 boli konzistentné uz pri ich
zostaveni, vratane uplatnenia alokacie FISIM a retazenia). Rok 2003 bol zaroven
referenénym rokom pre zostavenie predchadzajucej verzie GNI Inventory-SK.

104. Druh& velk& revizia bola uskutoCnena vroku 2014 s cielom implementovat
Nariadenie Eurépskeho parlamentu a Rady ¢&. 549/2013 o eurOpskom systéme
narodnych a regionalnych uctov (ESA 2010).

105. Okrem tychto dvoch velkych revizii priamo viazanych na implementaciu
nariadeni k metodike ESA, Statisticky Grad vykonal od poslednej verzie GNI
Inventory-SK niekolko dalSich mimoriadnych metodickych zmien. Tieto zmeny boli
vysledkom implementéacie inych nariadeni EU a odporuéani Eurostatu (pozri
nasledujucu tabulku &. 13).

Tabulka €. 13 Historia revizii narodnych Gétov

p termin " p
poradové termin zverejnenia FEEIE
.- revizia - zverejnenia | o, ., casovy rad p
CISIIQ roéného Uétu riiile roénych stvr,tro_cnych Stvrtroénych ALY
revizie o udajov o
udajov s reviziou Gdajov
S reviziou
1. predbezny 1992 | ESNU 79
revizia Udajov HDP
definitivny 1992 v ukazovateloch (P1,
2. predbezny 1993 | ESNU 79 april 1996 1.9.1990 - 4.9.1995 P2, Blg, P3(S14),
odhad 1994 P3(S13), P51, P52,
P6, P7)
definitivny )
3. 1993 - 1995 ESNU 79 jal 1998 1.9.1992 - 4.9.1997 | stale ceny 1995=100
predbezny 1996
4, 1996 ESNU 95 jun 2000 1.9.1993 - 4.9.1999
5. 1999 ESNU 95 jun 2002 1.9.1993 - 4.9.2001
6. 2000, 2001 ESNU 95 december 2003 | 1.9.1993 - 2.q.2003
7. 2002 ESNU 95 december 2004 | 1.9.2002 - 2.9.2004 vyrobna metoda
1.9.2002 - 4.9.2002 spotrebna metoéda
2000 - 2002 )
predbezny ESNU 95 jun 2006 1.9g.2000 - 4.9.2005 | stale ceny 2000=100
2003 — 2005
8. 1995 - 2002 ]
predbezny ESNU 95 november 2006 | 1.9.1995 - 4.q.2005 | stale ceny 2000=100
2003 — 2005
1995 stale ceny | ESNU 95 marec 2006 1.9.1995 - 4.9.1995 | stale ceny 2000=100
1995 - 2003 ) e
redbezny ) stale ceny vypocitané
9. p ESNU 95 november 2007 | 1.9.1995 - 2.9q.2007 | retazenim objemov
2004 - 2005 2000=100
odhad 2006 B
1995 - 2004 4l e .
olodefinitivny . stale ceny vyp(_)cnane
10. P ESNU 95 december 2008 | 1.9.1995 - 2.q.2008 | retazenim objemov
2005-2006 =
. 2000=100
predbezny 2007
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vid. A

vid'. B

vid. C

1995 - 2005 . U
polodefinitivny . stal? ceny vypocitane
11. 2006-2007 ESNU 95 | 16.11.2009 | december 2009 | 1.9.1995 - 2.q.2009 | retazenim objemov
predbezny 2008 2000=100
1995 - 2006 . e
polodefinitivny . Stal? ceny vypocitane
12. 2007-2008 ESNU 95 | 16.11.2010 | december 2010 | 1.9.1995 - 2.9.2010 | retazenim objemov
predbezny 2009 2000=100
1995 - 2007 . 2
olodefinitivn g stale ceny vypocitane
13. P y ESNU 95 | 21.10.2011 10.11.2011 1.9.1995 - 2.q.2011 | retazenim objemov
2008-2009 2005=100
predbezny 2010
2008 stale ceny vypocitané
14. polodefinitivny | ESNU 95 6.3.2012 6.3.2012 1.9.2008 - 3.9.2011 | retazenim objemov
2009-2010 2005=100
1995 - 2008
(odvetvia) 1.9.1995 - 2.9.2012 | stale ceny vypocitané
15. polodefinitivny | ESNU 95 | 22.10.2012 12.11.2012 (sektorové ucty retazenim objemov
2009-2010 od 1.9.2009) 2005=100
predbezny 2011
1995 - 2009 . U
olodefinitivny . stal? ceny vypocitane
16. P 2010-2011 ESNU 95 | 21.10.2013 11.11.2013 1.9.2010 - 2.9.2013 | retazenim objemov
L 2005=100
predbezny 2012
1995 - 2010 . e
olodefinitivn stale ceny vypocitane
17. P 2011-2012 Y | ESA 2010 | 21.10.2014 11.11.2014 1.9.1995 - 2.q.2014 | retazenim objemov
. 2010=100
predbezny 2013
1997 - 2011 . 2
olodefinitivny stale ceny vypocitané
18. P 2012-2013 ESA 2010 | 21.10.2015 10.11.2015 1.9.1997 - 2.q.2015 | retazenim objemov
predbezny 2014 2010=100
A. doplnenie revizie €. 12 - prepocitanie celého ¢asového radu z Sk na €
B. doplnenie revizie €. 13 - revizia NU v odvetvovom ¢&leneni podia NACE Rev.2 v CR 2000-2010
C. doplnenie revizie €. 15 - revizia Statistickej klasifikacie produktov podfa ¢innosti (CPA) a

revizia NU v odvetvovom &leneni podla NACE Rev.2 v celom CR 1995-2011

2.3.1 Prehlad revizii v désledku vyhrad k GNI Inventory-SK

106. Statisticky Grad SR rieSil v uplynulom obdobi dve konkrétne a osem
prierezovych vyhrad. Dve z tychto vyhrad mali dopad v revizii .17 na zmenu Udajov
v narodnych acétoch:

Tabulka €. 14 Dopad zapracovania vyhrad k HND viis. €a%
Vyhrada FISIM
HND HND Pr’ierezové Prjerezové Prjerezové Pr’ierezové
Obdobie HDP HDP (B.5*G) (B.5*G) vyhrada Il vyhrada Il vyhrada Il vyhrada Il
ESA2010 ESA95 ESA2010 ESAQ5 vplyv na | vplyv na HDP | vplyv na vplyv na

HDP Vv % B.5*G B.5*G v %
1995 19 685 778 19319002 | 19779427 | 19 404 740 -5 785 -0,029 2126 0,011
1996 21 951 490 21527415 | 22118596 | 21 683 925 -7 750 -0,035 2846 0,013
1997 24 413 977 23867 355 | 24 433835 | 23 900 350 9610 0,039 -3 527 -0,014
1998 26 657 703 26171856 | 26 665158 | 26 191 441 8 870 0,033 -3 260 -0,012
1999 28 541 908 28109 131 | 28 375760 | 27 949 600 4842 0,017 -1775 -0,006
2000 31596 067 31177075 | 31431026 | 31003837 -5 996 -0,019 2202 0,007
2001 34 307 227 33881183 | 34315810 | 33875143 -10 697 -0,031 3926 0,011
2002 37 344 832 36 806 664 | 37225132 | 36 670 470 -12 064 -0,032 4430 0,012
2003 41 474 539 40611951 | 39466 962 | 38595 121 -6 765 -0,016 2 488 0,006
2004 46 173 117 45161 376 | 44 402 656 | 43 345 602 -4 665 -0,010 1712 0,004
2005 50 398 219 49 314 224 | 49 075 440 | 47 920 282 -9 226 -0,018 3384 0,007
2006 56 155 889 55001 570 | 54 550965 | 53 304 132 -14 279 -0,025 5241 0,010
2007 62 854 223 61449714 | 61057 300 | 59 529 910 -19 882 -0,032 7301 0,012
2008 68 155 672 66 842 404 | 66 856 207 | 65 444 441 -15 230 -0,022 5594 0,008
2009 63 798 949 62794 385 | 63413085 | 62 269 123 -45 667 -0,072 16 768 0,026
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2010 67 203 999 65897 020 | 65632 702 | 64 190 469 -63 561 -0,095 24 539 0,037
2011 70 159 763 68 974 163 | 68 801 779 | 67 453 662 -68 989 -0,098 27 811 0,040
2012 72 184 745 71096 017 | 70 706 799 | 69 417 612 -65 695 -0,091 26 805 0,038
2013 73 593 156 72134092 | 72132786 | 70431 450 -63 874 -0,087 26 126 0,036

HDP a HND - ESA95 - stcet Stvrtrokov

Vyhrada byty a cesty spolu

HND HND Kgnkrétna Kgnkrétna K9nkrétna K9nkrétna

Obdobie HDP HDP (B.5*G) (B.5*G) vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2

ESA2010 ESA95 ESA2010 ESA95 vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na

HDP HDP v % B.5*G B.5*G v %
1995 19 685 778 19319002 | 19779427 | 19404 740 0 0,0000 0 0,0000
1996 21 951 490 21527 415 | 22118596 | 21 683 925 0 0,0000 0 0,0000
1997 24 413 977 23867 355 | 24 433 835 | 23 900 350 0 0,0000 0 0,0000
1998 26 657 703 26 171 856 | 26 665 158 | 26 191 441 0 0,0000 0 0,0000
1999 28 541 908 28109 131 | 28 375 760 | 27 949 600 0 0,0000 0 0,0000
2000 31 596 067 31177075 | 31431026 | 31003837 0 0,0000 0 0,0000
2001 34 307 227 33881183 | 34315810 | 33 875143 30 0,0001 30 0,0001
2002 37 344 832 36 806 664 | 37 225132 | 36 670 470 114 0,0003 114 0,0003
2003 41 474 539 40611951 | 39466 962 | 38 595 121 267 0,0006 267 0,0007
2004 46 173 117 45161 376 | 44 402 656 | 43 345 602 463 0,0010 463 0,0010
2005 50 398 219 49 314 224 | 49 075 440 | 47 920 282 618 0,0012 618 0,0013
2006 56 155 889 55001 570 | 54 550 965 | 53 304 132 854 0,0015 854 0,0016
2007 62 854 223 61449 714 | 61 057 300 | 59 529 910 1081 0,0017 1081 0,0018
2008 68 155 672 66 842 404 | 66 856 207 | 65 444 441 1424 0,0021 1424 0,0021
2009 63 798 949 62794385 | 63413085 | 62 269 123 1768 0,0028 1768 0,0028
2010 67 203 999 65897 020 | 65632 702 | 64 190 469 1884 0,0028 1884 0,0029
2011 70 159 763 68 974 163 | 68 801 779 | 67 453 662 2113 0,0030 2113 0,0031
2012 72184 745 71096 017 | 70706 799 | 69 417 612 2191 0,0030 2191 0,0031
2013 73 593 156 72134092 | 72132786 | 70 431 450 2221 0,0030 2221 0,0031

HDP a HND - ESA95 - stcet Stvrtrokov
Vyhrada byty Vyhrada cesty
Konkrétna Konkrétna Konkrétna Konkrétna Konkrétna Konkrétna Konkrétna Konkrétna
Obdobie vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2 vyhrada 2
vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na vplyv na

HDP HDP v % B.5*G B.5*G v % HDP HDP v % B.5*G B.5*G v %
1995 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
1996 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
1997 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
1998 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
1999 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2001 30 0,0000 30 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2002 114 0,0000 114 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2003 267 0,0000 267 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2004 463 0,0000 463 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2005 618 0,0000 618 0,0000 0 0,0000 0 0,0000
2006 755 0,0013 755 0,0014 99 0,0002 99 0,0002
2007 977 0,0016 977 0,0016 104 0,0002 104 0,0002
2008 1307 0,0019 1307 0,0020 117 0,0002 117 0,0002
2009 1589 0,0025 1589 0,0025 179 0,0003 179 0,0003
2010 1748 0,0026 1748 0,0027 136 0,0002 136 0,0002
2011 1874 0,0027 1874 0,0027 239 0,0003 239 0,0003
2012 1970 0,0027 1970 0,0028 221 0,0003 221 0,0003
2013 2 033 0,0028 2 033 0,0028 188 0,0003 188 0,0003

107. Vrevizii & 18 su premietnuté vysledky prace SU SR na ostavajlcich
prierezovych vyhradach. V zavere roka 2015 Komisia akceptovala pracu vykonanu

28

Sekcia makroekonomickych Statistik




Kapitola 2 GNI Inventory - SK

SU SR a oficidlne skonstatovala, Ze pre Slovensko uZ nie si otvorené Ziadne
vyhrady k postupu zostavenia HND. BIliZSi popis prac vykonanych v kontexte HND
vyhrad je uvedeny v Sprave o kvalite 2015, zaslanej Eurostatu v septembri 2015.
Percentualne rozdelenie reviznych zmien podla dévodov revizie, to znamena aj
v dosledku zapracovania vyhrad k HND je uvedené v tabulke €. 18.

2.3.2 Popis reviznych zmien v roénych Uétoch od poslednej verzie GNI Inventory-SK
okrem zapracovania vyhrad k GNI Inventory-SK

108. Revizne zmeny, ktoré su relevantné od poslednej verzie GNI Inventory-SK su
pod popismi Revizia €. 11 az 18. Su zhodné s popisom v prislusnych Spravach
o kvalite a zaroveri s informéaciami zverejfiovanymi na web stranke SU SR pri
kazdoro¢nom publikovani ro¢nych udajov.

Revizia €. 11 — revizia roéného uétu s vplyvom na HDP 1995 — 2007
zostavenie predbezného rocného Gctu 2008
zverejnenie revizie RU na web stranke : 16.11.2009, Sprava o kvalite HND 2009

109. V ramci revizie ro¢nych néarodnych sa vykonalo niekolko metodickych zmien,
pokial ide o implementaciu novych metéd podra nariadeni EU a odporucani
Eurostatu a takisto boli pouzité nové a spresnené zdroje Udajov. Tieto zmeny sa
tykali preklasifikovania poplatku za odvoz a likvidaciu komunélneho odpadu
z ostatnych dani z produkcie D.29 na poplatok za sluzbu a teda do medzispotreby
P.2 jednotlivych institucionalnych sektorov, do konec¢nej spotreby domacnosti P.3 a
do trhovej produkcie P.11 sektora verejnej spravy S.13. Poplatok za registraciu
automobilov sa preklasifikoval z ostatnych dani z produkcie D.29 a ostatnych
beznych dani D.59 do dani z produktov okrem DPH a dani z dovozu D.214. V sulade
s odporu¢anim Eurostatu sme preradili sikromné zdravotné poistovne zo sektora
verejnej spravy S.13 do sektora finanénych korporacii S.12, do subsektora finanéné
pomocné institucie (S.124). Prostriedky spojené s verejnym zdravotnym poistenim,
spravované tymito poistoviiami, si nadalej klasifikované v sektore verejnej spravy
(S.13), konkrétne v subsektore fondov socialneho zabezpe&enia (S.1314). DalSou
zmenou bolo spresnenie medzispotreby P.2 v sektore finanénych korporacii, na
zéklade zisteného nespravneho zaznamenavania u niektorych spravodajskych
jednotiek, o platené poplatky a provizie. Zmeny sa vykonali v celom ¢asovom rade
1995 - 2008, v beznych a stalych cenéach.

Revizia €. 12 — revizia roéného uétu s vplyvom na HDP 1995 — 2008
zostavenie predbeznéeho rocného uctu 2009
zverejnenie revizie RU na web stranke : 16.11.2010, Sprava o kvalite HND 2010

110. V ramci revizie ro¢nych narodnych ucétov za roky 1995 — 2008 vratane
predbezného ro€ného Uctu za rok 2009 sa vykonalo niekolko zlep3eni pokial ide o
implementaciu nariadeni EU a odporuéani Eurostatu a takisto boli pouZité nové a
spresnené zdroje Udajov. V celom revidovanom c&asovom rade 1995-2008 boli
vykonané Upravy suvisiace s metodickou zmenou zaznamenania nelegalnych aktivit,
konkrétne paSovania alkoholu a tabakovych vyrobkov, a to na zaklade odporucania
kontrolnej misie GNI. Tato zmena mala v systéme narodnych uctov vplyv na dovoz
vyrobkov a sluzieb (P.7 v sektore S.2), kone¢nu spotrebu domacnosti (P.3 v sektore
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S.14) ako aj produkciu v sektore domacnosti (P.1 v sektore S.14). Uvedené Upravy
mierne zvysili objem HDP. Ich vplyv na HDP v rokoch 2002 aZz 2008 je uvedeny
v priloZenej tabulke:

Tabufka é. 15 v mil. €
sektor | ukazovatel 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
S.2 P.7 29,9 33,3 37,5 38,8 40,0 33,8 36,1
S.14 P.3 56,3 62,7 70,6 73,0 75,4 63,6 67,9
vplyv na HDP 26,4 29,4 331 34,2 35,4 29,8 31,8
(P.L1=P.3-P.7)
HDP 36806,7 | 40612,0 | 451614 | 493142 | 550809 | 615550 | 670073
% z HDP 0,072 0,072 0,073 0,069 0,064 0,048 0,047

111. Na zaklade odporucani misie GNI sa zmenilo aj zaznamenavanie nakladov,
ktoré suvisia s likvidaciou poistnych udalosti, kde celkové ndklady na poistné plnenia
su ocistené o naklady na spravu. KedZe udaje vstupuju do produkcie (P.1) ajdo
medzispotreby (P.2) v rovhakom objeme, uvedend zmena neovplyvnila vySku HDP.
Dalsou zmenou bola revizia rokov 2007 a 2008 na zaklade novych a presnejsich
udajov. Predbezny rok 2009 bol zostaveny na zaklade dostupnych zdrojov
zohladnujuc vSetky spomenuté revizne zmeny a predbezné aktualne udaje. Zmeny
sa vykonali v celom ¢asovom rade 1995 - 2009, v beznych a stalych cenéach.

Revizia €. 13 — revizia roéného uctu s vplyvom na HDP 2006 — 2009
zostavenie predbezného rocného Gctu 2010
zverejnenie revizie RU na web stranke : 21.10.2011, Sprava o kvalite HND 2011

112. V ramci revizie roénych narodnych G&tov Statisticky GUrad SR implementoval
NARIADENIE KOMISIE (EU) & 715/2010 z 10.augusta 2010, ktorym sa meni a
dopifia nariadenie Rady (ES) &. 2223/96, pokial ide o Upravy po revizii Statisticke]
klasifikacie ekonomickych c&innosti SK NACE Rev 2 a Statistickej klasifikacie
produktov podla ¢innosti (CPA) v narodnych uctoch.

113. V zmysle tohto nariadenia sa uUdaje narodnych Ucétov zasielané do Eurostatu
vramci ESA transmisijného programu po auguste 2011 zasielaju v odvetvovom
Cleneni podla klasifikacie SK NACE Rev.2 v ¢asovom rade 2000 az 2010. Zaroven
bola v predmetnom ¢asovom rade zmenena baza pre vypocet stalych cien retazenim
objemovych indexov z 2000 na 2005.

114. Na zéklade novych informacii a spresnenych zdrojovych udajov boli vykonané
Standardné revizne uUpravy v jednotlivych polozkach narodnych uétov v rokoch 2008
a 2009. zaroven sme v rokoch 2006 aZz 2009 na zaklade spresnenia vypoctu odmien
zamestnancov (D.1) v sektore verejnej spravy revidovali ich objem, ¢o malo vplyv na
produkciu v uvedenom sektore. Vplyv tejto zmeny na HDP je uvedeny v priloZenej
tabulke :

Tabulka €. 16 v mil. €
sektor ukazovatel 2006 2007 2008 2009
S.13 D.1 -79,3 -105,3 -116,7 -108,0
HDP 55 001,6 61 449,7 66 932,3 62 895,5
% z HDP -0,144 -0,171 -0,174 -0,172
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115. Udaje za rok 2010 su predbezné, zostavené na zéklade dostupnych ro&nych
zdrojovych udajov. VSetky uvedené revizne Upravy ovplyvnili objem HDP v ¢asovom
rade 2006 az 2010 v beZznych cenach a v celom ¢asovom rade v stalych cenach, kde
bola zmenen& baza pre vypocet stalych cien retazenim objemovych indexov z 2000
na 2005.

Revizia €. 14 — revizia rocného Uctu s vplyvom na HDP 2008 — 2010
zverejnenie mimoriadnej revizie RU na web stranke : 6.3.2012

116. V sulade s usmernenim Eurostatu v rdmci oktébrovej notifikacie EDP 2011 a
nasledného rozhodnutia Eurostatu z 20.2.2012 vykonal Statisticky Grad v marci 2012
reviziu ro€nych udajov narodnych actov v rokoch 2008-2010, ktor4 sa tykala
zaznamenania zavazkov sektora verejnej spravy vocCi zZelezni€nym spolo¢nostiam
v systéme narodnych uctov. Revizne Upravy ovplyvnili objem HDP v ¢asovom rade
2008 az 2010 v beznych a stalych cenéach.

Revizia €. 15 — revizia roéného uctu s vplyvom na HDP 2009 — 2010
zostavenie predbezného rocného Gctu 2011
zverejnenie revizie RU na web stranke : 22.10.2012, Sprava o kvalite HND 2012

117. V ramci revizie ro¢nych narodnych uc¢tov boli na zaklade novych informécii a
spresnenych zdrojovych udajov vykonané Standardné revizne Upravy v jednotlivych
polozkach narodnych Gétov v rokoch 2009 a 2010. Udaje za rok 2011 st predbezné,
zostavené na zaklade dostupnych ro¢nych zdrojovych Gdajov. Zaroven sa zverejnili
aj rocné udaje narodnych uctov v odvetvovom ¢&leneni podla klasifikacie NACE Rev.2
v celom cCasovom rade 1995 - 2011. Revizne duapravy ovplyvnili objem HDP
v ¢asovom rade 2009 az 2011 v beZnych a stélych cenach.

Revizia €. 16 — revizia roéného ucétu s vplyvom na HDP 2010 — 2011
zostavenie predbezného rocného Gctu 2012
zverejnenie revizie RU na web stranke : 21.10.2013, Sprava o kvalite HND 2013

118. V rdmci revizie ro€nych narodnych actov boli na zaklade novych informacii a
spresnenych zdrojovych Udajov vykonané Standardné revizne Upravy v jednotlivych
poloZzkach narodnych uétov s dopadom na HDP v rokoch 2010 a 2011. Udaje za rok
2012 su predbezné, zostavené na zaklade dostupnych ro€nych zdrojovych udajov.
Revizne upravy ovplyvnili objem HDP v ¢asovom rade 2010 — 2012 v beznych
a stalych cenéach.

Revizia €. 17 — revizia roéného Uc¢tu s vplyvom na HDP 1995 — 2012
zostavenie predbezného roc¢ného Gctu 2013
zverejnenie revizie RU na web stranke : 21.10.2014. Sprava o kvalite HND 2014

119. Statisticky Urad SR vykonal v roku 2014 velk( reviziu Udajov v systéme
narodnych actov s cieflom implementovat Nariadenie Europskeho parlamentu a Rady
€. 549/2013 o eurépskom systéme narodnych a regionélnych ac¢tov (ESA 2010).
Upravy boli vykonané v prisludnych transakciach a ukazovatefoch v celom éasovom
rade 1995-2012 vratane predbeznych udajov roku 2013. Popis metodickych zmien je
k dispozicii na web stranke SU SR "Nova metodika pre narodné téty - ESA 2010".
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120. Okrem implementovania metodickych zmien boli vykonané v systéme
néarodnych uctov tieto zmeny:

v udajoch za roky 2011 a 2012 boli vykonané Standardné revizne Upravy
v jednotlivych poloZzkadch narodnych ucétov na zéklade novych informacii a
spresnenych zdrojovych dat,

Udaje v stalych cenach zostavenych retazenim objemov boli prepocitané na
badzu roku 2010 v ¢asovom rade 1997-2013, to znamena, Ze v udajoch
vyjadrenych v stalych cenach je pouzity referenény rok 2010,

vybrané transakcie, ktoré boli v pozadovanom Case a rozsahu upravené
v dosledku zapracovania vyhrad Komisie k Zdrojom a metédam zostavenia
hrubého narodného déchodku — SK (GNI Inventory-SK —SK),

zohladnenie informéacii o zahrani€nom obchode nerezidentskych jednotiek
registrovanych pre ucely DPH v SR vo vztahu k rezidentskym jednotkam
v systéme narodnych uctov v asovom rade po¢nuc rokom 2008.

121. Porovnanie udajov o hrubom domacom produkte (HDP) pred apo revizii
vratane percentualneho podielu zmeny na HDP po velkej revizii v celom ¢asovom
rade 1995-2013 je uvedené v tabulke ¢.17.

Tabulka €. 17 bezné ceny v mil. €
. e ercentualn
Obdobie plie?fiorg.\élgll%u kp3oo.r§.\;|g|1|4 revizna zmena pgdielﬁg;ny);la
1995 19 319,0 19 685,8 366,8 1,9
1996 21527,4 219515 424,1 1,9
1997 23867,4 24 414,0 546,6 2,2
1998 26 171,9 26 657,7 485,8 1,8
1999 28109,1 285419 432,8 15
2000 31177,1 31 596,1 419,0 1,3
2001 33881,2 34 307,2 426,0 1,2
2002 36 806,7 37 344,8 538,2 14
2003 40612,0 414745 862,6 2,1
2004 45161,4 46 173,1 1011,7 2,2
2005 49 314,2 50 398,2 1084,0 2,2
2006 55 001,6 56 155,9 11543 2,1
2007 61 449,7 62 854,2 1404,5 2,2
2008 66 842,4 68 155,7 13133 1,9
2009 62 794,4 63 798,9 1004,6 1,6
2010 65 897,0 67 204,0 1307,0 1,9
2011 68 974,2 70 159,8 1185,6 1,7
2012 71 096,0 72 184,7 1088,7 15
2013 72134,1 73593,2 1459,1 2,0

Prehrad jednotlivych skupin revizii tdajov v rokoch 2010 az 2012 :

Bezné
122. R

revizie udajov
utinné revizie boli vykonané v désledku ziskania dodatoénych informacii zo

Statistickych a administrativnych zdrojov Udajov podfa metodiky ESA 95, ovplyvnili
roky 2011-2012. Okrem toho bola vykonana zmena v poloZzke odmeny zamestnancov
v rokoch 2009 (-79,032 mil. €) a 2012 (-22,060 mil. €) na zaklade rozhodnutia
Eurostatu o zaznamenani platieb do 2.piliera déchodkového systému z D.611REC

do D.9
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Revizie udajov na zaklade zmien v metddach a zdrojoch

Sektorova reklasifikacia ZSR

123. Na zaklade zéaverov Eurostatu z EDP misie v novembri 2013 a v sulade
s pravidlami metodiky ESA 95 sme prehodnotili sektorové zaradenie spolo¢nosti
Zeleznice Slovenskej Republiky (ZSR). ZSR sme preklasifikovali do sektora verejnej
spravy od roku 2011 (vratane).

Obchodovanie nerezidentskych jednotiek registrovanych v SR pre ucely DPH

124. Problematika nerezidentskych jednotiek aktivnych v zahrani€nom obchode bola
diskutovana na dvoch prazskych seminaroch v rokoch 2012 a 2013. Na ich z&klade
rozposlal Eurostat ¢lenskym Statom dotaznik, zaoberajuci sa aktualnym stavom
v podmienkach jednotlivych krajin. Zapracovanie tejto zmeny bolo vykonané na
zéklade analyz porovnavajucich udaje z darnovych priznani k DPH a Udaje Statistiky
zahranicného obchodu. V sulade s metodikou, vysledok analyzy ukazal, Ze
obchodovanie nerezidentskych jednotiek na tzemi SR nadhodnocuje objem vyvozu
tovarov a zaroven podhodnocuje objem dovozu tovarov. V spolupraci s Narodnou
bankou Slovenska sme sa na zaklade tychto vysledkov rozhodli revidovat udaje
zahrani¢ného obchodu v narodnych Gctoch a rovnako aj v Platobnej bilancii. Zmena
ovplyvnila Udaje o dovoze, vyvoze a salde vyrobkov a sluzieb za roky 2008-2013.

Revizia €. 18 — revizia roéného Uc¢tu s vplyvom na HDP 1997 — 2013
zostavenie predbezného rocného Gctu 2014
zverejnenie revizie RU na web stranke : 21.10.2015, Sprava o kvalite HND 2015

125. Statisticky Grad SR vykonal v roku 2015 pravidelnl reviziu Gdajov v systéme
narodnych Gétov. Upravy boli vykonané v jednotlivych poloZkach narodnych Gétov
v ¢asovom rade 1997-2013 vratane predbeznych udajov roku 2014 z dévodu:
o Standardného zapracovania reviznych Uprav v prislusnych transakciach a
ukazovateloch na zaklade novych informécii a spresnenych zdrojovych dat,
o sektorovej reklasifikacie jednotiek podla metodiky ESA 2010,
e zapracovania vyhrad Komisie k Zdrojom a metddam zostavenia hrubého
narodného déchodku — SK (GNI Inventory —SK) v kontexte 4.vlastného zdroja
(zéklad HND) rozpoétu EU

126. V tabulke &. 18 je uvedené percentudlne rozdelenie reviznych zmien podla
dévodov revizie na zmeny v dosledku zapracovania vyhrad, zmeny v zdrojoch a
metddach (bez implementacie ESA2010) a bezné (rutinné) revizne zmeny za roky
2010-2013.

Revizia HND (ESA 95) 2010-2013
(v % HND (ESA95) z dotaznika 2014)

Tabulka €. 18
2010 2011 2012 2013
Celkové revizne zmeny HND 0,0 -1,6 0,1 0,4
z toho:
Celkové revizne zmeny na zaklade vyhrad 0,1 0,2 0,1 0,1
Celkové revizne zmeny v zdrojoch a metédach (bez implementécie 0,0 0,0 0,0 -0,2
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ESA2010)
Celkové bezné (rutinné) revizne zmeny 0,0 -1,8 0,0 0,5

127. Revizie na zéklade zmien v zdrojoch a metédach v rokoch 2010-2013 boli
spbsobené zapracovanim novych udajov Platobnej bilancie zostavenej podla novej
metodiky (BPM6) pre dovoz a vyvoz sluzieb a spresnenym vypoctom obchodovania
nerezidentskych jednotiek registrovanych v SR pre G¢ely DPH. Pokial ide o bezné
revizie, nastali zmeny v doésledku dostupnosti dodato€nych informacii zo Statistickych
a administrativnych zdrojov dat. Hlavnu cast tvorila revizia Gdajov tykajucich sa
déchodkov z majetku z dévodu spresnenych udajov Platobnej bilancie.

2.4 Planované ¢innosti na zlepSenie

128. V kontexte odporucani dvoch prave prebiehajlcich Task Forces k harmoniz&cii
reviznej politiky v oblasti narodnych UuUc¢tov a platobnej bilancie implementovat
odsuhlasené postupy do politiky revizii platnej v podmienkach SR.
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KAPITOLA 3 VYROBNA METODA

3.0 Hruby doméci produkt podfa vyrobnej metédy

Kapitola 3

129. Vyrobna metoda je zakladnou metddou pri zostavovani ro¢nych narodnych
uctov. V tabulke 19 je uvedena produkcia, medzispotreba a pridand hodnota za rok
2010 podra sekcii SK NACE a v tabulke 20 je uvedena pridana hodnota za rok 2010
podla inStitucionalnych sektorov a aj podla sekcii SK NACE. Po zahrnuti Cistych dani
z produktov dostaneme HDP v trhovych cenach.

Tabulka €. 19 Produkcia, medzispotreba a pridana hodnota podla sekcii SK NACE vtis. €
P.1 P.2 B.1g
A 3872380 2145871 1 726 509
B 508 612 187 727 320 885
C 54 007 875 41 238 086 12 769 789
D 10 765 583 8 278 607 2 486 976
E 1057 888 468 265 589 623
F 13 351 304 7 901 060 5 450 244
G 16 432 158 7 255 288 9 176 870
H 8 868 928 5613 379 3 255 549
| 1387 681 636 401 751 280
J 4982 652 2 230 292 2 752 360
K 4 286 373 1817 493 2 468 880
L 6 653 956 2 432 929 4221 027
M 5683 161 2 691 750 2991 411
N 3051 920 1 490 320 1561 600
o] 6 796 375 2074 481 4721894
P 2821117 691 432 2 129 685
Q 3450135 1291971 2 158 164
R 1763 815 520 368 1243 447
S 1135211 505 186 630 025
T -
U - - -
Spolu 150 877 124 89 470 906 61 406 218
D.21 - 6 402 849
D.31 - -421 925
HDP - 67 387 142
Tabulka €. 20 Pridana hodnota podla sekcii SK NACE a inStitucionéalnych sektorov v tis.
€
S.11 S.12 S.13 S.14 S.15 S.1
A 348 749 1160 1376 600 1726 509
B 319 776 - 1109 320 885
C 10213 831 1342 2554 616 12 769 789
D 2484 528 129 2319 2 486 976
E 527 288 19 705 42 630 589 623
F 1537105 5216 3907 923 5 450 244
G 5 680 031 252 3 496 587 9 176 870
H 1770 047 160 542 1 324 960 3255 549
[ 290 765 8 648 451 867 751 280
J 2 386 058 - 76 052 290 250 2 752 360
K -0 2225428 6 016 237 436 - 2 468 880
L 816 105 9 025 3 385 455 10 442 4221 027
M 1 476 096 134 223 1381 092 2991 411
N 1212 096 - 19181 330 323 1561 600
o - 16 791 4705103 4721894
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P 50 195 - 1825 051 104 101 150 338 2129 685
Q 710 882 - 843 712 449 432 154 138 2158 164
R 991 391 - 166 834 68 948 16 274 1243 447
S 81712 - 4217 402 055 142 041 630 025
T - i i . . .
U - i i . . .
Spolu 30 896 655 2242219 7 986 408 19 807 703 473 233 61 406 218
D.21 - - - - - 6 402 849
D.31 . - - - - -421 925
HDP - - - - - 67 387 142
Tabulka €. 21 Produkcia podla sekcii SK NACE a inStitucionalnych sektorov vtis. €
S.11 S.12 S.13 S.14 S.15 S.1
A 1670519 - 2185 2199 676 - 3872380
B 506 995 - - 1617 - 508 612
c 49 569 458 - 2078 4436 339 - 54 007 875
D 10 762 141 - 497 2945 - 10 765 583
E 944 390 - 32 059 81439 - 1057 888
F 6 732 529 - 7588 6611187 - 13 351 304
G 10 989 844 - 392 5441 922 - 16 432 158
H 6 299 814 - 333577 2 235 537 - 8 868 928
| 641 531 - 12 953 733197 - 1387 681
J 4393718 - 174 845 414 089 - 4982 652
K - 3909 875 10 538 365 960 - 4 286 373
L 1603 271 - 15 899 4927 563 107 223 6 653 956
M 3514 713 - 214 828 1 953 620 - 5683 161
N 2513 807 - 31881 506 232 - 3051 920
o) - 36 883 6 759 492 - - 6 796 375
P 97 235 - 2307 195 156 050 260 637 2821117
Q 985 703 - 1 474 750 582 244 407 438 3450135
R 1278014 - 278 034 107 634 100 133 1763815
S 170 275 - 9179 532 182 423 575 1135211
T - N - - - -
U - - - N N -
Spolu 102 673 957 3946 758 11 667 970 31 289 433 1299 006 150 877 124
Tabulka €. 22 Medzispotreba podFa sekcii SK NACE a inStitucionalnych sektorov vtis. €
S.11 S.12 S.13 S.14 S.15 S.1
A 1321770 - 1025 823 076 - 2145871
B 187 219 - - 508 - 187 727
c 39 355 627 - 736 1881 723 - 41 238 086
D 8277 613 - 368 626 - 8 278 607
E 417 102 - 12 354 38 809 - 468 265
F 5 195 424 - 2372 2703 264 - 7 901 060
G 5309 813 - 140 1945 335 - 7 255 288
H 4529 767 - 173 035 910 577 - 5613 379
| 350 766 - 4305 281 330 - 636 401
J 2 007 660 - 98 793 123 839 - 2 230 292
K - 1684 447 4522 128 524 - 1817 493
L 787 166 - 6 874 1542 108 96 781 2 432 929
M 2038 617 - 80 605 572 528 - 2 691 750
N 1301711 - 12 700 175 909 - 1 490 320
0 - 20 092 2 054 389 - - 2074 481
P 47 040 - 482 144 51 949 110 299 691 432
Q 274 821 - 631 038 132812 253 300 1291971
R 286 623 - 111 200 38 686 83 859 520 368
s 88 563 - 4962 130 127 281 534 505 186
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T

U

89 70
Spolu 71777 302 1704 539 3 681 562 11481 730 825773 906

3.1 Referenény ramec

130. Zakladny metodicky ramec pre Statistické registre spravované Statistickym
uradom SR tvoria Nariadenia Rady EU 2186/93, 696/93 a 177/2008 a metodické
odporucania vydané Eurostatom. V podmienkach SR oblast Statnej Statistiky vratane
Statistickych registrov ako aj narodnych uc¢tov upravuje zakon o Statnej Statistike
540/2001 Z.z. v zneni neskorSich predpisov.

131. VSetky aktivity savisiace so spravou registrov sa vykonavaju na odbore registrov
a klasifikacii Statistického Uradu SR. Ku koncu roka 2010 bolo v registroch
evidovanych 599 699 podnikov, 723 195 pravnych jednotiek, 612 613 miestnych
jednotiek a takmer 32 000 zavodnych (€innostnych) jednotiek.

132. V Statistickom registri organizacii (dalej len RO) sU zaznamenané
ekonomické subjekty - pravne jednotky, ktorym sa podfa osobitnych pravnych
predpisov prideluje identifikaéné &islo (ICO). Pravne jednotky typu podnik sa
rozdelujd na pravnické osoby (podnikatelské subjekty zapisané v obchodnom
registri) a fyzické osoby — podnikatelia (Zzivnostnici, slobodné povolania a samostatne
hospodariaci rolnici). Kazdej pravnej jednotke zodpoveda v RO jediny zaznam
(vylu€uje sa duplicita jednotiek), ktory pozostava z identifikacnych, klasifikaénych
a lokalizaénych poloziek. Jednoznac¢na identifikacia jednotiek v registri je
zabezpedena prostrednictvom identifikacného &isla organizacie (ICO). Zakladné
principy suvisiace s technologickou strankou aktualizacie RO nadvéazuju na zakonny
systém povinnej registracie pravnych jednotiek. Organy Statnej spravy a samospravy,
ktoré zodpovedaju za prvotnu registraciu pravnych jednotiek, si povinné poskytnat
Statistickému Gradu zékladné informacie tykajlice sa vzniku, akejkolvek zmeny alebo
zaniku tychto jednotiek. Uvedena povinnost im vyplyva z prislusnych zakonov.
Statisticky register organizécii je zakladnym registrom vyuZivanym pre Gdely
zostavovania narodnych uétov. Do RO sa zapisuju aj udaje o vnutornych jednotkach
organizacie - miestnych jednotkach a zavodnych jednotkach.

133. Obchodny register je verejny zoznam, do ktorého sa zapisuju zakonom
stanovené udaje tykajuce sa podnikatelov, pripadne inych osbéb, o ktorych to
ustanovuje osobitny zadkon. Do obchodného registra sa povinne zapisuju obchodné
spolo€nosti (akciové spolo¢nosti, verejné obchodné spoloénosti, komanditné
spolo¢nosti, spolo¢nosti s ruéenim obmedzenym), druzstva a iné pravnické osoby,
o ktorych to ustanovuje osobitny zakon. Za zapis zodpovedaju registrové sudy.
Fyzické osoby s bydliskom na uzemi Slovenskej republiky, ktoré
e podnikaju na z&klade Zivnostenského opravnenia,
e podnikaju na zéklade iného nez Zivnostenského opravnenia podla osobitnych
predpisov, alebo
e vykonavaju polhohospodarsku vyrobu asu zapisané do evidencie podla
osobitného predpisu,
e sa zapisujd do obchodného registra na vlastni Ziadost alebo ak tak
ustanovuje osobitny predpis. Do obchodného registra sa zapisuju tiez
zahrani¢né osoby. Ide o fyzické osoby s bydliskom mimo Uzemia Slovenskej
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republiky alebo pravnické osoby so sidlom mimo Uzemia Slovenskej republiky,
ktoré maju podnik alebo jeho organizaénd zloZzku umiestnenld na Uzemi
Slovenskej republiky.

134. Zivnostenské Urady zodpovedaju za zapis fyzickych osdb do Zivhostenského
registra. Zapisanie do zivnostenského registra opraviuje prislusnu fyzicki osobu
vykonéavat podnikatelsk( &innost podla Zivnostenského zéakona. Profesné komory
vydavaju licencie fyzickym osobam podnikajucim podla osobitnych pravnych
predpisov (pravnici, lekari a pod.). Za prvotnd registraciu pravnych jednotiek
vykonavajucich nepodnikatelsku ¢innost (zdruzenia, neziskové organizacie, nadacie,
Skoly, nemocnice, vladne a Statne institlcie, atd.) zodpovedaju prislusné ministerstva
a iné organy Statnej spravy a miestnej samospravy.

135. Obchodny a Zivnostensky register predstavuji administrativne zdroje Gdajov pre
aktualizaciu Statistického Registra organizacii.

Aktualizacia RO

136. Statisticky register organizacii sa aktualizuje na dennej baze na UGrovni
krajskych pracovisk, ktoré zabezpeluju preberanie informécii a ich spracovanie
systémom on-line do centralneho registra.

137. V obdobi pred koncom kazdého kalendarneho roka vykonava centralny spravca
(Gstredie SU SR) Statistického registra organizacii centrélnu aktualizaciu, ktora je
suCastou celkovej udrzby registra. K zakladnym zdrojom udajov vyuZivanych pri
centralnej aktualizacii registra organizacii patria Udaje zo Statistickych zistovani a
administrativne udaje z informaénych systémov Socialnej poistovne a Financénej
spravy

138. Ciefom centralnej aktualizacie je pripravit ¢o najkvalitnejSi vychodiskovy stav
registra a nasledne realizovat - podla vopred zadanych kritérii - vybery jednotiek do
Statistickych zistovani, ktoré sa budu realizovat v nasledujucom roku. VSetky
ekonomicky aktivne jednotky a podniky, evidované v RO, tvoria Register Statistickych
jednotiek, ktory je zakladriou pre tvorbu a aktualizdciu suborov spravodajskych
jednotiek. Register Statistickych jednotiek sa vytvara pravidelne k 1. januaru
kalendarneho roka.

139. Subory spravodajskych jednotiek su skupiny Statistickych jednotiek, za ktoré sa
vykonavaju Statistické zistovania. Z RO sa podla zakladnych a dalSich vyberovych
kritérii vybera Statistické jednotky, ktoré sa stavaju spravodajskymi jednotkami pre
jednotlivé druhy Statistickych zistovani. K zakladnym vyberovym kritériam patria
polozky: typ Statistickej jednotky, druh hlavnej ekonomickej ¢&innosti, velkostna
kategoria podla po¢tu zamestnancov, velkostna kategoria podla obratu a trZzieb a
inStitucionalne subsektory ESA 2010. Okrem tychto polozZiek je mozné pouZzit podla
potreby aj iné polozky z RO ako napr. druh vlastnictva, sidlo kraja a pod. Do
vytvoreného Registra Statistickych jednotiek sa v priebehu roka zaraduju len tie
novovzniknuté Statistické jednotky z RO, ktoré su pre dané odvetvie vyznamné
(pottom zamestnancov, velkostou produkcie) alebo vznikli ako nastupnicke
organizacie pri transforméaciach uz existujucich jednotiek zaradenych do Stvrtro€ného
zistovania (Stvrtroény vykaz produkénych odvetvi Prod 3-04, pre podniky s po&tom
zamestnancov 20 a viac). Ostatné novovzniknuté jednotky su zaradované len do RO.
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140. V registri miestnych jednotiek s zaznamenané miestne jednotky, v ktorych
vykonava podnik ekonomicku &innost a kde sucasne pracuje jedna alebo viac os6b
aspon na ciastony uvazok. Za miestnu jednotku sa povazuje aj kazda pravna
jednotka typu podnik, ktorou je registrované sidlo podniku, aj v pripade, Ze v nej
nepracuje Ziadny zamestnanec. Register miestnych jednotiek je vytvoreny ako
samostatny centralny subor s priamou vazbou na register organizacii. Jeho sprava
sa zabezpecuje na centralnej arovni a krajskej urovni. Kazda miestna jednotka ma v
registri  prideleny vlastny identifikator, nezavisly od identifikaéného cisla
nadriadeného podniku. V jednotlivych zaznamoch registra su evidované tieto
zakladné udaje:

¢ identifikacné Cislo - identifikator
nazov
adresa
datum zaradenia do registra, datum vyradenia z registra
kody &innosti s oznacenim hlavnej €innosti
vazba na podnik
velkostna kategoria

141. Register zavodov je osobitny zoznam zavodnych (Cinnostnych) jednotiek,
vytvoreny k uc€elovo vymedzenej podmnozine podnikov - pravnickych osdb. Jeden
podnik méZe mat niekolko zaznamov v registri zdvodov. Jednoznacna identifikacia
zavodnych jednotiek je zabezpeclena prostrednictvom identifikacného Cisla podniku a
trojmiestneho poradového ¢isla zavodnej jednotky. Miestnu ¢innostna jednotku
predstavuje zavodna jednotka (ZJ). Tato zavodna jednotka nemusi byt samostatnou
pravnou jednotkou. Zavodna jednotka vykonava prevazne homogénnu cinnost na
jednom mieste a vedie si vlastny informacny systém. Je potrebné, aby existovali o
nej aspon Udaje tykajuce sa produkcie, medzispotreby, odmien, zasob, fixného
kapitalu, poctu zamestnancov.Informacie o jednotkach, ktoré nemaju povinnost
registrovat’ a ktoré sa umyslene neregistrujd, su uvedené v kapitole 7.

142.V miestnych jednotkach vykonava podnik ekonomickd ¢&innost. Miestnu
¢innostnu jednotku predstavuje zavodna jednotka (ZJ). Zavodna jednotka vykonava
prevazne homogénnu &innost”? na jednom mieste a vedie si vlastny informacny
system, aby vedela popisat a analyzovat svoje vyrobno-spotrebné vztahy. Zavodné
jednotky st vymedzené len pre sektor nefinanénych korporacii a jeho subsektory.

143. Statistické informacie o ZJ sa ziskavaju roénym Strukturédinym zistovanim
v ro¢nom Statistickom vykaze produkénych odvetvi Ro€¢ 1-01. Formulare obsahuju
samostatné Casti pre zistovanie ukazovatelov za finanéna ¢ast Fin a zavodnu Cast
Zav. Zavodna Cast obsahuje informacie aj podla klasifikacie produkcie. Zistovanie v
zakladnej Strukture je zabezpeCené od roku 1992 a postupne sa spresnuje a
aktualizuje v zavislosti od implementacie novej metodiky. Vykazy su zakladom pre
zostavenie nefinanénych Gctov v odvetvovom &leneni a zostavenie tabuliek dodavok
a pouzitia. Spolu s udajmi a informaciami z podnikovej Urovne Casti vykazu Fin su
zékladom pre zostavovanie beznych uctov za sektor nefinanénych korporacii.

144. Do sektora nefinanénych korporacii (S.11) zahrnujeme v3etky podnikatelské
subjekty, ktoré podnikaju na zéklade zapisu v obchodnom registri, t.J. tuzemské
pravnické osoby, zahrani€né osoby a tuzemské fyzické osoby vyvijajlce aktivitu za

2 7 pohladu definicif klasifikacie SK NACE
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u¢elom dosiahnutia zisku vo vSetkych oblastiach cinnosti (polnohospodarstvo,
lesnictvo, priemysel, stavebnictvo, obchod, pohostinstvo a ubytovanie, doprava,
poSta a telekomunikacie, vybrané trhové sluzby, veda a vyskum) a neziskové
organizacie, u ktorych su néklady na 50% a viac kryté trzbami.

145. Subsektor verejnych nefinanénych korporéacii S.11001 zahrnuje vsSetky
nefinanéné korporéacie, ktoré su kontrolované verejnou spravou. Su to hlavne Statne
podniky a podniky s prevazujucou ucastou Statu (obchodné spolo¢nosti), ktoré su
trhovymi vyrobcami. Subsektor sukromnych nefinanénych korporacii S.11002
zahrnuje nefinan¢né korporacie, ktoré nie su kontrolované verejnou spravou, su to
obchodné spolo¢nosti, asociacie podnikatelov atd. Subsektor nefinanénych
krporéacii pod zahraniénou kontrolou S.11003 sa sklada zo vSetkych nefinanénych
korporacii, ktoré su kontrolované nerezidentskymi jednotkami.

146. V pripade institicionalneho sektora S.11 ziskavame udaje vycerpavajucim
Statistickym zistovanim Ro¢1-01 za podniky s po¢tom zamestnancov 20 a viac a za
podniky s potom zamestnancov 0-19, ktoré dosahuju obrat nad 5 mil. €. Na Urovni
zavodnych jednotiek U(daje ziskavame prostrednictvom vykazu Zav a na arovni
podniku prostrednictvom vykazu Fin. Vyberovym zistovanim sa zabezpecuju udaje
vykazom Roc€ 2-01 za podniky s po¢tom zamestnancov 0 — 19.

147.V roku 2010 za S.11 bolo 6 626 aktivnhych ZJ, ktoré predlozili vykazy Zav z toho
subsektor S.11001 zahfrial 320 ZJ, S.11002 zahrnoval 4 601 ZJ a S.11003 zahfrial
1705 ZJ.

Tabufka €. 23 Pocet ZJ, ktoré predlozili vykaz Roé 1-01 za rok 2010 a subsektory S.11001,
S.11002, S.11003 podla sekcii SK NACE

SK NACE s.11 S.11001 S.11002 S.11003
A 659 50 590 19
B 40 2 25 13
c 2 055 16 1337 702
D 113 37 62 14
E 107 a1 54 12
F 695 3 617 75
G 1188 1 786 401
H 344 28 206 110
[ 185 4 158 23
J 176 0 102 74
L 147 20 100 27
M 274 8 154 112
N 348 11 248 89
P 20 3 13 4
Q 192 81 102 9
R 50 12 31 7
S 33 3 16 14
Spolu 6 626 320 4601 1705

1 Z pohladu definicif klasifikacie SK NACE

148. V Cleneni podla pravnej formy (Ciselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole
9) najviac ZJ, ktoré predlozili vykaz Zav bolo zastupenych vo FORME 112
Spolo¢nost’ s ru¢enim obmedzenym 4 563 ZJ a 121 Akciova spolo¢nost’ 1 282 ZJ.
Pravna forma 205 Druzstvo bola zastupena 516-timi ZJ apravna forma 331
Prispevkova organizacia bola zastupena 72-dvomi ZJ. PodrobnejSie ¢lenenie pozri
v tabulke 24 podfa pravnej formy, sektora a jeho subsektorov.
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Tabulka €. 24 Poc€et ZJ, ktoré zostavili vykaz Ro¢ 1-01 za S.11 a subsektory S.11001, S.11002,
S.11003 podFa pravnej formy

Pravna forma* S.11 S.11001 S.11002 S.11003
102 12 0 12 0
111 9 0 5 4
112 4 563 74 3031 1458
113 29 0 12 17
119 25 19 6 0
121 1282 98 1018 166
123 1 0 0 1
205 516 0 516 0
301 57 57 0 0
331 72 71 1 0
382 1 1 0 0
421 58 0 0 58
422 1 0 0 1

Spolu 6 626 320 4601 1705

* giselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

149. Pre Uplnost uvadzame v tabulke 25 prehlad o pocte spravodajskych jednotiek
(dalej SJ) za podniky a za zavodné jednotky, ktoré boli spracované v sledovanom

obdobi.
Tabulka €. 25 Prehlad o poéte SJ v Ro€1-01 - podla pravnej formy* vtis. €
Prehfad o poéte SJ za podniky Prehfad o poéte SJ za zavodné jednotky
Pravna
forma* S.11 S.11001 S.11002 S.11003 S.11 S.11001 S.11002 S.11003
102 12 0 12 0 12 0 12 0
108 9 0 5 4 9 0 5 4
111 4514 73 3013 1428 4563 74 3031 1458
112 29 0 12 17 29 0 12 17
113 25 19 6 0 25 19 6 0
121 1216 86 970 160 1282 98 1018 166
205 1 0 0 1 1 0 0 1
301 511 0 511 0 516 0 516 0
331 18 18 0 0 57 57 0 0
382 72 71 1 0 72 71 1 0
421 1 1 0 0 1 1 0 0
422 56 0 0 56 58 0 0 58
701 1 0 0 1 1 0 0 1
Spolu 6 465 268 4 530 1667 6 626 320 4 601 1705

* ¢iselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

150. Udaje za malé organizécie s podtom zamestnancov 0 — 19 sa ziskavaju
vyberovym zistovanim Statistickym vykazom Ro¢ 2-01. Z celkového poctu 123 483
SJ bolo podlfa zadanych kritérii vybranych pre Statistické zistovanie 8 677 SJ.

Z oslovenych spravodajskych

vykazov) celkom 3 384 vykazov — pozri tabulky 26 az 28.

jednotiek bolo vratenych (vratane imputovanych

Tabulka €. 26 Prehlad o vyberovom zistovani vykazom Ro¢ 2-01 podla sekcii NACE

Prehfad o poéte Statistickych jednotiek

SK NACE

S.11

S.11001

S$.11002

S.11003

A

2464

46

2241

177
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B 125 2 98 25
c 10 452 19 8 975 1458
D 222 25 150 47
E 521 53 403 65
F 9714 24 8729 961
G 41 845 12 33691 8142
H 4355 11 3495 849
' 4533 22 4165 346
J 5676 25 4816 835
L 8043 53 6779 1211
M 19 618 16 16 571 3031
N 8312 15 6 808 1489
P 1159 10 1034 115
Q 3962 12 3934 16
R 1451 21 1338 92
S 1031 3 945 83
Spolu 123 483 369 104 172 18 942
Tabulka €. 27
Prehfad o poéte oslovenych SJ Prehfad o poéte vyplnenych vykazov
SK NACE S.11 $.11001 | S.11002 | S.11003 S.11 S.11001 | S.11002 | S.11003
A 216 14 180 22 101 12 79 10
B 27 2 18 7 11 2 6 3
C 1244 18 1002 224 500 10 406 84
D 36 4 25 7 19 4 13
E 72 21 45 6 40 17 20
F 599 16 523 60 224 13 194 17
G 2 489 10 1925 554 797 606 183
H 315 9 245 61 99 71 21
[ 266 18 224 24 82 13 62 7
J 590 21 498 71 311 20 250 41
L 515 9 346 160 237 144 85
M 1138 14 838 286 463 335 121
N 598 13 444 141 220 10 159 51
P 92 8 72 12 33 4 26
Q 244 11 229 4 174 8 164
R 140 12 116 12 39 10 25
S 96 3 87 6 34 1 33
Spolu 8677 203 6817 1657 3384 154 2593 637

Tabulka €. 28 Prehlad o vyberovom zistovani vykazom Ro¢€ 2-01 podFa pravnej formy

Prehlad o pocte Statistickych jednotiek
Pravna forma* S.11 S.11001 S.11002 S.11003
101 5 0 1 4
102 1556 0 1521 35
103 1 0 1 0
104 2 0 2 0
106 3 0 3 0
108 44 0 44 0
110 18 0 18 0
111 583 0 567 16
112 113211 254 97 181 15776
113 328 0 186 142
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117 2 0 2 0
119 21 7 14 0
121 3887 24 3 506 357
122 2 0 0 2
123 12 0 0 12
205 1027 0 1027 0
301 3 3 0 0
331 82 78 4 0
421 1222 0 0 1222
422 1377 0 1 1376
701 90 0 90 0
705 2 0 2 0
751 4 3 1 0
921 1 0 1 0
Spolu 123 483 369 104 172 18 942

* giselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

151. Sektor finanénych korporacii S.12 pokryva jednotky, ktoré sa zaoberaju
finanénym sprostredkovanim a/alebo pomocnymi finanénymi ¢innostami a ktoré su
dalej klasifikované do subsektorov S.121-S.129 v stlade s kritériami ESNU  2010.
Predmetom spracovania a zostavenia ro¢nych narodnych uctov za sektor finanénych
korporécii S.12 su Udaje za jednotky zaradené do Registra Statistickych jednotiek.
Tento register je porovnavany s registrom Narodnej banky Slovenska (dalej len
NBS), ktord vykonava dohlad nad bankovnictvom, trhom cennych papierov,
finanénym  sprostredkovanim  afinanénym  poradenstvom,  poistovnictvom
a déchodkovym sporenim. NBS v rdmci dohfadu nad finanénym trhom vykonava aj
dohlad nad burzou cennych papierov, centralnym depozitarom cennych papierov,
emitentmi cennych papierov, Garanénym fondom investicii, Fondom ochrany
vkladov, kolektivnym investovanim, obchodnikmi s cennymi papiermi.

152. Subsektor Narodna banka Slovenska S.121 je tvoreny centralnou bankou
Slovenskej republiky. Vznikla 1. januara 1993 na zaklade zédkona NR SR 566/1992
Zb. o Narodnej banke Slovenska ako nezavisla centralna banka Slovenskej
republiky. Od 1. januara 2009, ktory je diiom zavedenia € v Slovenskej republike, je
NBS uz sucastou Eurosystému. Eurosystém tvori EurGpska centralna banka a 19
narodnych centralnych bank krajin, ktoré prijali €. V spolupraci s Europskou
centralnou bankou a ostatnymi centralnymi bankami krajin eurozony ma prvotny ciel
udrziavat cenovu stabilitu v eurozone. NBS vykonava bankovy dohlad nad
jednotlivymi bankami a pobo¢kami zahrani¢nych bank.

153. Subsektor Korporéacie prijimajuce vklady okrem centralnej banky S.122
zahriuje institacie definované bankovym zakonom 483/2001 Z. z. z 5. oktdbra 2001
s ucinnostou od 1. januara 2002, t.j. komeréné banky, sporitelne, postové banky,
institicie elektronickych penazi zapojené hlavne do finanéného sprostredkovania,
atd. Patria sem tieZ rezidentské pobolky nerezidentskych uGverovych institucii.
Agregované bankové Uudaje zahrhuju Udaje aj za tieto pobocCky. PobocCky
rezidentskych uverovych institacii v zahrani€i su vyc¢lenené z ekonomiky SR a su
povazovaneé za fiktivne rezidentské jednotky na teritériu, kde si umiestnené.

154. Komeréné banky podfa zakona o bank&ch su pravnické osoby so sidlom na
Uzemi SR zaloZzené ako akciové spolo¢nosti, ktoré su uUverovou institlciou
prijimajucou vklady a poskytujacou uvery, pricom musia mat udelené bankové
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povolenie. Ina pravna forma banky sa zakazuje. Komeréné banky mdZzu okrem
prijimania vkladov a poskytovania Gverov vykonavat aj dalSie bankové €innosti, ak
ich maju uvedené v bankovom povoleni.

155. Subsektor Fondy pernazného trhu (S.123) pozostava zo vSetkych finanénych
korporécii a kvazikorporacii okrem tych, ktoré su zaradené do subsektorov centralnej
banky a d(verovych inStitacii a ktoré su zapojené hlavne do finanéného
sprostredkovania. Predmetom ich podnikania je emitovanie akcii alebo podielovych
listov investi¢nych fondov ako blizkych nahrad za vklady inStitucionalnych jednotiek a
investovanie na vlastny ucet predovSetkym do akcii/podielovych listov fondov
penazného trhu, kratkodobych dlhovych cennych papierov a/alebo vkladov. Patria
sem investicné fondy vratane investi¢nych trustov, podielovych fondov a inych
schém kolektivneho investovania, ktorych akcie alebo podielové listy sa blizkymi
nahradami za vklady.

156. Subsektor Iné investiéné fondy ako fondy perazného trhu (S.124) pozostava
zo vSetkych schém kolektivneho investovania okrem tych, ktoré su zaradené do
subsektora fondov pefiazného trhu a ktoré su zapojené hlavne do finanéného
sprostredkovania. Predmetom ich podnikania je emitovanie akcii alebo podielovych
listov investi¢nych fondov, ktoré nie su blizkymi ndhradami za vklady, a investovanie
na vlastny Ucet predovSetkym do inych finan&nych aktiv ako kratkodobé finanéné
aktiva a do nefinanénych aktiv (zvy&ajne nehnutelnosti).

157. Subsektor Ostatni finanéni sprostredkovatelia okrem poistovacich
korporacii a penzijnych fondov (S.125) pozostava zo vSetkych finanénych
korporacii a kvazikorporécii, ktoré su zapojené hlavne do finanéného
sprostredkovania na zaklade prijimania zavazkov od institucionalnych jednotiek v
inych formach, ako je mena, vklady alebo akcie investi¢nych fondov, alebo vo vztahu
k poistnym, penzijnym a Standardizovanym schémam zaruk. Patria sem prevazne
finan¢ni sprostredkovatelia, ktori su zapojeni hlavne do dlhodobého financovania.
Subsektor S.125 zahfha:
e obchodnikov s cennymi papiermi a derivatmi
e financné korporacie poskytujuce uvery (patria sem finanéni sprostredkovatelia,
ktori vykonavaju finanény lizing, kipu na splatky, poskytovanie spotrebnych
alebo komercénych averov a factoring)
e Specializované finan¢né korporacie

158. Subsektor Finanéné pomocné inStitucie (S.126) pozostava zo vSetkych
finanénych korporacii a kvazikorporécii, ktoré su zapojené hlavne do ¢innosti Uzko
spojenych s finanénym sprostredkovanim, ktoré vSak samy osebe nie su finanénymi
sprostredkovatelmi. Patria sem:

e poistovaci makléri, odborni posudkovi a Skodovi poistovaci komiséri,
poistovaci a penzijni konzultanti,
uverovi makléri, makléri s cennymi papiermi, investié¢ni poradcovia,
BCP v Bratislave, Centralny depozitar, Komoditna burza,
fond ochrany vkladov,
spravcovské spolo¢nosti spravujuce fondy kolektivneho investovania,
déchodkovych fondov a doplnkovych déchodkovych fondov,
obchodnici s cennymi papiermi,
e ostatné spolo¢nosti zaoberajuce sa finanénou pomocou ¢innostou.
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159. Subsektor Kaptivne finanéné institlcie a poZzi€iavatelia penazi (S.127)
pozostava zo vSetkych finanénych korporacii a kvazikorporacii, ktoré nie su zapojené
do finanéného sprostredkovania ani neposkytuju ziadne finanéné pomocné sluzby,
trhoch. Patria sem najma jednotky s prevladajucou ekonomickou ¢&innostou
“holdingova spolo¢nost”, ktoré maju v drzbe podiely na zakladnom imani skupiny
dcérskych korporacii umoznujuce kontrolu nad tymito korporaciami. Ich hlavnou
aktivitou je vlastnictvo skupiny bez poskytovania akychkofvek inych sluzieb
podnikom, v ktorych maja podiely na vlastnom imani, t. j. nespravuju ani neriadia iné
jednotky.

160. Subsektor Poistovacie korporacie (S.128) zahffia korporacie poskytujuce
sluzby Zzivotného a nezivotného poistenia. Niektoré z poistovacich korporacii
poskytuju aj zaistovacie sluzby, ale len pre domacich poistovatelov. Zaistovacie
sluzby si objednavaju slovenské poistovacie korporacie vacsinou u zahrani¢nych
spolo¢nosti, preto vacSina transakcii suvisiacich so zaistenim su cezhrani¢né
transakcie.

161. Poistovacie korporacie maju pravnu formu akciovej spolo¢nosti alebo pravnu
formu pravnickej osoby mimo Uzemia SR (Poistovne a zaistovne z inych &lenskych
Statov EU vykonavajlce &innost v SR). KedZe spadaju pod priamy dohlad NBS, ich
povinnostou je predkladanie spravy NBS zodpovedajucej pravdivému a vernému
obrazu o ich finan¢nej situacii tak, aby boli v stulade s platnymi u¢tovnymi Standardmi
a pravidlami. Zaroven su povinné viest U¢tovnictvo v sulade s osobitnym predpisom
(Zakon 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov).

162. Subsektor Penzijné fondy (S.129) pozostava z jednotiek, ktoré su vytvarané a
spravované dochodkovymi spravcovskymi spolo¢nostami na Gzemi SR. Nemaju
pravnu subjektivitu, avSak nakolko si vedu Uplny subor G&tov,sa institucionalnymi
jednotkami. Dohfad nad nimi vykonava NBS. Penzijné fondy ako schémy socialneho
poistenia poskytuju prijem v déchodku a tiez davky v pripade umrtia a zdravotného
postihnutia.

163. V suCasnosti existuju dva samostatné penzijné systéemy ato Il. alll. pilier.
Starobné déchodkové sporenie predstavuje kapitalizacny, tzv. Il. pilier dochodkového
systému, ktory je prispevkovo definovany. Doplnkové déchodkové sporenie, tzv. lll.
pilier doéchodkového systému je dobrovolny a prispevkovo definovany penzijny
system.

Prehlad jednotiek klasifikovanych v sektore S.12 a ich po€et uvadza tabulka 29.

Tabulka €. 29 Suhrnna tabulka k finanénym institaciam

Pocet klasifikovanych
Typ inStitacie Subsektor subjektov
Narodna banka Slovenska S.121 1
Komeréné banky S.122 29
Investiéné fondy PT S.123 7
Investiéné fondy iné ako PT S.124 13
Lizingové spolo¢nosti S.125 57
Spotrebné Gverové institlcie S.125 38
Spolo¢nosti s prevazujdcim ostatnym fin. sprostredkovanim S.125 15
BCP V BRATISLAVE AS S.126 1
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CENTR.DEPOZ.CP SR,AS S.126 1
KOMODITNA BURZA BA S.126 1
FOND OCHRANY VKLADOV S.126 1
GARANCNY FOND INVESTICII S.126 1
Spravcovské spolo¢nosti ( DSS) S.126 6
Spravcovské spolo¢nosti ( DDS ) S.126 5
Spravcovské spolo¢nosti ( kolektivne investovanie ) S.126 7
Ostatni obchodnici s cennymi papiermi S.126 29
Poistovaci makléri a agenti S.126 167
Spolo¢nosti s prevaZujicou ¢innostou suvisiacou s fin.
sprostredkovanim S.126 116
Sitkromné zdravotné poistovne S.126 2
Holdingové spoloénosti S.127 5
Poistovacie spolo¢nosti S.128 34
Penzijné fondy DSS S.129 6
Penzijné fondy DDS S.129 5
Spolu S.121-129 547

164. VysSie uvedené

institicie postupuju

v sulade so zakonom o Uuétovnictve

431/2002 Z.z., ktory vstupil do platnosti 1. januara 2003 a ktorého ciefom je
aproximacia prava s pravom EU a vytvorenie podmienok pre vyuZivanie
medzinarodne uznivanych uctovnych Standardov (IFRS).

Tabulka €. 30 Prehlad o poéte oslovenych jednotiek, ktoré predlozili Statistické vykazy v
¢leneni podlPa SK NACE a subsektorov ESA2010

SK NACE S.12 S.121 S.122 S.123 S.124 S.125 S.126 S.127 S.128 S.129
64 329 1 26 7 16 175 95 9 0 0
65 55 0 0 0 0 11 0 33 11
66 396 0 0 0 0 1 392 0 3 0
84 2 0 0 0 0 2 0 0 0
Spolu 782 1 26 7 16 176 500 9 36 11

Tabulka €. 31 Prehfad o poéte vyplnenych
¢leneni podlPa SK NACE a subsektorov ESA2010

vykazov, ktoré predloZili oslovené jednotky v

SK NACE S.12 S.121 S.122 S.123 S.124 S.125 S.126 S.127 S.128 S.129
64 227 1 26 7 13 110 65 5 0 0
65 55 0 0 0 0 0 11 0 33 11
66 260 0 0 0 0 0 259 0 1 0
84 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0
Spolu 544 1 26 7 13 110 337 5 34 11

Tabulka €. 32 Prehlad o pocte jednotiek, ktoré predlozili Statistické vykazy v €leneni podla

pravnej formy

Pravna forma*) S.12 S.121 S.122 S.123 S.124 S.125 S.126 S.127 S.128 S.129
110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
112 307 0 0 0 0 75 231 1 0 0
113 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0
121 184 0 15 7 0 41 86 4 20 11
205 4 0 0 0 0 4 0 0
311 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
312 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
381 0 0 0 0 2 2 0 0 0
421 41 0 11 0 0 4 13 0 13 0
751 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Spolu 544 1 26 7 0 123 337 5 34 11

*) ¢iselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9
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165. Sektor verejnej spravy S.13 podla metodiky ESA 2010 zahfha vSetky
institucionalne jednotky, ktoré su ostatnymi netrhovymi vyrobcami, ktorych produkcia
je urend pre individualnu a kolektivnu spotrebu aje financovana hlavne
prostrednictvom povinnych platieb realizovanych jednotkami patriacimi do inych
sektorov, alalebo vSetky institucionalne jednotky zaoberajuce sa hlavne
znovurozdelovanim narodného déchodku a majetku.

166. Aj v pripade sektora verejnej spravy Statisticky register organizacii hra klucovu
Ulohu pri zostavovani narodnych uc¢tov. Tak ako bolo uvedené hore pre kazdy
subjekt existuje vregistri zaznam s presnou Specifikaciu jeho parametra
inStitucionalneho sektora, ako aj dalSich parametrov tykajucich sa vlastnictva,
pravnej formy, obratu, po¢tu zamestnancov a pod.

167. Subjekty, ktoré na zaciatku roka v Case zostavovania suboru spravodajskych
jednotiek relevantnych pre Statistické zistovania maju kod institucionalneho sektora
S.13 su Standardne pokryté zakonom 523/2004 Z.z o rozpoctovych pravidlach
verejnej spravy a zakonom 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej
samospravy. Na zéklade ustanoveni tychto zdkonov je subjekt povinny vstapit do
rozpo&tového procesu a predkladat administrativne vykazy do systému Statnej
pokladnice alebo DataCentra. Tieto podrobné rozpoc¢tové vykazy néasledne
predstavuju administrativny zdroj informacii, ktory sa pouzZiva pre zostavovanie
narodnych uctov.

168. Aplikovanim kvalitativnych kritérii metodiky ESA 2010 (paragraf 2.38) doSlo
v narodnych u¢toch k zmene sektorového zaradenia subjektov, ¢o sa prejavilo
i ndrastom poctu jednotiek v sektore S.13.

169. Sektorova reklasifikacia sa v narodnych ucétoch realizovala spatne v celom
¢asovom rade od roku 1995, resp. od obdobia vzniku preradenych jednotiek.
V roku 2010 ide o tieto jednotky:
e Narodna dialni€nd spolo¢nost,a.s. (zo sektor S.11 do subsektor S.1311
preradena od roku 2005)
e Exportno-importna banka Slovenskej republiky (zo subsektor S.12 do
subsektor S.1311 preradena od roku 1997)
e Zdravotnicke zariadenia (zo sektor S.11 do subsektor S.1311, S.1313 od roku
2005)
o Studentsky pozickovy fond (zo sektor S.12 do subsektor S.1311 od roku 1997)
e Fond na podporu zacinajucich pedagogov (zo sektor S.12 do subsektor
S.1311 od roku 2004)
e Recyklacny fond (zo sektor S.15 do subsektor S.1311 od roku 2001)
e Prispevkové organizéacie (zo sektor S.11 do subsektor S.1313 od roku 2006)
e Vroku 2010 patrilo do sektora verejnej spravy 7851 jednotiek.

170. Do subsektora Ustrednej Statnej spravy (S.1311) patria vSetky
administrativne rezorty Statu a ostatné Ustredné organy, ktorych kompetencia
okolnosti siaha na celé ekonomické Uzemie, s vynimkou spravy fondov socialneho
zabezpecenia. Patria sem aj tie neziskové institacie, ktoré su kontrolované a hlavne
financované Ustrednou Statnou spravou a ktorych kompetencia siaha na celé
ekonomické GOzemie. Vroku 2010 v SR sem patrili rozpoc¢tové a prispevkové
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organizacie riadené ustrednou Statnou spravou, verejné vysoké skoly, Statne ucelové
fondy a dalSie jednotky riadené Ustrednou Statnou spravou.

Subsektor regionalnej Statnej spravy (S.1312) na Slovensku nejestvuije.

171. Subsektor miestna samosprava (S.1313) zahffia tie typy organov verejnej
spravy, ktorych kompetencia siaha iba na miestnu €ast ekonomického Uzemia,
okrem miestnych organov fondov socialneho zabezpecenia. Do subsektora S.1313
patria i neziskové institlcie, ktoré su kontrolované a hlavne financované organmi
miestnej Statnej spravy a ktorych kompetencia je obmedzena na ekonomické Uzemia
organov miestnej Statnej spravy. Ide o obce a nimi riadené rozpoctove a prispevkové
organizacie, vysSie Uzemné celky animi riadené rozpocCtové a prispevkove
organizacie, zaujmové zdruZenia pravnickych o0s6b, neziskové organizacie
poskytujuce vSeobecne prospesné sluzby. Tento subsubsektor obsahuje najviac
jednotiek.

172. Do subsektora Fondy sociadlneho zabezpeéenia (S.1314) patria vSetky
ustredné a miestne institucionalne jednotky, ktorych hlavna ¢innost' je poskytovanie
socialnych davok, a ktoré spifiaju nasledujuce kritéria:
e urcité skupiny obyvatel'stva su zo zakona (podla nariadenia) povinné zucastnit
sa na systéme socialneho zabezpecenia, alebo platit prispevky,
e Statna sprava je zodpovednd za riadenie institlcie v zmysle stanovenia alebo
odsuhlasenia prispevkov a davok, nezavisle od svojej ulohy ako dozorného
organu alebo zamestnavatela.

173. V roku 2010 sem patrili verejna VSeobecna zdravotna poistovia,a.s. a Socialna
poistoviia. Na Uzemi SR poésobili v roku 2010 okrem verejnej VSeobecnej ZP i dve
sukromné ZP: Union zdravotna poistoviia,a.s. a Dovera zdravotna poistovna,a.s.

V stlade s odportéanim Eurostatu® boli sukromné zdravotné poistovne zaradené do
sektora S.12-sektor finanénych korporacii a transakcie spojené so systémom
verejného zdravotného poistenia boli presmerované do sektora verejnej spravy.

174. Co sa tyka roz&lenenia jednotiek podra SK NACE, va&sinou su zastlpené
kategorie O-Verejnd sprava a obrana; povinné socialne zabezpecCenie a P-
Vzdelavanie. PodrobnejSie idaje su uvedené v tabulke 33.

Tabulka €. 33 Prehlad o poéte spravodajskych jednotiek podla sekcii SK NACE

SK NACE | S.1311 S.1313 S.1314 S.13
A 0 8 0 8
B
C 1 4 0 5
D 0 1 0 1
E 0 41 0 41
F 1 14 0 15
G 0 5 0 5
H 1 6 0 7
| 3 29 0 32
J 10 3 0 13
K 6 0 0 6

3 Odporucanie Eurostatu pre obdobny pripad v Ceskej republike : ESTAT / C-3/ MHF / LA/ VK / dm D (2008) 30172.
Upravy sa realizovali v narodnych Gctoch spatne v celom ¢asovom rade od roku 1995
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L 1 19 0 20
M 93 13 0 106
N 5 26 0 31
o) 465 2942 2 3 409
P 335 2 640 0 2975
Q 183 340 0 523
R 41 326 0 367
s 1 286 0 287

Spolu 1146 6 703 2 7 851

175. Jednotky patriace do sektora verejnej spravy mali v roku 2010 viacero pravnych
foriem, pri€om medzi najviac zastupené patrili 321 rozpoc&tova organizécia, 801 obec
a 331 prispevkova organizacia. Ostatné pravne formy boli zastapené len okrajovo,
blizSie udaje su uvedené v tabulke 34.

Tabulka €. 34 Prehlad o pocte spravodajskych jednotiek podla pravnej formy

Pravna forma*) S.1311 S.1313 S.1314 S.13
112 1 - - 1
119 3 45 - 48
121 11 3 1 15
301 2 - - 2
312 1 - 1
321 959 2795 - 3754
331 135 644 - 779
381 7 - - 7
382 27 - - 27
701 - 1 - 1
751 - 280 - 280
801 - 2926 - 2926
803 - 8 - 8
804 1 1
433 - - 1 1
spolu : 1146 6 703 2 7 851

*) &iselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

176. Hlavnym zdrojom Uudajov pre vypocet produkcie a medzispotreby v sektore
verejnej spravy su administrativne zdroje Udajov, ziskané z vykazu o prijmoch
a vydavkoch FIN1-04 predkladaného na Stvrtrocnej baze podfa usmernenia MF SR.
Tento typ vykazu obsahuje hotovostné Udaje o prijmoch a vydavkoch, v €leneni
podlfa ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie (dalej len EKRK, blizSie
uvedené v kap.9). V sulade s platnou metodikou ESA 2010 bol zostaveny prevodovy
mostik, ktory sa kazdorogne aktualizuje. Cast tykajlica sa produkcie a medzispotreby
je uvedena v tabulke 35.

Tabulka &. 35 Clenenie k6dov ekonomickej klasifikacie rozpoétovej klasifkacie

Kéd EKRK Nazov Poznamky Kéd ESA 2010
630 Tovary a dalSie sluzby P.2 Medzispotreba
s 2/3P.2al/3
631 Cestovné nahrady D11
632 Energie, voda a komunikéacie
633 Materidl
634 Dopravné
635 Rutinn& a Standardna udrzba
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636 N&jomné za prenajom
637 Sluzby ‘Sgsp'gl":‘) siek
645 Naklady na likvidaciu Statnych podnikov a akciovych spolo¢nosti
646 Naklady spojené s ru¢enim FNM SR za sprivatizovany majetok
Ostatné platby suvisiace s Gverom, pdzickou, navratnou
653 finanénou vypomocou a finanénym prenajmom (okrem 653 003 —
Disazio)

Kéd EKRK Nazov Poznamky Koéd ESA 2010
610 Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania D.11 Mzdy a platy
611 Tarifny plat, ’osobr?)'/ plalt, zakladny plat, funkény plat,hodnostny

plat, plat, vratane ich ndhrad
612 Priplatky
613 Nahrada za pracovnd, sluzobn( pohotovost a nahrada, odmena
za pohotovost
614 Odmeny
615 Ostatné osobné vyrovnania
616 Doplatok k platu a dalsi plat
631000 Cestovné nahrady
631001 Tuzemské
631002 Zahrani¢né
631003 Pri do¢asnom prideleni na vykon prace a pri vzniku pracovnéh
631004 Cestovné nahrady vlastnym zamestnancom
637006 Nahrady
637007 Cestovné nahrady
637009 Nahrada mzdy a platu
637013 Naturalne mzdy
637014 Stravovanie
637026 Odmeny a prispevky
637027 Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru
Kéd EKRK Nazov Poznamky Ko6d ESA 2010
- . D.121 Skuto¢né socialne
625002 Na starobné poistenie D.1211
625004 Na invalidné poistenie Skutoéné’ prisr’)evky
zamestnavatelov do
627000 Prispevok do doplnkovych déchodkovych poistovni dochodkového systému
628002 Na vysluhovy déchodok
628004 Na invalidny vysluhovy déchodok
628005 Na vysluhovy prispevok
629000 Prispevok na starobné déchodkové sporenie
621000 Poistné do VSeobecnej zdravotnej poistovne
D.1212
Skutoéné prispevky
623000 Poistné do ostatnych zdravotnych poistovni zamestnavatelov, iné ako
prispevky do déchodkového
systém
625000 Poistné do Socialnej poistovne
625001 Na nemocenské poistenie
625003 Na Urazové poistenie
625006 Na garanéné poistenie
625005 Na poistenie v nezamestnanosti
625007 Na poistenie do rezervného fondu solidarity
628000 Poistné na osobitné ucty
628001 Na nemocenské zabezpecenie
628003 Na Urazové zabezpecenie
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Koéd EKRK Nazov Poznamky Koéd ESA 2010

D.122 Imputované socialne
prispevky zamestnavatelov

D.1222
Imput. prispevky
637016 Pridel do socialneho fondu zamestnavatelov, iné ako
prispevky do déchodkového
systému
642013 Na odchodné
642012 Na odstupné
642015 Na nemocenské davky (okrem SP)
642017 Na Urazové davky (okrem SP)
642035 Na periazné nalezitosti v ozbrojenych silach a ozbrojenych
zboroch
Kéd EKRK Nazov Poznamky Kéd ESA 2010
637023 Kolkové znamky D.29 Ostatné dane z
637035  |Dane produkcie
Kod EKRK Nazov Poznamky Koéd ESA 2010
143000 Podiel na vybratych finanénych prostriedkoch P.11 Trhova produkcia
133013 Za komunalne odpady a drobné stavebné odpady
212003 Z prenajatych budov, priestorov a objektov
212004 Z prenajatych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky a naradia
221001 Sadne poplatky
221003 Puncové poplatky
223000 Por}!atky a platby z nepriemyselného a nahodného predaja a
sluZieb
223001 Za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb
223003 Za stravné
223004 Za prebyto¢ny hnutelny majetok
229000 Dalsie administrativne poplatky a iné poplatky a platby
229002 Za odber podzemnej vody
Koéd EKRK Nazov Poznamky Koéd ESA 2010
212009 Z Uhrad za nakladanie so zdrojmi ionizujiceho Ziarenia P.131
) AN N . . Platby za ostatnu netrhovu
223002 Za jasle, materské Skoly a Skolské kluby deti produkciu

177. V pripade jednotiek, ktoré boli preradené do sektora verejnej spravy na zaklade
kvalitativnych kritérii ESA 2010 a nepredkladali Vykaz o hotovostnych prijmoch
a vydavkoch FIN1-04, sme pri vypocte medzispotreby a produkcie pouZzili Udaje
z nasledovného administrativneho zdroja: Vykaz ziskov a strat U¢ POD 2-01, stivaha
U¢ POD 1-01.

178. V sulade s odporucaniami Eurostatu : Eurostat Guidance on accounting rules
for EDP- Classification of payments for the use of roads, (13 March,2008) su trzby
Narodnej dialni¢nej spolo¢nosti z predaja dialniénych znamok a myta klasifikované
ako trhova produkcia P.11.

179. Za trhovu produkciu sa rovnako povazuju aj platby zdravotnych poistovni
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(verejnych poistovni ako aj platby z verejného zdravotného poistenia, ktoré spravuju
sukromné zdravotné poistovne) zdravotnickym zariadeniam (verejnym i sukromnym)
za poskytnutl zdravotnu starostlivost, kedZze platby za zdravotnicke sluzby sa
realizuju za porovnatelnych zmluvne dohodnutych podmienok medzi sukromnymi
ako aj verejnymi partnermi za ekonomicky vyznamné ceny.

180. Hlavnym zdrojom udajov pre vypocet produkcie a medzispotreby v subsektore
fondy socialneho zabezpecenia su administrativne zdroje udajov, ziskané z vykazu
o prijmoch a vydavkoch (FIN 1-04). Dalsie informéacie poskytuji administrativne
zdroje udajov zo Stvrtro€ného vykazu o vybranych Udajoch z aktiv a pasiv subjektu
verejnej spravy (FIN 2-04) a roéného vykazu ziskov a strat (UC POI 4-01, UC S2-01),
stvahy (UC POI 3-01,UC SP 1-01) pre zdravotné poistovne a Socialnu poistoviu.
Udajovy zdroj pre sukromné zdravotné poistovne predstavuje vykaz MF SR:
Informacia o stave prijmov a vydavkov podfa zdravotnych poistovni.

181. Do medzispotreby fondov socialneho zabezpecCenia sa zapocCitava i objem
prostriedkov, ktoré si mézu v uhrne sukromné zdravotné poistovne (Union ZP,a.s.
a Dovera ZP, a.s.) podla zékona 581/2004 Z. z.* ponechat a pouZit na svoje
prevadzkové naklady.

182. Okrem spominanej sektorovej reklasifikacie jednotiek bol objem medzispotreby
a produkcie sektora verejnej spravy ovplyvneny i dalSou metodologickou zmenou:
kapitalizaciou vojenskych vydavkov,vydavkov na vyskum a vyvoj (dalej len V&V)
a zaznamenavanim vydavkov na malé nastroje a zariadenia ako THFK.

183. Podla metodiky ESA 2010 sa vydavky uréené na nakup vojenskych zariadeni a
vydavky na V&V preradili z medzispotreby do tvorby kapitadlu (P.5). Rovnako sa
medzispotreba zniZila o vydavky na malé nastroje a zaraidenia, na zaklade kritéria
pouzitiefnosti viac ako 1 rok sa takyto druh vydavkov presunul do THFK.

184. KedZe pokles vydavkov na medzispotrebu je vyvazeny narastom tvorby kapitalu
(P.5), nenastal Ziadny priamy vplyv na rast HDP. HDP sa v3ak zvySilo o vySku
spotreby aktiv (narastom P.51c), ktoré sa v metodike ESA 2010 zaznamenéavaju ako
THFK.

185. Vyskumné a vyvojové c¢innosti realizované jednotkami verejnej spravy su
klasifikované ako produkcia pre vlastné kone¢né pouzitie (P.12) a vydavky s nimi
spojené ako investicie (P.51). Vypocet produkcie vyskumu a vyvoja pre vlastnu
kone€né pouZitie v sektore verejnej spravy je blizSie Specifikovany v kapitole 5.

186. Do sektora domacnosti S.14 zahrnujeme fyzické osoby, ktoré podnikaju na
zaklade Zivnostenského opravnenia (vykonavanie Zivnosti za podmienok
ustanovenych v zédkone 455/1991 Zb. o Zivnostenskom podnikani v zneni neskorSich
predpisov) a osoby ktoré, podnikaju na zéklade iného neZz Zivnostenského
opravnenia podla osobitnych predpisov. Do tejto kategorie sa zahffaju tzv. slobodné
povolania a samostatne hospodariaci rofnici. Podmienkou je, aby tieto subjekty
neboli zapisané do obchodného registra.

4 Z. 581/2004 Zb.z. - Z&kon o zdravotnych poistovniach, dohfade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a
doplneni niektorych zékonov.
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187. V sektore domacnosti sme evidovali za rok 2010 v registri 409 489 aktivnych
jednotiek rozdelenych podfla kategérii NACE a pravnej formy nasledovne tak ako je
uvedené v tabulke 36.

Tabulka €. 36 Prehlad po€tu spravodajskych jednotiek podFa sekcii SK NACE a pravnej formy

S NG Poget Pravna forma’
jednotiek 101 103 105

A 20 538 12 804 7 700 34
B 31 30 0 1
C 62 210 62 169 0 41
D 21 20 0 1
E 662 662 0
F 87 867 87 866 0 1
G 105 300 105 220 0 80
H 14 749 14 696 0 53
| 14 997 14 996 0 1
J 10 186 10 186 0
K 9771 3838 0 5933
L 2130 2130 0
M 41 026 34 671 0 6 355
N 10 486 10 284 0 202
O 0 0 0
P 4 358 4 358 0
Q 6 498 813 0 5 685
R 2418 2 399 0 19
S 16 241 16 240 0 1

Spolu 409 489 383 382 7 700 18 407

*) Ciselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

188. Najvacsi pocet jednotiek v sektore domacnosti je zaradenych pod pravnu formu
101, priblizne 93,6 %. V ramci pravnej formy 101 (tabulka 37) su zahrnuté i jednotky
s kombinovanou ¢&innostou pravna forma 107 a 109 (Ciselnik pravnej formy je
uvedeny v kapitole 10.1).

Tabulka €. 37 Prehlad poétu spravodajskych jednotiek s kombinovanou €innostou v pravnej

forme 101
Pravna forma 101
SK NACE 7z toho:
107 109
A 1805 27
B 1 1
C 473 147
D 0 2
E 11 2
F 376 242
G 1208 1029
H 227 24
| 187 45
J 27 30
K 8 2014
L 27 28
M 163 2 066
N 58 190
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O 0 0
P 26 18
Q 1 440
R 17 12
S 34 75
Spolu 4649 6 392

GNI Inventory - SK

189. Pre vypocet produkcie a medzispotreby v sektore domacnosti sa vyuziva
uctovny vykaz Vykaz U¢ FO 1-01 a U¢ FO 2-01, ktory v roku 2010 predlozilo 211 301
jednotiek podla kategérii NACE ako je uvedené v tabulke 38.

Tabulka €. 38 Prehlad po¢tu spravodajskych jednotiek podla sekcii NACE

SK NACE Pocet jednotiek
A 9 259
B 7
C 28 952
D 14
E 429
F 35299
G 65 769
H 9 051
| 10 964
J 4670
K 2441
L 1324
M 21 009
N 5 154
o 0
P 2 140
Q 4763
R 1304
S 8 755
Spolu 211 304

190. Tieto jednotky, ktoré predlozili u¢tovny vykaz boli nasledne imputované na cely
subor aktivnych jednotiek.

191. Pri vypocte produkcie a medzispotreby sa pre porovnanie vyuzivaju i vysledky
vyberového Statistického zistovania Ro¢ 3-01, ktoré su dalej dopocitavané na cely
subor aktivnych jednotiek. Prehlfad o pocte spravodajskych jednotiek, ktoré predloZili

vykaz Roc€ 3-01 je uvedeny v tabuflke 39.

Tabulka €. 39 Poéet SJ, ktoré zostavili vykaz Ro€ 3-01 podla sekcii NACE

SK NACE Pocet jednotiek
A 447
B 25
C 3011
D 21
E 155
F 780
G 1729
H 362
| 501
J 305
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K 133
L 199
M 773
N 603
O 0
P 105
Q 326
R 191
S 328
Spolu 9 994

192. Sektor neziskovych inStitacii sluziacich doméacnostiam S.15 zahriuje
inStitucionalne jednotky, ktoré maju charakter neziskovych institacii a ktoré su
samostatnymi pravnymi subjektmi poskytujacimi netrhové sluzby doméacnostiam.
Tieto jednotky patria medzi sukromnych netrhovych vyrobcov. K 31.12.2010
v Statistickom registri organizacii bolo zaregistrovanych 53 871 neziskovych
organizacii, z nich aktivnych bolo 46 492 jednotiek (uvedené v tabulke 40 ).

Tabulka €. 40 Neziskové inStiticie v RO v roku 2010 podla pravnej formy a sekcii SK NACE

v tom SK NACE
Pravna forma*) L P Q R S Spolu
117 0 0 442 0 11 453
118 0 22 372 8 106 508
119 2 870 764 85 573 2294
271 9 830 0 0 0 0 9 830
331 0 4 6 24 0 34
381 0 0 0 0 2 2
382 0 0 0 0 4 4
701 0 14 0 9 507 19 295 28 816
711 0 0 0 0 78 78
721 0 0 0 0 3376 3376
741 0 0 0 0 94 94
745 0 0 0 0 40 40
751 0 0 0 0 842 842
911 0 0 0 9 0 9
921 0 0 0 0 112 112
Spolu 9832 910 1584 9633 24 533 46 492

*) &iselnik pravnych foriem je uvedeny v kapitole 9

193. Pri zostaveni nefinanénych ro¢nych sektorovych uctov za S.15 sa pouZzivaju
Statistické a administrativne zdroje Udajov. Administrativne zdroje (Udaje z dafiovych
aradov) nepokryvaju vSetky aktivne jednotky, preto sa nasledne robia dopocty na
celkovu populéciu aktivnych jednotiek registrovanych v RO. Ako Statisticky zdroj
Udajov slizi vykaz NSNO spracovavany SU SR. Za organizacie, ktoré nie su
v zistovani zachytené a su vedené ako aktivne jednotky, sa vykonavaju odhady
a dopocty. Vyberova vzorka pre dané zistovanie je stratifikovana podla ekonomickej
aktivity, pravnej formy a velkostnej kategorie. Dopoclty za nepokryté, avSak aktivne
jednotky su postavené na ziskanych datach za jednotky, ktoré vyplnili prislusné
zistovanie v rdmci vyberovej vzorky.

194. Nakolko ani administrativne ani Statistické zdroje nie su kompletné, pri
zostaveni finalnych udajov za sektor S.15 vyuZivame ich vzdjomna kombinaciu.
Udaje za S.15 st podra dvojmiestnej SK NACE roz&lenené na 9 odvetvi (68, 85-88,
90, 91, 93, 94).
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Trhové vs netrhové jednotky

195. Statisticky Grad kazdy rok preveruje zaradenie jednotky do indtitucionélnych
sektorov v zmysle kvalitativnych a kvantitativnych kritérii ESA2010. V pripade, ak
jednotky zaradené v subsektore S.11001 (Verejné nefinanéné korporacie) nespifiaju
kvalitativne charakteristiky pre zaradenie mimo sektora verejnej spravy al/alebo
nedokazu pokryt svoje naklady aspor na 50 % svojimi trzbami v priebehu troch po
sebe iducich rokov, odbor sektorovych uctov navrhne ich reklasifikaciu do sektora
verejnej spravy, alebo do sektora neziskovych instittcii sliziacich domacnostiam.

196. Podobne sa prehodnocuje zaradenie neziskovych institicii v sektore S.15 a
jednotiek v sektore verejnej spravy S.13. O zaradeni sukromnej neziskovej institlcie
rozhoduje jej schopnost’ pokryt svoje naklady trzbami asporn na 50%.

Nekorporativne podniky (kvazikorporécie)

197. Nekorporativne podniky su podobne ako vSetky ostatné oslovované zistovanim
Ro¢ 1-01 resp. Roé 2-01 na zéklade Statistického registra organizacii, v ktorom st
vSetky spravodajské jednotky rozdelené podla institucionalneho sektora, odvetvia v
ktorom pésobi, poltu zamestnancov a dalSich. Z pohfadu SR za takéto jednotky
povazujeme jednotky, ktoré sa spravaju ako korporacie, ale nimi v skuto¢nosti nie su
a nie su ani registrované v obchodnom registri. Povinne vedu podvojné uctovnictvo a
nemaju limitované partnerstvo.

198. V metodike ESA 2010 existuje koncept tzv. “special purpose vehicle” (SPV)
alebo “special purpose entity” (SPE). Hore uvedené informéacie tykajuce sa
fungovania a aktualizacie RO a ostatnych administrativnych registrov spravovanych
inymi inStitaciami st vSeobecne platné a neobsahuju Specialnu kategériu SPE.

199. Jednotky, ktoré sa spinaju charakteristiky SPE definované v ESA a dalSich
metodickych usmerneniach a rozhodnutiach Eurostatu identifikujeme ad hoc na
zéklade doplfujucich informécii o fungovani jednotky. Jednotku SU SR zachyti pri jej
vzniku, pricom v pripade neStadardného subjektu konzultuje spravca registra jej
sektorovu klasifikaciu s odborom sektorovych Gétov. V roku 2010 boli
identifikované tri SPE: Slovenska konsolidacna agentira a.s., Slovenska inkasna
s.r.o. a Veritel a.s.

200. Statistické zistovania pre ziskanie Udajov o podnikoch prebiehaji pravidelne
kazdy rok a zaroven prebiehaju aj kvartalne a mesacné Statistické zistovania. Kedze
za velké podniky pri sektore S.11 sa ziskavaju Udaje vycCerpavajuco, su pokryté
vSetky odvetvia. V pripade malych jednotiek za sektor S.11 vyber tvori
reprezentativna vzorka vSetkych odvetvi. Pre zabezpelenie porovnatefnosti a
vytvarania moznych analyz sa ziskavaju aj administrativne (daje, ktoré su
Statistickému Gradu SR poskytované pravidelne na zéaklade zmlGv o vzajomnej
spolupraci. V minulosti boli vykonavané ad hoc zistovania (napr. Zistovanie o
majetku v r. 1999), avSak v su€asnosti sa vykaznictvo skoér optimalizuje ako rozSiruje
z dévodu finanénych limitov.

201. Z&kladnym Statistickym zistovanim pre S.11 na zostavenie Uc¢tov je Rocny
vykaz produkénych odvetvi Ro¢ 1-01. Ziskavaju sa nim informacie o ukazovateloch
charakterizujacich ¢€innost podniku ajeho zavodnych jednotiek v oblasti tvorby
a rozdelovania zdrojov, finanéného hospodéarenia, zamestnanosti a Specifikacie
odvetvovej cinnosti. Vykaz predkladaju podniky zapisané v obchodnom registri,
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prispevkové organizacie, ktoré su trhovymi vyrobcami, verejno-pravne institacie
s po¢tom zamestnancov 20 a viac a organizécie s roénymi trzbami za vlastné vykony
a tovar 5 milionov € a viac, ktoré su vedené v registri organizacii SU SR.

202. V Statistickom vykaze Ro€ 1-01 za zavodné jednotky sa pre vypocet produkcie
typu hrubého obratu vymedzili ukazovatele v . module 177. Hruby obrat.

177, HRUBY OBRAT
lr. V sledovanom
Modul (v€) roku
a 1
Trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluZieb vratane verejného stravovania (0. 601 a 602) 1
Predaj a odovzdanie vyrobkov a sluzieb inym zavodnym jednotkam v ramci podniku vratane vniitomého obratu 2
velkoobchod ? 3
Trzby za tovar (0. 604) maloobchod 2 4
velkoobchod ? 5
Néklady na predany tovar (G. 504) maloobchod 2 6
Aktivacia (Uétovna skupina 62) 7
Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby, polotovarov, vyrobkov a zvierat ((¢tovna skupina 61) 8
Hruby obrat zavodnej jednotky (r. 1 az4-5-6+7 + 8) 9

203. V statistickom vykaze Ro¢ 1-01 za zavodne jednotky sa pre vypocet
medzispotreby vymedzili ukazovatele v module 178. Medzispotreba a doplnajuce
ukazovatele Hruby obrat.

178. | MEDZISPOTREBA A DOPLNAJUCE UKAZOVATELE Lr. | v sledovanom
Modul (V€ roku
a 1
Spotreba nakupeného materialu a energie (0. 501 az 503) ° 1
Sluzby nakupené (z G&tovnej skupiny 51) ¥ 2

Spotreba materialu, energie a sluzieb nakipenych, resp. prevzatych od inych zavodnych

jednotiek v rdmci podniku vratane vnatorného obratu
Manka a Skody na zasobach (z U. 549 a 582, PO z 0. 548)

Medzispotreba spolu (r. 1 az 5) 5

204. Ro¢ny vykaz produkénych odvetvi v malych podnikoch Ro¢ 2-01 ziskava
informacie o ukazovateloch charakterizujacich ¢innost drobného podnikania v oblasti
tvorby arozdefovania zdrojov, finanéného hospodarenia, zamestnanosti
a Specifikicie odvetvovej €innosti. Vykaz predkladaju podniky zapisané v obchodnom
registri, prispevkové organizacie, ktoré su trhovymi vyrobcami, s poctom
zamestnancov od 0 do 19, ktoré su vedené v RO, s prevazujucou ¢innostou podfa
divizii SK NACE: 01, 02, 05, 10 az 41, 45, 50 az 55, 60 az 64, 70 az 74, 80, 85, 90,
92, 93.

205. V Statistickom vykaze Ro¢ 2-01 sa pre vypocet produkcie typu hrubého obratu
vymedzili ukazovatele v module 177a. Hruby obrat.
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177a. HRUBY OBRAT 1. V sledovanom

Modul (vE) roku

1

Trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb
Velkoobchod
Maloobchod

Néklady na Velkoobchod

predany tovar maloobchod

Trzby za tovar

Aktivacia

N|jo|la|lbh|lw|IN|IF|D

Zmena stavu vnutroorganiza¢nych zasob

206. V Statistickom vykaze RoC 2-01 sa pre vypoCet medzispotreby vymedzili
ukazovatele v module 178a. Medzispotreba a doplfiajuce ukazovatele.

MEDZISPOTREBA A DOPLNAJUCE UKAZOVATELE Ir.
178a. V sledovanom
modul roku
(v€)
a 1
Spotreba materialu a energie 1
Spotreba sluzieb 2
Manka a Skody na zasobach 3

207. Ako nezavisly zdroj sa pouzivaju Gdaje z G&tovnych vykazov Vysledovka Ug
POD 2-01, ktoré porovnavame so Statistickymi vykazmi Ro¢ 1-01 a Ro¢ 2-01. Ako
dalSi nezavisly zdroj sa pre porovnanie Udajov (za ukazovatel medzispotreba
a produkcia) pouZzivaju udaje zo Statistického zistovania pre zostavenie Stvrtro¢nych
Uétov ato Stvrtrodny vykaz produkénych odvetvi Prod 3-04 (20 aviac
zamestnancov) a Stvrtroény podnikovy vykaz malej organizacie P13-04 (do 19
zamestnancov). Struktdra zistovania podfa velkosti je identicka s popisom uvedenym
pri vykazoch Ro€ 1-01 a Ro€ 2-01. Porovnavaju sa Udaje podla sekcii a divizii SK
NACE.

208. Hlavnym zdrojom pre vypocet produkcie a medzispotreby v sektore domacnosti
S.14 je uctovny vykaz U& FO 1-01 Vykaz o prijmoch a vydavkoch a uétovny vykaz U
FO 2-01 Vykaz o majetku a zavazkoch. Vykazy su prilohou k dafiovému priznaniu
k dani z prijmov fyzickych o0s6b Predkladaju ich fyzické osoby nezapisané
v obchodnom registri, ktoré Gctuju v sustave jednoduchého uctovnictva.

209. Tieto vykazy su zékladnym zdrojom pre vypocet trhovej produkcie v sektore
domacnosti. Vykazy su spracované podla SKNACE. V roku 2010 ich predlozilo
211 304 jednotiek. Na zaklade tychto vykazov bola vyc€islena hruba produkcia:

z vykazu U¢ FO 1-01

Riadok 01 Predaj tovaru- riadok obsahuje trzby za predany tovar bez DPH, a to bez ohladu na to, &i
ide o predaj tovaru v maloobchode alebo velkoobchode, tdaj sa vpiSe z pefiazného dennika zo stipca
prijem zahrfiovany do zakladu dane.

Riadok 02 Predaj vyrobkov a sluZieb- obsahuje Udaj z pefiazného dennika zo stipca predaj vyrobkov
a sluzieb. Ak su tieto v samostatnych stipcoch, tdaje sa séitaju.

Riadok 03 Ostatné prijmy — Gdaj z pefiazného dennika zo stipca ostatné prijmy . Napr. prijaté aroky
sa nelctuju ako prijmy zahrnované do zékladu dane , nakolko nie si predmetom zdanenia . Tieto
prijmy budd v priznani zahrnuté osobitne.

Riadok 06 Nékup tovaru — riadok je vyjadrenim nakipeného tovaru v Gétovnom obdobi, za ktory bolo
zaplatené.
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z vykazu Ug FO 2-01
Riadok 07Nedokonéena vyroba, vyrobky, zvierata, ostatné sa vykazuju Udaje z knihy zasob v oceneni
podla zakona

210. Takto vycislend hruba produkcia z uctovnych vykazov za 211 304 jednotiek,
ktoré predlozili vykaz, bola dopocitana na celkovy pocCet 409 489 aktivnych
podnikatelov - jednotlivcov. Dopocet produkcie na cely subor bol urobeny na
zéklade priemernych hodnét zistenych ukazovatefov na jedného  podnikatefa
v kazdom SK NACE.

211. Zdrojom U(dajov pre vypoCet medzispotreby S.14 je Vykaz o prijmoch
a vydavkoch U¢ FO 1-01 s tymito polozkami:

Riadok 05 Nakup materidlu — riadok je vyjadrenim nakdupeného materialu za Gétovné obdobie, za ktory
bolo zaplatené.

Riadok 09 Prevadzkova réZzia — Gdaj sa uvadza z prisludného stipca dennika, ak ma dennik v &leneni
vydavky ostatné.

212. Rovnakym spbsobom ako produkcia bola na subor aktivnych jednotiek
dopoditana aj zistena medzispotreba.

213. Statistické vyberové zistovanie u podnikatelov — fyzickych osdb nezapisanych
v obchodnom registri Ro¢ 3-01 sa vyuziva ako doplnkovy zdroj pre odhad produkcie
a medzispotreby sektora domacnosti. Ziskavame nim informacie o ukazovateloch
charakterizujucich ~ €innost  podnikatefov v oblasti finanéného hospodarenia,
zamestnanosti a Specifikacie odvetvovej ¢innosti. Udaje su zistované za fyzické
osoby nezapisané v obchodnom registri, podnikajuce na zaklade Zivhostenského
zékona, fyzické osoby so slobodnym povolanim a sukromne hospodariaci rofnici
hospodariaci na zaklade iného nez zivnostenského zakona, ktori su vedeni v registri
organizéacii SU SR, s prevaZzujicou &innostou podla SK NACE: 01, 02, 03, 08, 10,11,
13-18, 20 az 82, 85-93; 95, 96..

Roé€ 3-01

1102. | popPLNAJUCE INFORMACIE O PODNIKATELSKEJ GINNOSTI
modul

E Vykonavali ste v rdmci svojej pracovnej éinnosti aj vyskum a vyvoj? (Odpoved oznacte

Ano I:ll I:lz

7 | Zabezpecovali ste v ramci svojej €innosti aktivne zuSPachtenie alebo spracovanie na
zaklade zmluvy?

(Odpoved oznacte krizikom.)
Ak oznagite &no, odpovedzte na otazku 8.

Ano I:Il |:|2

Sekcia makroekonomickych Statistik 66



Kapitola 3 GNI Inventory - SK

(Ide o dovezeny tovar a vyrobky, ktoré presSli spracovatelskymi operaciami a st vyvezené spat do
zahranicia. Aktivne zuSlachtenie sa uvedie v zmysle colnych predpisov a plati pre neclenské krajiny
a spracovanie na zaklade zmluvy pre clenské Staty sa uvedie v zmysle Nariadenia komisie (ES)
1982/2004).

Oznaéte spOsob vedenia evidencie aktivneho zuSfachtenia alebo spracovania na zaklade
zaklade zmluvy:
(Odpoved oznacte krizikom.)

- cez Ucty vydavkov a prijmov
- v ramci vlastnej evidencie, t. j. pomocnej evidencie

Ak ste zabezpeéovali aktivne zuSFachtenie alebo spracovanie na zaklade zmluvy uvedte:

objem dovezeného tovaru a vyrobkov na zuSlachtenie alebo spracovanie (v €) 9

objem vyvezeného tovaru a vyrobkov po zuSlachteni alebo spracovani (v €)
(uvadza sa bez trzieb - nakladov na zuslachtenie a spracovanie) -

prijmy (trzby) za zuSlachtenie alebo spracovanie (v €)
(ide o fakturovany objem nakladov, ktoré vznikli s procesom zuSlachtenia alebo 11
spracovania a Udaj sa uvadza bez objemu tovaru a vyrobkov)

340. | ZAKLADNE UKAZOVATELE V sledovanom
modul ) lr. roku
a 1
Prijmy (trzby) spolu 1
velkoobchodu 2
z toho zatovar maloobchodu 3
z predaja dlhodobého majetku 4
Prijmy (trzby) od obyvatelstva (vratane dane z pridanej hodnoty a spotrebnych dani) 5
Vydavky spolu 6
ztoho | nanékup velkoobchodu 7
tovaru maloobchodu 8
Priemerny evidenény pocet zamestnancov vo fyzickych osobach (pocet na jedno 9
desatinné miesto)
Naturalne prijmy zamestnancov 10
Odpisy dlhodobého majetku 11
Socialne naklady 12
Nahrada prijmu pri do¢asnej pracovnej neschopnosti 13

214. Statistické vyberové zistovanie u podnikatelov — fyzickych oséb nezapisanych v
obchodnom registri Ro¢ 3-01 sa v su¢asnosti uz nevykonava.
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3.2 Hrani€éné pripady
Produkcia

215. Produkcia vyrobena vo vlastnej rézii sa priamo zistuje ro€nym Statistickym
zistovanim v module Hruby obrat pod polozkou aktivacia. Udaje st dalej
$pecifikované podla Statistickej klasifikacie produkcie v module 182 (pozri kap.9).Na
strane vydavkov sa THFK vo vlastnej rézii sa zistuje v podnikoch priamo Statistickym
zistovanim, kde spravodajské jednotky priamo uvadzaju naklady na obstaranie
hmotného majetku vo vlastnej rézii. Tento Udaj sa dalej upravuje o profit margin na
zabezpecCenie porovnatelnosti cien (zakladné ceny vs vyrobné naklady). Nie je
mozné z tychto informacii oddelit niektoré konkrétne polozky ako napr. obrabacie
stroje vyrobené strojarenskymi podnikmi, originaly zabavnych literarnych a
umeleckych diel. Informacie o nadobudnuti majetku prostrednictvom bartrovej
vymeny sa ziskavaju priamo zo Statistického zistovania, kde spravodajské jednotky
uvadzaju hodnotu majetku nadobudnutého formou bezodplatného obstarania.
Vydavky na prieskum geologickych lozZisk su su€astou THFK tazobnych stredisk,
nevycisluju sa zvIast.

216. Produkcia pre vlastné koneéné pouzitie zahrnuje pofnohospodarsku
produkciu pre vilastné kone¢né pouzitie, domy, chaty, garaze postavené vo vlastnej
réZii a imputované njomné.

217. Polnohospodarska produkcia pre vlastné koneéné pouzitie zahrnuje produkciu,
ktord vyprodukuju:
e domacnosti ako spotrebitelia v ramci svojich zéhradiek, zahumienkov,
domaceho chovu,
e Zivnostnici, ktori ¢ast vyprodukovanej produkcie spotrebuji v domacnosti, do
ktorej patria.

218. Pri vypocte pofnohospodarskej produkcie pre vlastné kone¢né pouZzitie sa
vyuZzivaju informacie:

e z0 Strukturalneho cenzu fariem v ramci Statistiky polnohospodarstva. lde o
kvantitativne a cenové ukazovatele jednotlivych polnohospodarskych
produktov pouzitych pre konecnu spotrebu (mlieko, méso, vajcia, ovocie
zelenina). Dalej udaje o rozlohe zéhradiek, o poéte drobnochovatelov,
jednotkovych cenach produktov a pod. Strukturalny cenzus fariem sa
uskutoénil v roku 2010 vo vSetkych obciach Slovenskej republiky a vo
vybranych mestskych lokalitach, v ktorych bol predpoklad polnohospodarskej
prvovyroby. Do zistovania bolo zaradenych 795 207 domécnosti a 20 254
registrovanych jednotiek s ekonomickou aktivitou v polnohospodarstve.

e z rodinnych uctov, kde sa odhaduje naturalna spotreba uz upravenych
polnohospodarskych produktov v podobe potravin, t.j. masa, mlieka, ovocia,
zemiakov a zeleniny pouZitych pre vlastnd kone¢nu spotrebu.

e z rocného vykazu polnohospodarskej produkcie sukromnych rolnikov
a zahradkarov, ktory preberame z odboru Statistiky polnohospodarstva, tento
obsahuje rastlinni aj Zivo€isnu produkciu podfa komodit vo fyzickych
jednotkach a v €.

219. Predpokladame, Ze produkcia vyprodukovanad na zahumienkoch mbéze
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predstavovat z vacsSej Casti produkciu pre vlastné pouzitie v domacnosti (Cast sa
spotrebuje ako medzispotreba a ¢ast ako konecna spotreba), aj ked sa nevylucuje
predaj na trhoch.

220. Do produkcie polnohospodarstva pre vlastné pouzitie v sektore domacnosti
zahrnujeme aj hodnotu produkcie, ktord pochadza zo zberu lesnych plodov.
Vydisluje sa na zaklade kvalifikovanych odhadov mnoZstva jednotlivych druhov
lesnych plodov a vykupnych cien z Lesnickeho vyskumného ustavu Zvolen. Pre
zlepSenie odhadu sa pouZzivaju aj informacie o cenach lesnych plodov od ich
predajcov na trhu, blizSi popis je uvedeny v kap.7.

221. Stavebné produkcia pre vlastné konecéné pouzitie je blizSie popisana v kap.
5.

222. Produkcia bytovych sluzZieb realizovana vlastnikmi obydli je v produkcii
zahrnuta ako imputované najomné. Metodika vypoctu imputovaného nijomného je
podrobnejSie popisana v odseku 3.18.

223. Produkcia domacnosti ako zamestnavatefov domaceho personalu sa
v narodnych Ucétoch Slovenskej republiky nevykazuje vzhladom na predpokladanu
nevyznamnost tohto druhu zamestnavania v podmienkach SR.

224. Produkcia dobrovornickych aktivit, ktorych vysledkom sa produkty uréené na
predaj, je zahrnutd v dopocte za N1 Uumyselne nezaregistrované jednotky, pri¢om sa
jedna o ndkupy a predaje bez potvrdenky. BliZSie informacie su uvedené v kapitole 7.

225. Produkcia pouzita pre naturdlne odmeny sa nevycisluje zvlast. Naturalny
prijem je v narodnych uc¢toch zahrnuty v polozke D.110dmeny zamestnancov na
zaklade udajov su ziskanych zo Statistickych a administrativnych zdrojov. Za S.14 sa
tato polozka odhaduje na zéklade Gdaja o mzdéach z vykazu U¢ FO 1-01. Naturalne
prijmy su aj su¢astou napoctu ukazovatelfa Kone¢né spotreba domacnosti.

226. Produkcia jednotlivych miestnych jednotiek uréend pre vymenu v ramci
inStitucionalnej jednotky sa institucionélnej jednotky sa zistuje zavodovym vykazom
Ro¢ 1-01 a Roc¢ 2-01za kazdu miestnu jednotku zvIast.

Medzispotreba (Inclusion/exclusion)

227. Prevadzkovy lizing - naklady za pouZivanie prenajatych fixnych aktiv ako
napriklad poZi¢anie mieSacky, alebo nejakého iného pristroja, ktorym dana
spolo¢nost’ nedisponuje, ale ho potrebuje pri vyrobnom procese, s zaznamenané v
medzispotrebe v ramci ostatnych nakladov zahffianych do medzispotreby vo
vykazoch Ro¢ 1-01 a Roc¢ 2-01.

228. Malé néstroje, ktoré maju byt sucéastou THFK, je potrebné wvylucit z
informacii o medzispotrebe, ziskanych Statistickym zistovanim. Z tohto dévodu bol
do vykazu Ro¢ 1-01 zavedeny modul — “Hranica medzispotreby”, kde sa
zaznamenavaju vSetky hrani¢né polozky, ktoré by mali byt klasifikované ako THFK.
Kritériom je vstupné cena, ktora preklenuje rozdiel medzi G¢tovnymi pravidlami naSej
ekonomiky a nami navrhnuta cena obstarania. KedZze metodika ESA 2010 stanovuje
pre hranicu medzispotreby len dobu pouZitielnosti z praktického hladiska je
problematické urcit z hodnoty niektorych produktov, ¢i sa jedn& o “skrutkovac” (ktory
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by nemal byt suastou THFK), alebo nejaky iny nastroj, ktory by uz do THFK
zaradeny mal byt. Zvolili sme preto ako vstupnu hranicu pre preradenie produktov z
medzispotreby do THFK hodnotu obstarania 100 €. To znamena, Ze produkty,
ktorych hodnota obstarania je niZSia ako 100 € su zahrnuté v medzispotrebe.

229. Prispevky a poplatky platené neziskovym institacidm sliziacim podnikom
vstupuju do medzispotreby trhovych vyrobcov, nakolko takéto prispevky a poplatky
su povaZzuju za platby za sluzby.

230. Produkty a sluzby jednotlivych miestnych jednotiek uréené pre vymenu v
ramci institucionalnej jednotky sa zistuju zavodovym vykazom Ro¢ 1-01 a Ro¢ 2-01
za kazdu miestnu jednotku zvlast.

231. Platby za sluzby nezZivotného poistenia siu alokované do medzispotreby
prislusnych inStitucionalnych sektorov. Platby za sluzby Zivotného poistenia nie su
sucastou medzispotreby. BlizSie informéacie su uvedené v kapitole 3.17.

232. Celkova hodnota FISIM vyprodukovana finanénymi korporaciami S.12 je
alokovana do medzipotreby prislusnych institucionalnych sektorov. BlizSie informéacie
su uvedend v kapitole 3.17.

233. Vysledky vyskumu a vyvoja nadobudnuté vyhradne pre Ucely
zakomponovania do findlneho produktu vyskumu a vyvoja (subdodavky) nie su
zahrnuté do medzispotreby. Informécie vyskume a vyvoji ziskavame na zéklade
zistovania podla Frascati manualu, to znamena, Ze su ocistené o subdodavatelské
sluzby.

234. Vyrobky a sluzby pouzité ako vstupy do pomocnych €éinnosti sa povaZzuju
za naklady, ktoré sa zahffaju pri vypodte sektorovych Gétov do medzispotreby. Udaje
su k dispozicii zo Statistickych zistovani Ro¢ 1-01 a Ro¢ 2-01 v module
medzispotreby. Informacie o vyrobkoch a sluzbach ziskanych od inych miestnych
(zavodnych) jednotiek v ramci jedného inStitucionalneho celku su zachytené priamo
vo vykazoch Ro¢ 1-01 a Ro¢ 2-01 v rdmci modulu medzispotreby.

235. Vydavky zamestnancov preplacané zamestnavatel/om, nevyhnutné na
vyrobu sU suc€astou medzispotreby a zistuju sa modulom o medzispotrebe pod
ostatnymi nakladmi zahffianymi do medzispotreby.

236. Velké opravy a rekonstrukcie su vzdy stcastou THFK stavieb. Udaje o
obstarani majetku sa ziskavaju Statistickym zistovanim, v ktorom rozliSujeme rézne
druhy aktiv. Je preto mozné zvlast zostavit vydavky na nadobudnutie cennosti, SW,
R&D a pod. V sulade s metodikou ESA 2010 su vydavky vynaloZzené na vojenské
zariadenia sucastou THFK. Vydavky na vojenské zariadenia sa daju identifiikovat z
administrativnych podkladov, ktoré predkladaju subjekty verejnej spravy. lde o vykaz
o prijmoch a vydavkoch (Fin 1-04), v ktorom su vSetky prijmy ako aj vydavky
identifikované na zaklade ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie a podla
ucelu (klasifikhcia COFOG). Vydavky je moZné identifikovat podla subjektu, ktorého
sa tykaju (napr. Ministerstvo obrany SR).

237. Nakup neprodukovanych aktiv (NP) nie je su€astou medzispotreby, ani
THFK, sleduje sa vSak v ro¢nom vykaze Ro¢ 1-01. Platby za vyuZivanie
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polnohospodarskej a nepolnohospodarskej pody, pozemkov, verejnych priestranstiev
a pod. (nie budovy) nie su sucastou medzispotreby. Udaje o tychto platbach
ziskavame zo Statistickych zistovani.

238. Vydavky zamestnavatelov, ktoré sa maju zaznamenat’ ako naturélne mzdy
a platy sa priamo zistuju vo vykaze Ro¢1-01 z modulu 304 zamestnhanci a mzdy a
zaznamenaju sa v polozke D.11.

239. Medzispotreba trhovych vyrobcov alebo vyrobcov pre vlastné konecéné
pouZzitie neobsahuje spotrebu kolektivnych sluzieb, ktoré sa zaznamenavaju ako
vydavky na kolektivnu spotrebu sektora verejnej spravy.

240. Produkcia jednotlivych miestnych jednotiek vyprodukovana a spotrebovana
v ramci tej istej miestnej jednotky sa nezahffia ani do produkcie ani do
medzispotreby.

241. Platby za vladne licencie a poplatky su zaznamenané ako ostatné dane z
produkcie D.29. Informécie ziskavame z vykazu Ro¢ 1-01, z modulu Dane, poplatky
a subvencie, v ramci ktorého je polozka ostatné dane a poplatky suavisiace s
¢innostou zavodnej jednotky.

242. Platby za licencie na vyuZzivanie prirodnych zdrojov (napr. pbdy) sa
zaznamenavaju ako najomné D.45 Informacie ziskavame zo Statistickych vykazov.

243. Naklady vynaloZzené na vyradovanie zariadenia z prevadzky nie su
sucastou medzispotreby, ale predstavuju tvorbu hrubého fixného kapitalu a sucasne
v plnej vySke vstupuju do spotreby fixného kapitalu.

244. Informacie o spbésobe vypoctu danovych prijmov su uvedené v kapitole 3.28 a
3.29. V pripade sektora verejnej spravy su prijmy a vydavky identifikované na
zéklade vykazu o prijmoch a vydavkoch (Fin 1-04). V tomto vykaze su vSetky prijmy
ako aj vydavky identifikované na zéklade ekonomickej klasifikacie rozpoctovej
klasifikacie a podfla ucelu (klasifikhcia COFOG). Okrem toho je mozné identifikovat
konkrétny subjekt, ktorého sa tykaju (hapr. Ministerstvo obrany SR, SUSR a pod.).
Tieto podrobné informéacie umoznuju identifikovat polozky patriace medzispotrebe a
daniam podfa definicii ESA 2010.

3.3 Ocenovanie

245. VSetky toky a stavy zaznamenané v ro¢nych sektorovych ucétoch su vyjadrené
v peflaznych jednotkadch v beZznych cenach. Toky su zaznamenané v €ase vzniku
naroku, t.j. na akrualnom principe.

246. Data pouzivané pre zostavenie produkcie P.11 su zistované v zékladnych
cenach (takto je konStruované aj podnikové Uuctovnictvo) vratane produkcie pre
vlastné kone¢né pouzitie P.12 (zistuje sa pod ucétovnou poloZzkou Aktivacia). Data
pouzivané pre zostavenie produkcie netrhove] P.13 su zistované nakladovym
spbsobom.

247. Data zistované pre vycislenie medzispotreby su zistované v kapnych cenéch
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(ceny odberatefov). Prehfad ocenovania hrubej produkcie a medzispotreby podla
jednotlivych sektorov je uvedeny v tabulke 41, kde ZC su zakladné ceny, CO su
ceny odberatelov a VN su vyrobné naklady.

Tabulka €. 41 PrehPad ocenenia

S.11 S.12 S.13 S.14 S.15
ZC Cco ZC Cco VN Cco ZC Cco VN CcoO
Hrub& produkcia (P.1) X X X X X

- trhova (P.11)
- pre vlastné koneéné pouzitie
(P.12)

- ostatna netrhova (P.13) X X

Medzispotreba (P.2) X X X X

Ro&2-01 (0-19 zamestncov) X
Ro¢1-01 ZAV (20 a viac
zamestnancov)

- okrem ukazovatela Spotreba
materialu, energie a sluzieb
nakipenych, resp. prevzatych X
od inych zavodnych jednotiek
v ramci podniku

1) vP.1 je vykdzany ukazovatel Predaj a odovzdanie vyrobkov a sluzieb inym ZJ vrédmci podniku. Tieto
ukazovatele su zaznamenané iba vtom podniku, ktory ma 2 alebo viac zavodnych jednotiek a oceruju sa
rovnako, t.j. v ZC. Pri vypocte sa PH za tieto ukazovatele v ramci podniku za sledované obdobie rovna 0.

Zaznamenavanie dani a subvencii v ¢ase vzniku naroku (akrualny princip) je blizSie
popisané v podkapitolach 3.28 a 3.29.

3.4 Prechod z podnikového Uétovnictva na koncept narodnych uétov podfa
ESA 2010

248. V Statistickych vykazoch je transforméacia Udajov z podnikového uUctovnictva a
administrativneho konceptu na koncept narodnych ucétov zabezpelovana tym, Ze
vykazujuca jednotka v poloZzkadch uvedenych na Statistickom vykaze dostava presnu
definiciu ukazovatelov s vymedzenim vazby na prislusné ucéty podnikového
uctovnictva. V pripadoch, ked ucCet organizacie nie je v sulade s poZiadavkou
uvedenou vo vykaze, organizacia je povinna data vyclenit, v zlozZitejSich pripadoch
sa pripusta kvalifikovany odhad. Tymto sp6sobom sa skiumaju Udaje aj v pripade, ak
pochadzaju z administrativnych zdrojov. Horeuvedeny popis plati pre S.11, S.15 a
Cast S.12 (nebankové subjekty a pomocné finanéné institlcie). PoloZky pre vypocet
produkcie bank a poistovni a pre vypocet medzispotreby bank preberame priamo
z uctovnych a bankovych vykazov, ktoré sa dodato¢ne upravuju. Pre S.13 sa pre
prevod kdédov prijmovych a vydavkovych podpoloziek ekonomickej klasifikacie
rozpoctove] klasifikacie do kdédov transakcii systému narodnych ucétov v S.13
pouzivaju prevodové mostiky.

249. Hrani¢né pripady, ako su velke opravy a rekonStrukcie, softvér, originaly
zabavnych,literarnych a umeleckych diel, vyskum a vyvoj su priamo zistované v
Stastistickom vykaznictve za velké aj malé podniky v prislusnych moduloch, kterym
sa zistuju udaje o trzbach za jednotlivé komodity.

250. Zakladné u(daje vo vykazoch Ro¢ 1-01 aRo¢ 2-01 za produkciu a
medzispotrebu su zostavované v sulade s metodikou ESA 2010 a su podkladom pre
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dalSie dodato¢né Upravy na zabezpecenie Uplnej transforméacie udajov do konceptu
narodnych uctov.

251. Produkcia sa Standardne dalej upravuje o objem ziskov a strat z drzby zasob,
podhodnotenu produkciu, subvencie na produkty, prepitné v sluzbach, prirastok
dreva na pni, produkciu bytovych sluzieb, objem vyvozu tovarov, objem tovarov
zaslanych do zahrani€ia na spracovanie.

252. Medzispotreba sa Standardne dalej upravuje o objem ziskov a strat z drzby
zasob, poplatky za sluzby poistovni slvisiace s nezivotnym poistenim,
nadhodnotenu medzispotrebu, hranicu medzi dlhodobym majetkom
a medzispotrebou (malé nastroje), alokovany FISIM, objem dovozu tovarov, malé
nastroje, obchodovanie nerezidentskych jednotiek registrovanych v SR pre ucely
DPH.

Holding

253. Udaje za produkciu a medzispotrebu ziskané z uvedenych Statistickych vykazov
sa upravuju o vypocitany objem ziskov astrat z drzby zasob podla metody
odporucanej ESA 2010 zo Stvrtro¢nych stavov prislusnych zasob (pozri kapitola 5).

Podhodnotenéd produkcia a nadhodnotenéa medzispotreba

254. O vyske podhodnotenia produkcie, resp. o vySke nadhodnotenia medzispotreby
nie su k dispozicii explicitné udaje. Preto pri odhadoch podhodnotenia produkcie
a nadhodnotenia medzispotreby sa vychadza:

e z porovnania analytickych ukazovatelov (podiel medzispotreby na produkcii,
produktivita prace) vypocitanych za malé avelké sukromné nefinanéné
korporacie podla odvetvi,

e z porovnania ukazovatelov produkcie, medzispotreby a pridanej hodnoty
vykazanej v Statistickych vykazoch Ro¢ 1-01 s uc¢tovnymi vykazmi Vysledovka
U& POD 2-01 za jednotky podliehajice auditu (uverejnené v obchodnom
vestniku).

255. Hodnota zistovanych udajov pre produkciu sa zvySuje o subvencie na produkty,
aby sa zabezpecilo vykazovanie produkcie v zakladnych cenach. Podkladom pre
ziskanie objemu subvencii na produkty produkty su informacie o prijmoch a
vydavkoch (Fin 1-04), v ktorom su uvedené hodnoty platenych subvencii.

Prepitné

256. Odhad prepitného vychadza z prieskumu verejnej mienky vykonaného v
minulosti, ktory odhaduje vySku prepitneho, ktoré obyvatelstvo zaplati za poskytnuté
sluzby v reStauraciach, hoteloch, kadernictvach, kozmetike a pod. Prepitné sa
zaznamenava v produkcii sektora nefinanénych korporacii a sektora domacnosti
v odvetvi SK NACE 55 Ubytovanie, 56 Cinnosti restaurécii a pohostinstiev a 96
Ostatné osobné sluzby. Rozdelenie sumy prepitného sa robi podfa podielu produkcie
za tieto sektory a odvetvia na celkovej produkcii.

Drevo na pni

257. Prirastok hodnoty zasob dreva na pni pre sektor nefinanénych korporacii
vypracovava Lesnicky vyskumny ustav Zvolen. Podkladovymi zdrojmi Udajov pre
vypoCet su Zelend sprdva Lesného hospodéarstva a dalSie domace a zahrani¢né
vysledky vyskumu avlastné vypodty. Prirastok hodnoty zasob dreva na pni
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predstavuje Ciastku, o ktord4 sa zvySila hodnota zasob dreva na pni aktora v
rovnakej miere zvySuje produkciu odvetvia 02 Lesnictvo a tazba dreva.

Produkcia bytovych sluzieb

258. Pri prechode z podnikového uctovnictva na koncept narodnych ctov sa
produkcia v sektore S.11 upravuje o produkciu bytovych sluzieb. Ide o imputovanu
produkciu za byty vo vlastnictve sektora S.11.

Zmena objemu dovozu a vyvozu

259. Objem zmeny dovozu a vyvozu sa rovna rozdielu medzi sua¢tom kvartalnych
predbeZznych (dajov za dovoz avyvoz aroCnymi definitivnymi adajmi. Hlavnym
zdrojom Uudajov je Statistika zahrani€éného obchodu. Viac informacii o dovoze
a vyvoze tovarov je uvedenych v kapitolach 5.13 a 5.15.

Objem tovarov zaslanych do zahranicia na spracovanie

260. Do produkcie sa zapocitava len objem trzieb za zuSlachtenie (resp. pridana
hodnota zo zuSlachtenia). V Statistickom zistovani za velké podniky Ro¢ 1-01 sa
zistuju informacie o tom, &i podnik zabezpecoval v ramci svojej €innosti aktivne
zuSlachtenie alebo spracovanie na zaklade zmluvy a tieZ o objemoch tovaru, ktory
preSiel zuSlachtenim v SR v &leneni podla Statistickej klasifikacie produktov CPA.
Ugelom je ziskanie Gdajov o aktivnom zuslachteni podfa colnych predpisov (uvedu
sa Udaje za neclenské krajiny) a udajov o spracovani na zéaklade zmluvy podla
Nariadenia komisie (ES) 1982/2004 (uvedu sa Udaje za Clenské Staty).

Insurance service charge

261. Do medzispotreby sektora nefinanénych korporéacii sa zapocitavaju poplatky za
financné sluzby. lde o poplatky, ktoré nefinan¢né institicie platia poistovniam za
poskytovanie sluzieb nezivotného poistenia a ktoré tvoria ¢ast produkcie poistovni,
zaznamenanej na ucte produkcie S.12 ako poloZzka P.1.

262. Celkové poplatky za sluzby nezZivotného poistenia su umerné vySke skuto¢ného
poistného plateného institaciami, navySeného o vynosy z investovania technickych
rezerv poistovni po odpocitani prijatych nahrad za poistné udalosti (podrobny
vypocet je uvedeny v kapitole 3.17). Tieto poplatky su alokované do medzispotreby
a koneCnej spotreby sektorov na zaklade sektorovej Struktary predpisaného
poistného neZivotného poistenia, ktorl ziskava SU SR od poistovni.

Malé néastroje

263. Podla metodiky ESA 2010 hranicou pre zaradenie do dlhodobého nehmotného
a hmotného majetku je doba pouZitiefnosti dlhSia ako jeden rok, na rozdiel od
platnych pravnych noriem v SR, ktoré stanovuju hranicu 1700 € adobu
pouzitiefnosti dlhSiu ako jeden rok pri hmotnom majetku a 2 400 € pre nehmotny
majetok a rovnako dobu pouzitielnosti dIhSiu ako jeden rok.

264. Sulad s metodikou ESA 2010 zabezpelujeme vyclenenim polozZiek
z medzispotreby do kapitalu. KedZe nevieme rozliSit najmenSie nastroje (ako su
napr. skrutkovace, kladiva a pod, ktoré by do THFK nemali patrit, stanovili sme si
hranicu 100 €. VSetky obstarané nastroje medzi hodnotou 100 € az 1 700 € resp.
2 400 € povaZzujeme za malé nastroje (small tools), ktoré patria do THFK.
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Obchodovanie nerezidentskych jednotiek registrovanych v SR pre uc¢ely DPH
265. Zapracovanie tejto metodickej zmeny je vykonané na zaklade analyz
porovnavajucich udaje z danovych priznani k DPH a udajov Statistiky zahrani¢ného
obchodu. V sulade s metodikou, vysledok analyzy pre rok 2010 ukazal, Ze
obchodovanie nerezidentskych jednotiek na tzemi SR nadhodnocuje objem vyvozu
tovarov a zaroven podhodnocuje objem dovozu tovarov. Viac informacii je uvedenych
v kapitole 5.13 Vyvoz tovarov.

FISIM
266. Medzispotreba jednotlivych sektorov sa upravuje o alokaciu FISIMu. Viac
infomacii o vypocte alokacie FISIM je uvedenych v kapitole 3.17.

Income in kind

267. Problematika naturdlnych prijmov je priamo rieSena v Statistickom vykaznictve,
z ktoréeho mdzeme priamo Cerpat informéacie o celkovych nakladoch vynalozenych
podnikmi na naturalne prijmy prostrednictvom Specifického modulu. Sluzia ako
podklad do vypoctu D.11 Odmeny zamestnancov. Zaroven vo vysvetlivkach k
medzispotrebe je uvedené, Ze naturalne prijmy sa do medzispotreby nezahfnaju.

268. Pre tie spravodajské jednotky, ktoré sa nenachadzaju v Statistickych
zistovaniach pre podnikatelov, ale patria podla kritérii ESA 2010 do sektora
nefinanénych korporacii sa pri vypocte produkcie a medzispotreby pouziva ako
doplnkovy zdroj idajov pouziva administrativny zdroj vykaz ziskov a strat UC NUJ 2-
01 za neziskové institucie.

269. Produkcia a medzispotreba sa upravuje o subjekty reklasifikované v ramci
jednotlivych inStitucionalnych sektorov.

270. Produkcia za rok 2010 bola upravend o zavézok vod&i ZSR, ktory jej bol
vyplateny od vliady SR.

Tabulka €. 42 Prehlad Gprav v S.11 v roku 2010 vtis. €
Produkcia Medzispotreba

Vykazy Ro€ 1-01 89 084 641 66 453 979
Vykazy Ro¢ 2-01 14 124 514 7 301 758
U€ NUJ 2-01 31332 18 601
Zisky/straty z drzby zasob -126 825 21 022
Podhodnotenie, nadhodnotenie 382 108 -208 322
Subvencie na produkty 418 324
Produkcia bytovych sluzieb 252 231
Zasoby dreva na pni 33 400
Prepitné 14 043
Poplatky za sluzby poistovni stvisiace
S nezivotnym poistenim - 173 550
Malé nastroje - -650 720
Tovary zaslané do zahraniéia na spracovanie 287 875 -
FISIM - 512 888
Zmena objem dovozu/vyvozu tovarov -518 865 -1 159 878
Reklasifikacia jednotiek -1 164 880 -689 523
Zavazok voéi ZSR -143 941 -
Vyskum a vyvoj - -113 053
Obchodovanie nerezidentskych jednotiek
registrovanych v SR pre Géely DPH - 117 000
Spolu 102 673 957 71777 302
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271. Za subjekty klasifikované v sektore verejnej spravy S.13 existuju podrobné
administrativne zdroje udajov, ktoré su dané jednotky povinné predkladat v sulade s
rozpo¢tovym vykaznictvom. V pripade S.13 transakcia P.1 predstavuje sumu
nékladov (P.2, P51c, D1 a D.2-D.3). Odhad transakcie P.1 ako aj P.2 vychadza z
administrativnych podkladov zaloZzenych na hotovostnom vykaze Fin 1-04, ktoré sa
upravuju na akrudlnu bazu (G0daje o pohladavikach a zavazkoch) a o Upravy
suvisiace s FISIM-opm, nezivotnym poistenim. V pripade miezd sa sektore verejnej
spravy neuvazuje s naturdlnymi odmenami zamestnancov. VSetky trankcie su
detailnejSie popisané vo vydavkovej metdde vypoctu HDP.

272.V sektore doméacnosti S.14 su Gdaje z vykazu U& FO 1-01 a U& FO 2-01 za
produkciu a medzispotrebu v sulade s metodikou narodnych actov okrem polozky
ostatné prijmy, ktora sa ocCistuje o predaj dlhodobého majetku a dalSie finanéné
prijmy.

273. Produkcia sa Standardne upravuje o podhodnotenu produkciu, nakupy bez
potvrdenky, drogy, prostiticiu, pasovanie (nelegalnu produkciu), prepitné, produkciu
pre vlastné kone¢né pouZitie, objem tovarov zaslanych do zahranicia na spracovanie,
zisky a straty z drzby zasob.

274. Pre uplnost vypoctu hodnoty trhovej produkcie sektora domécnosti sa
dopocitavaju odhady za podhodnotenie trhovej produkcie, ktord zamerne nevykazali
registrované jednotky, za nezaznamenané prijmy jednotlivcov, ktori podnikaju bez
povolenia a nie su registrovani, za nelegalne aktivity (pozri kapitolu 7).

275. Produkcia pre vlastné konecné pouZitie zahrnuje polnohospodarsku produkciu
pre vlastné konecné pouzitie, domy, chaty, gardze postavené vo vilastnej rézii a
imputované najomné (pozri kap.3.2).

276. Medzispotreba  sa upravuje o nadhodnotenie  vydavkov, medzispotrebu
k drogam, prostittcii, paSovaniu, medzispotrebu k produkcii pre vlastné konec¢né
pouzitie, zisky a straty z drzby zasob, FISIM a malé nastroje.

277. Pre uplnost vypoCtu medzispotreby v sektore domacnosti sa vykonavaju
odhady za zamerné nadhodnotenie vykazanych vydavkov, za nadhodnotenie
vydavkov z doévodu nékupov tovarov a sluzieb, ktoré podnikatelia nespotrebuju
v ramci svojej ¢innosti, ale spotrebuju pre svoju kone¢nu spotrebu doméacnosti, za
nelegalne aktivity (pozri kapitolu 7).

278. Medzispotreba k produkcii pre vlastné kone¢né pouzitie za polnohospodarsku
produkciu sa odhaduje na zaklade rodinnych Uc¢tov a pomocou extrapolacie vyvoja
rastu pofnohospodarskej produkcie pre seba.

279. Medzispotreba stavieb domov, chatiek a garazi vo vlastnej rézii sa odhaduje vo
vySke 50 % z produkcie stavieb domov, chatiek a gardzi vo vlastnej rézii. Vypocet
medzispotreby k imputovanému najomnému je popisany v kapitole 3.17.

Tabulka €. 43 Prehlad uprav v S.14 vtis. €
Produkcia Medzispotreba

Ué FO1-01,U¢é FO 2-01 17 256 311 10 370 272

Podhodnotenie produkcie 5082 141 -

Nadhodnotenie medzispotreby - -1 486 379
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Drogy 263 025 112 968
Prostitucia 120 661 -
PaSovanie 26 620 3196
Predaj bez potvrdenky N1 1134 055 -
Registrovani — nezistené N5 821 843 221738
Prepitné 26 090 -
Tovary zaslané do zahraniéia na spracovanie 9 455 -
Fisim - 79 203
Malé néastroje - -110 283
Zisky a straty z drzby zasob -4 744 7178
Produkcia pre vlastné koneéné pouzitie z toho: 6 553 976 2 283 837
polnohospodérska produkcia pre seba 685 094 168 919
lesné plody 32018 -
domy, chaty, garaze vo vlastnej rézii 1248 801 624 400
Imputované nijomné 4 588 063 1490 518
Spolu 31 289 433 11 481 730
Tabulka €. 44 Koncepéné Upravy na pridanej hodnote vo vyrobnej metéde v tis. €
S.11 S.12 S.13 S.14 S.15 S.1
Zisky a straty z drzby zasob -147 847 954 - -11 922 -| -158 815
Subvencie na produkty 418 324 - - - -| 418324
Produkcia odvetvia bytovych sluzieb 252 231 - - - -| 252231
Poplatky za sluzby poistiovni stvisiace
S nezivotnym poistenim -173 550 -20 142 0 - 0| -193692
Malé nastroje 650 720 - 33564 | 110283 -| 794 567
Tovary zaslané do zahraniéia na spracovanie 287 875 - - 9 455 -| 297 330
FISIM -512 888 -12 216 0 -79 203 0| -604 307
Zmena objemu dovozu/vyvozu tovarov 641 013 - - - -| 641013
Reklasifikacia jednotiek -475 357 4709 737 198 - -1448 265 102
Poplatok za spravu sukromnym zdravotnym
poist'ovniam (3,5% zo socialnych prispevkov) - 58 872 - - - 58 872
Fees payable on securities lending and gold loans - -432 - - - -432
Zavazok voéi ZSR -143 941 - - - -| 143941
Vyskum a vyvoj 113 053 - 234 482 - - 347 535
Obchodovanie nerezidentskych jednotiek
registrovanych v SR pre Géely DPH -117 000 - - - -| -117 000
Vojenské vydavky - - 46 837 - - 46 837

3.5 Uloha priamych a nepriamych met6d odhadov, zékladného roku

(benchmark) a extrapoléacie

280. Zdroje podla SK NACE a/alebo institucionalnych sektorov vyuzité pre priame
metody odhadov su uvedené v tabulke 45, kde SZ je Statistické zistovanie, AZ je

administrativny zdroj.

Tabulka €. 45 Zdroje pre priamu metddu vypoc€tu produkcie a medzispotreby podla odvetvi

SKNACE

Produkcia

Medzispotreba

A 01 Pestovanie plodin a chov zvierat

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

A 02 Lesnictvo a t'azba dreva

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

A 03 Rybolov

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

B 05 TaZba uhlia a lignitu §7 (S.11) §7 (S.11)
B 06 TaZba ropy a zemného plynu §z (S.11) S$7 (S.11)
B 07 Dobyvanie kovovych rad §z7 (S.11) Sz (S.11)
B 08 In4 taZba a dobyvanie SZ (S.11), AZ (S.14) SZ (S.11), AZ (S.14)
B 09 Pomocné &innosti pri tazbe §z (s.11) S$Z (S.11)
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C 10 Vyroba potravin

S87 (S.11), AZ (S.14)

Kapitola 3

§Z (S.11), AZ (S.14)

C 11 Vyroba népojov

S$7 (S.11) , AZ (S.14)

87 (S.11) , AZ (S.14)

C 12 Vyroba tabakovych vyrobkov

§z (S.11)

S$7 (S.11)

C 13 Vyroba textilu

§Z (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 14 Vyroba odevov

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

C 15 Vyroba koZe a koZenych vyrobkov

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 16 Spracovanie dreva

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

C 17 Vyroba papiera a papierovych vyrobkov

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

C 18 Tla€ a reprodukcia zaznamovych médii

$7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

C 19 Vyroba koksu a rafinovanych ropnych produktov

§z (S.11)

S$7 (S.11)

C 20 Vyroba chemikalii a chemickych produktov

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 21 Vyroba zékladnych farmaceutickych vyrobkov
a farmaceutickych pripravkov

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 22 Vyroba vyrobkov z gumy a plastu

S7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

C 23 Vyroba ost. nekovovych mineral. vyrobkov

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

C 24 Vyroba a spracovanie kovov

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 25 Vyroba kovovych konStrukcii okrem strojov a zariadeni

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

C 26 Vyroba poéitacovych, elektronickych a optickych vyrobkov

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

C 27 Vyroba elektrickych zariadeni

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

C 28 Vyroba strojov a zariadenii. n.

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

C 29 Vyroba motorovych vozidiel

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

C 30 Vyroba ostatnych dopr. prostriedkov

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

C 31 Vyroba nabytku

§Z (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

C 32 Ina vyroba

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

C 33 Oprava a inStalécia strojov a pristrojov

§7 (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

D 35 Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

S7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

E 36 Zber, Uprava a dodavka vody

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

E 37 Cistenie a odvod odpadovych véd

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

E 38 Zber, sprac. a likvidacia odpadov

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

E 39 Ozdravovacie €innosti a ost. €innosti nakladania s
odpadom

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

F 41 Vystavba budov

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

F 42 Inzinierske stavby

$7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

F 43 Specializované stavebné prace

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

G 45 Velkoobchod a maloobchod a oprava mot. vozidiel a
motocyklov

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

G 46 Velkoobchod okrem mot. vozidiel a motocyklov

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

G 47 Maloobchod okrem mot. vozidiel a motocyklov

$7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

H 49 Pozemné& doprava a doprava potrubim

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

H 50 Vodna doprava

§Z (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

H 51 Letecka doprava

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

H 52 Skladové a pomoc. €innosti v doprave

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

J 53 PoStové sluzby a sluzby kuriérov

S7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

|1 55 Ubytovanie

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

1 56 Cinnosti restaurécii a pohostinstiev

$7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

J 58 NakladateFské éinnosti

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

J 59 Vyroba filmov, videozdznamov a ...

§Z (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

J 60 Cinnosti pre rozhlasové a televizne vysielanie

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

J 61 Telekomunikacie

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

J 62 PoéitaCové programovanie

$7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

J 63 Informaéné sluzby

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

K 64 Finanéné sluzby okrem poistenia a déchod. zabezpeéenia

§Z (S.12), AZ (S.14)

SZ (S.12), AZ (S.14)

K 65 Poistenie, zaistenie a dochod. zabezpeéenie okrem
povinného socialneho poistenia

§Z (S.12) , AZ (S.14)

87 (S.12) , AZ (S.14)

K 66 Pomoc. €inn. fin. sluZieb a poistenia

S7 (S.12), AZ (S.14)

S$7 (S.12), AZ (S.14)

L 68 Cinn. v oblasti nehnutelnostf

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

M 69 Pravne a (étovnicke €innosti

§7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

M 70 Vedenie firiem, poradenstvo v oblasti riadenia

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

M 71 Architektonické a inZinierske €innosti

§Z (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)
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M 72 Vedecky vyskum a vyvoj

S87 (S.11), AZ (S.14)

GNI Inventory - SK

§Z (S.11), AZ (S.14)

M 73 Reklama a prieskum trhu

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

M 74 Ostatné odborné, vedecké a technické ¢innosti

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

M 75 Veterinarne €innosti

§Z (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

N 77 Prenjom a lizing

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

N 78 Sprostredkovanie prace

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

N 79 €innosti cestovnych agentur

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

N 80 Bezpeénostné a pétracie sluzby

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

N 81 €innosti stvisiace s Gdrzbou zariadeni a krajinou Gpravou

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

N 82 Administr., pomocné kancelarske a iné obchodné
pomocné éinnosti

§Z (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

P 85 Vzdelavanie

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

Q 86 Zdravotnictvo

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

Q 87 Starostlivost v pobytovych zariad.

§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

Q 88 Sociéalna praca bez ubytovania

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

R 90 Tvorivé, umelecké a zabavné ¢innosti

§7 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

R 91 Cinnosti kniZnic, archivov a muzei

SZ (S.11), AZ (S.14)

SZ (S.11), AZ (S.14)

R 92 Cinnosti hernych a stav. kancelarif

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

R 93 Sportové, zabavné a rekr. éinnosti

S§7 (S.11), AZ (S.14)

S$7 (S.11), AZ (S.14)

S 95 Oprava poéitaéov, osobnych potrieb

87 (S.11), AZ (S.14)

§Z (S.11), AZ (S.14)

S 96 Ostatné osobné sluzby

§Z (S.11), AZ (S.14)

S7 (S.11), AZ (S.14)

Verejna sprava S.13

AZ (S.13), AZ (S.15)

AZ (S.13), AZ (S.15)

NZISD S.15

AZ (S.13), AZ (S.15)
SZ (S.15)

AZ (S.13), AZ (S.15)
SZ (S.15)

281. Na Statistické vykaznictvo odpoveda kazda jednotka zvlast a kazda jednotka
dostava okrem zakladného dotaznika aj Specificky okruh otazok tykajuceho sa
priamo odvetvia v ktorom jednotka vykondva svoju cinnost podla ekonomickych
¢innosti. Preto, ak ma jednotka aj vedlajSiu c¢innost, ktord suavisi
s polnohospodarstvom, nedd6jde k dvojitému zaznamenaniu Udajov, pretoze trzby
tejto jednotky sa zahrnu do jej hlavnej €innosti.

282. VyuZivanie nepriamych metdd pri zostavovani sektorovych uctov je uvedené
podfla sektorov v tabufke 46.

Tabulka €. 46 Nepriama metdda vypoétu produkcie a medzispotreby

Sektor Ukazovatel Metoda
Sektor nefinanénych korporacie S.11 |Prepitné Pozri kapitolu 7
Sektor domacnosti S.14 Prepitné Pozri kapitolu 7
Sektor doméacnosti S.14 Drogy Pozri kapitolu 7
Sektor doméacnosti S.14 Prostiticia Pozri kapitolu 7

Sektor domacnosti S.14 Nakupy bez potvrdenky
Polnohospodarska produkcia P.12
PaSovanie

Imputované najomné

Pozri kapitolu 7
Extrapolacia

Pozri kapitolu 7
Pozri kapitolu 3.18

Sektor domacnosti S.14
Sektor domécnosti S.14

Sektor domacnosti S.14
Sektor neziskovych domacnosti
slGziacich domacnostiam S.15

Prazdne byty Pozri kapitolu 3.18

283. Zdroje udajov pre vyrobnu metdédu pre jednotlivé inStitucionalne sektory su
k dispozicii  pravidelne kazdy rok (roénymi  Statistickymi  zistovaniami
a z administrativnych zdrojov).

284.V pripade vycislenia objemu nelegalnej produkcie drog, prostiticie a nakupov

bez potvrdenky ako aj Casti medzispotreby za imputované najomné sa vyuZiva
extrapolacia (detailnejSi popis je uvedeny v kapitole 7 a v kapitole 3.18).
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285. Hodnotu medzispotreby S.14 vyé&islent z vykazu U& FO 1-01 dopoéitame na
celkovy pocet aktivnych jednotiek podnikajucich v tomto odvetvi. Medzispotreba je
oCistena o nadhodnotenie, ktoré podnikatelia vykazuja ako medzispotrebu, ale nie je
spotrebovana v procese vyroby (pouzitie pre sukromné ucely).

286. Medzispotreba prisluchajuca k produkcii pre vlastné koneéné pouzitie sa
ziskava nepriamou metédou (extrapolaciou) na zéklade benchmarku za rok 2007 z
metodického postupu vypocltu produkcie a medzispotreby pre vlastné pouZzitie
domacnosti v oblasti pofnohospodérstva a stavebnictva, ktory vypracoval Infostat z
rodinnych uctov a vyvoja ¢asovych radov polnohospodarskej produkcie pre vlastné
kone&né pouzitie. Podiel medzispotreby na produkcii je priblizne 25 %.

287. Odhad prepitného vychadza z adajov prieskumu verejnej mienky, ktory bol
naposledy vykonany v roku 2007. Na zaklade udajov ziskanych z prieskumov sa
odhad prepitného robi extrapolaciou s referenénym rokom 2007.

3.6 Hlavneé pristupy vzhPadom na uplnost’

288. Z pohladu zabezpedenia uplnosti, €o v najSirSom slova zmysle sa v jednotlivych
sektoroch ako prvy krok vykonava dopocet a imputacie na Uplnost suboru. Jednotlivé
odhady uUprav na uplnost (nezaznamenana ekonomika) su popisané v kapitole 7.
Dopocet na Uplnost sa vykonava v sektoroch S.11 a S.14. Nasledujuca tabufka
uvadza jednotlivé Upravy produkcie a medzispotreby (alebo len PH) podla druhov
(N1-N7) a sekcii SK NACE.

Tabulka €. 47 Dopo¢éet na uplnost’ pri vyrobnej metéde za pridand hodnotu v tis. €
N1 N2 N3 N4 N5 N6 N7 S.1
A 143101 - 548 193 - 33537 425131 33400 | 1183362
B - - - 3668 - 3668
C 31124 150 057 - - 91335 | 1354949 -| 1627465
D - 43 490 - 43 490
E - - - 156 23929 - 24085
F 400 636 - 624 401 - 108978 | 1551602 -| 2685617
G 162 213 23424 - - 116 058 | 1621345 -| 1923040
H 21828 - - - 80576 674 787 - 777 191
[ 41744 - - - 24 642 225 345 32701 324432
J 4232 - - - 17185 123 080 - 144 497
K - - - -
L 173 245 - - - 8416 59 682 - 241343
M 6 849 - - - 65 576 547 517 - 619 942
N 10 469 166 169 - 176 638
O - - - -
P 34 661 - - - 4074 35 168 - 73903
Q 22243 - - - 24 614 165 695 - 212 552
R - - - - 4756 40 557 - 45 313
S 92 179 120 661 - - 9733 96 836 7432 326 841
T
U - - - - - - -
Spolu 1134 055 294142 | 1172594 - 600 105 | 7 158 950 73533 | 10 433 379
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3.7 Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov (NACE Rev.2 Sekcia A)

289. Pridan& hodnota v odvetviach 01 Pestovanie plodin a chov zvierat, polovnictvo
a sluzby s tym suvisiace, 02 Lesnictvo a tazba dreva a 03 Rybolov a akvakultura,
ktoré patria do sekcie A dosiahla hodnotu 1 727 509 tis. €, ¢o tvorilo 2,8 % z pridanegj
hodnoty za celt ekonomiku.

Tabulka €. 48 Hruba pridana hodnota podFa odvetvi vtis. €

% na pridanu
Produkcia Medzispotreba Pridana hodnota hodnotu
01 2 958 643 1 687 484 1271159 2,1
02 910 239 456 083 454 156 0,7
03 3498 2 304 1194 0,0
Spolu A 3872380 2145871 1726 509 2,8

290. Vypocet pridanej hodnoty za odvetvia 01, 02 a 03 je su¢tom pridanych hodnot
za jednotlivé sektory. V pripade pofnohospodarstva vstupuje do vypodtu sektor
nefinanénych korporacii, sektor verejnej spravy a sektor domacnosti. V pripade
lesnictva a rybolovu vstupuje do vypoctu sektor nefinanénych korporacii a sektor
domacnosti.

Tabulka €. 49 Hruba pridana hodnota podfa sektorov v tis. €
S.11 S.13 S.14 Spolu A

P.1 1670519 2185 2199 676 3872380

P.2 1321770 1025 823 076 2145871

B.1g 348 749 1160 1376 600 1726 509

291. Subor jednotiek obsahuje vSetky zavodné jednotky, prispevkové organizacie a
Skolské hospodarstva v sektore verejnej spravy ako aj sukromne hospodariacich
rofnikov, drobnych pestovatelov a chovatefov nezapisanych v obchodnom registri,
ktori vykonavaju c&innosti patriace do tejto sekcie. Hlavné zdroje pre vypocet
produkcie a medzispotreby za sekciu A su uvedené v kap 3.1. Postup Uprav na
zabezpecenie Uplnosti tdajov je blizSie popisany v kap. 7.

Produkcia
292. Produkcia v odvetviach polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov je suctom
produkcie tychto odvetvi v jednotlivych sektoroch. Je vyjadrena v zakladnych cenéach.

Tabulka €. 50 Sektorové ¢lenenie produkcie vtis. €
01 02 03 Spolu A

S.11 1257 095 411812 1612 1670519

S.13 2185 - - 2185

S.14 1 699 363 498 427 1886 2199 676

Spolu A 2 958 643 910 239 3498 3872380

293. Celkova produkcia v S.11 pre odvetvie 01 predstavuje sucet produkcie
polnohospodarskych ¢&innosti a neoddelitefnych nepofnohospodarskych €innosti
(sekundarna produkcia). Najvacsi objem polnohospodarskej produkcie tvoria
produkty podla kédov klasifikacie produkcie (KP) 01.11 Obilniny (okrem ryze),
strukoviny a olejnaté semend, 01.24 Malvicové plody a kbéstkové ovocie,
01.41Daojnice, Zivé a surové mlieko z dojnic, 01.42 Ostatny hovadzi dobytok a byvoly
okrem teliat Zivé a 01.46 OSipané Zivé.
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294. Sekundarna produkcia predstavuje spracovanie vlastnych pofnohospodarskych
produktov, agroturistiku, Sporty a vidiecku turistiku, sluzby vykonavané pri udrzbe
krajiny, ostatné c¢innosti. Z celkového objemu produkcie v nefinanénom sektore
predstavuje polnohospodarstvo 1,3 percentny podiel.

295. Produkcia v odvetvi 02 predstavuje objem vykonanej tazby dreva v ramci trzieb
z predaja vlastnych vyrobkov. Dalej produkciu vytvoreni pre vlastni spotrebu ako
napr. palivové drevo, oplotky proti zveri, semena lesnych drevin, sadenice na obnovu
lesa a pod. Na celkovej produkcii nefinanéného sektora sa odvetvie lesnictva podiela
0,4 percentami.

296. Produkciu v odvetvi 03 tvoria produkty podla KP 03.00 Ryby a iné produkty
rybolovu a na celkovej produkcii sa podiela velmi nizkym percentom.

297. Objem produkcie ziskanej zo Statistickych vykazov sa dalej upravuje o odhad
podhodnotenej produkcie, zisky/straty z drzby zasob azmenu objemu vyvozu
tovarov. V odvetvi lesnictva sa produkcia upravuje o hodnotu prirastku dreva na pni.
Zostavené Uudaje za produkciu sa zvySuju o subvencie na produkty, aby sa
zabezpecCilo  vykazovanie produkcie v z&kladnych cenach. V odvetvi
polnohospodarstva ich predstavuju predovSetkym kompenzaéné platby na plodiny,
prémie na hovadzi dobytok, oSipané, ovce a kozy a podpory na produkciu mlieka.

298.V sektore nefinanénych korporéacii tvorila produkcia v sekcii A 1,6 %
z celkovej produkcie sektora nefinanénych korporacii. Vypocet produkcie v S.11 a jej
Upravy su uvedené v tabulkach 51, 52.

Tabulka €. 51 Vypocet produkciev S.11 vtis. €
01 02 03 Spolu A
Trzby za vlastné vyrobky a z predaja sluzieb 1139813 361 206 1277| 1502296
Predaj a odovzdanie vyrobkov a sluzieb inym ZJ + 116 744 19 583 - 136 327
Trzby za tovar vo VO + 97 116 21 147 4 338 122 601
Trzby za tovar v MO + 33993 3673 73 37739
Néklady na predany tovar VO - 83 806 10 760 4 336 98 902
Naklady na predany tovar MO - 28 907 2599 31 31 537
Aktivacia + 86 113 4618 - 90 731
Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby + -37 599 290 506 -36 803
Produkcia (Ro¢€ 1-01+Ro¢€ 2-01) = 1323 467 397 158 1827 1722 452
Tabulka é. 52 Upravy produkcie v S.11 vtis. €
01 02 03 Spolu A

Produkcia (Ro€ 1-01+ Roé€ 2-01) 1 323 467 397 158 1827 1722 452
Zisky/straty z drzby zasob - 99 645 4 508 209 104 362
Drevo na pni + - 33 400 - 33 400
Podhodnotena produkcia + 1496 2721 14 4 231
Subvencie na produkty + 83174 - - 83174
Zmena objemu vyvozu tovarov + -51 397 -16 959 -20 -68 376
Produkcia = 1257 095 411 812 1612 1670519
v tom trhova 1170982 407 194 1612 1579 788
pre vlastné koneéné pouzitie 86 113 4618 - 90 731

299. V sektore verejnej spravy tvorila produkcia v sekcii A 0,02% z celkovej
produkcie sektora verejnej spravy, podiel netrhovej produkcie tvoril 0,01% produkcie
sektora verejnej spravy. Produkcia v sektore S.13 sa pocita ako sucet nakladov
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netrhovych vyrobcov klasifikovanych v sektore verejnej spravy. lde o transakcie P.2,
P.51C, D.1PAY, D.29PAY — D.39REC. Sklada sa z trhovej a netrhovej produkcie.
Vypocet produkcie v S.13 je uvedeny v tabulke 53.

Tabulka €. 53 Vypocet produkcie v S.13 vtis. €

01 02 03 Spolu A
Medzispotreba (P.2) + 1025 - - 1025
Spotreba fixného kapitalu (P.51c) + 240 - - 240
Odmeny zamestnancov (D.1) + 906 - - 906
Ostatné dane z produkcie (D.29) + 14 - - 14
Ostatné subvencie na produkciu (D.39) - - - -
Produkcia (P.1) = 2185 2185
v tom trhovéa (P.11) 797 - - 797
pre vlastné konéené pouzite (P.12) - - -
ostatna netrhova (P.13) 1388 - 1388

300. Produkcia v sektore doméacnosti S.14 je suctom produkcie samostatne
hospodariacich rofnikov nezapisanych v obchodnom registri (P.11) a produkcie
polnohospodarskych vyrobkov pre vlastné konecné pouzitie (P.12). Produkcia
v odvetviach polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov tvorila 7 % z celkovej produkcie
sektora domacnosti. Vypocet produkcie v S.14 a jej Upravy su uvedené v tabulkach
54, 55.

Tabulka €. 54 Vypocet produkcie v S.14 vtis. €
01 02 03 Spolu A
Predaj tovaru 105 241 57591 1077 163 909
Predaj vyrobkov a sluzieb + 469 038 298 554 1124 768 716
Ostatné prijmy + 142 262 12 850 33 155 145
Nakup tovaru - 72541 38 552 845 111 938
Nedokonéend vyroba, vyrobky, zvierata, ostatné + 12 864 2672 10 15 546
Produkcia (Ué FO 1-01 + U& FO 2-01) = 656 864 333115 1399 991 378
Tabulka &. 55 Upravy produkcie v S.14 vtis. €
01 02 03 Spolu A
Produkcia (U¢ FO 1-01 + U¢ FO 2-01) 656 864 | 333115 1399 991 378
Ziskyl/straty z drzby zasob - 4742 68 4 4814
Podhodnotena produkcia + 182 954 119 252 398 302 604
Predaj bez potvrdenky N1 + 118 067 25018 16 143 101
Registrovani - nezistena produkcia N5 + 29108 21110 77 50 295
Pofnohospodarska produkcia pre vlastné koneéné pouzitie + 717 112 - - 717 112
Produkcia = 1699 363 498 427 1 886 2199 676
v tom: trhova 982 251 498 427 1 886 1482 564
pre vlastné koneéné pouzitie 717 112 - - 717 112

Medzispotreba

301. Medzispotreba v odvetvi pofnohospodarstva, lesnictva a rybolovu je suctom
medzispotreby tychto odvetvi v jednotlivych sektoroch. Je vyjadrena v kdpnych
cenach.

Tabulka €. 56 Medzispotreba podla sektorov vtis. €
01 02 03 Spolu A

S.11 1 050 267 269 956 1547 1321770

S.13 1025 - - 1025
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S.14 636 192 186 127 757 823076
Spolu A 1 687 484 456 083 2 304 2145871

302. Objem medzispotreby v sektore nefinanénych korporécii tvoril 79,1 %
produkcie S.11 v sekcii A. Vypocet medzispotreby v S.11 a jej Upravy su uvedené

v tabulkach 57, 58.

Tabulka €. 57 Vypoéet medzispotreby v S.11 viis. €
01 02 03 Spolu A
Spotreba naklipeného materialu a energie 672 535 39 379 711914
Sluzby nakipené + 247 888 210539 658 459 085
Spotreba materidlu energie a sluzieb nakupenych resp.
prevzatych od inych ZJ vramci podniku vratane |+ 116 744 19 263 136 007
vnitorného obratu
Manké a Skody na zasobéach + 1849 82 735 2 666
Medzispotreba (Ro¢ 1-01+Ro¢ 2-01) = 1039 016 269 263 1393 | 1309672
Tabulka &.58 Upravy Gdajov medzispotreby v S.11 vtis. €
01 02 03 Spolu A
Medzispotreba (Roé 1-01+ Ro€ 2-01) 1039016 269 263 1393| 1309672
Ziskyl/straty z drzby zasob 27 208 255 38 27 501
Poplatky za poist'ovacie sluzby 6013 631 6 6 650
Nadhodnotena medzispotreba 3781 4 474 8 8 263
FISIM + 11 467 459 36 11 962
Malé néastroje 5796 1111 14 6921
Zmena objemu dovozu tovarov + -23 904 4 886 96 -18 922
Vyskum a vyvoj 87 - 87
\(/)t;;hg?eol\]/ggllj Ir;|e3r|_|e2|dentskych jednotiek registrovanych + 131 a7 178
Medzispotreba = 1 050 267 269 956 1547 | 1321770

303. Objem medzispotreby sektora verejnej spravy predstavoval 46,9% z celkovej
produkcie sektora verejnej spravy v sekcii A. VypocCet medzispotreby v S.13 a jej

Uprava je uvedena v tabulke 59.

Tabulka €. 59 Vypoéet medzispotreby v S.13 viis. €
01 02 03 Spolu A
Zdrojové Udaje (Fin 1-4) + 1002 - 1002
Uprava o pohfadavky a zavazky + 23 - 23
Medzispotreba (P.2) = 1025 - 1025

304. Objem medzispotreby v sektore domacnosti tvoril 37,4 % produkcie S.14
v sekcii A. VypocCet medzispotreby v S.14 a jej Upravy su uvedené v tabulkach 60

a 61.
Tabulka €. 60 Vypoéet medzispotreby v S.14 viis. €
01 02 03 Spolu A
Spotreba materialu a energie 220 758 33 146 380 254 284
Prevadzkova rézia + 314 528 176 396 470 491 394
Medzispotreba (U& FO 1-01) = 535286 | 209542 850 | 745678
Tabulka &. 61 Upravy Gdajov medzispotreby v S.14 viis. €
01 02 03 Spolu A
Medzispotreba (U& FO 1-01) 535 286 209 542 850 745 678
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Zisky/straty z drzby z&sob + 1191 194 3 1388
Nadhodnotend medzispotreba 78 867 31 040 126 110 033
Fisim 4 065 1600 6 5671
Registrovani - nezistena produkcia N5 + 10594 6 140 24 16 758
Medzispotreba k polohospodarskej produkcii pre seba 168 919 - 168 919
Malé nastroje 4 996 309 - 5 305
Medzispotreba = 636 192 186 127 757 823 076

3.8 Tazba a dobyvanie (NACE Rev. 2 Sekcia B)

305. Pridana hodnota v tejto sekcii sa sklada z odvetvi 05 Tazba uhlia a lignitu, 06
Tazba ropy a zemného plynu, 07 Dobyvanie kovovych rud, 08 Ina tazba a dobyvanie
a 09 Pomocné c¢innosti pri tazbe. Podiel pridanej hodnoty sekcie B na celkovej

pridanej hodnote v roku 2010 bol 0,5 % €o predstavovalo 320 885 tis. €.

Tabulka ¢€.62 Hruba pridand hodnota podfa odvetvi

v tis.

€

% na pridanu
Produkcia Medzispotreba Pridana hodnota hodnotu
05 131 408 53 866 77542 0,1
06-07* 12 720 2231 87 0,0
08 140 097 85 350 54 747 0,1
09 224 387 46 280 178 107 0,3
Spolu B 508 612 187 727 320 885 0,5

*Zltcené sekcie kvoli ochrane osobnych Gdajov

306. Vypocet agregatov pridanej hodnoty za odvetvia pozostava zich sucétu za
jednotlivé sektory. V pripade sekcie B vstupuje do vypoctu sektor nefinanénych

korporécii a sektor domacnosti.

Tabulka €. 63 Hruba pridana hodnota podla sektorov vtis. €
S.11 S.14 Spolu B
P.1 506 995 1617 508 612
P.2 187 219 508 187 727
B.1g 319 776 1109 320 885

307. Do sekcie B zahrnujeme vSetky zavodné jednotky S.11, ktoré sa zaoberaju
tazbou mineralov, v prirode sa vyskytujucich ako tuhé latky (uhlie a rudy), kvapaliny
(ropa), alebo plyny (zemny plyn). Svoju ¢&innost vykonavaju banskou alebo
povrchovou tazbou prostrednictvom vrtov. Tato sekcia tiez zahrnuje jednotky, ktoré
sa zaoberaju dodato¢nymi operaciami zameranymi na pripravu surovin pre trh. V
pripade odvetvia 08 cinnosti suvisiace s dekoracnym a stavebnym kamenom a
prevadzkovania Strkovisk a pieskovisk vykonavaju aj jednotky sektora S.14.

308. Hlavné zdroje pre vypocet produkcie a medzispotreby za sekciu B su uvedené v
kapitole 3.1. Postup Uprav na zabezpec€enie Uplnosti Udajov je blizSie popisany v kap.
7.

Produkcia

309. Produkcia sekcie B je suétom produkcie odvetvi 05, 06, 07, 08 a 09
v jednotlivych sektoroch. Je vyjadrena v zakladnych cenach. Vzhladom na ochranu
individualnych udajov je v tabulke uvedeny agregat za odvetvia 05, 06 a 07. Vydavky
na prieskum geologickych lozisk su su¢astou THFK taZzobnych stredisk, nevyc€isfuju
sa zvlast.
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Tabulka €. 64 Sektorové €lenenie produkcie v tis. €
05 06-07 08 09 Spolu B

S.11 131 408 12 720 138 480 224 387 506 995

S.14 - - 1617 - 1617

Spolu (B) 131 408 12 720 140 097 224 387 508 612

Kapitola 3

310.V sektore nefinanénych korporacii tvorila produkcia v sekcii B 0,5 %
z celkovej produkcie S.11. Vypocet produkcie v S.11 a jej Upravy suU uvedené v

tabulkach 65, 66.

Tabulka €. 65 Vypocet produkcie v S.11 viis. €
05 06-07 08 09 Spolu B
Trzby za vlastné vyrobky a z predaja
sluzieb 127 855 13 508 135736 | 207 185 484 284
Prgdaj a odovzdanie vyrobkov a sluzieb +
inym ZJ - - - -
Trzby za tovar vo VO + 13 486 6 157 669 20 312
Trzby za tovar v MO + 388 685 333 1406
Néklady na predany tovar VO 13472 4822 994 19 288
Néklady na predany tovar MO 274 564 265 1103
Aktivacia + 4 667 7813 19 044 31 524
Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby |+ -1738 1844 -2 981 -2 875
Produkcia (Ro€ 1-01+Ro¢ 2-01) = 130912 13 508 146 849 | 222991 514 260
Tabulka &. 66 Upravy produkcie v S.11 viis. €
05 06-07 08 09 Spolu B

Produkcia (Ro€ 1-01+ Roé€ 2-01) 130912 13 508 146 849 | 222991 514 260
Zisky/straty z drzby zasob -57 -148 18 -187
Drevo na pni + - - - - -
Podhodnotena produkcia + 517 364 281 1414 2576
Subvencie na produkty + - - 370 370
Zmena objemu vyvozu tovarov + -78 -1152 -9 168 - -10 398
Produkcia =| 131408 12 720 138 480 | 224 387 506 995
v tom: trhova 126 741 12720 130 667 | 205 343 475 471

pre vlastné koneé€né pouzitie 4667 7813 19044 31524

311. V sektore doméacnosti tvorila produkcia v sekcii B 0,01 % z celkovej produkcie
S.14 a viaze sa kodvetviu 08 Cinnosti suvisiace s dekoragnym a stavebnym
kamenom a prevadzkovania Strkovisk a pieskovisk. Vypocet produkcie v S.14 a jej
Upravy su uvedené v tabulkach 67, 68.

Tabulka €. 67 Vypocet produkcie v S.14 tis. €
8 Spolu B
Predaj tovaru 664 664
Predaj vyrobkov a sluzieb 478 478
Ostatné prijmy 46 46
Nakup tovaru 39 39
Nedokonéend vyroba, vyrobky, zvierata, ostatné + - -
Produkcia (U& FO 1-01 + U& FO 2-01) = 1149 1149
Tabulka é. 68 Upravy produkcie v S.14 viis. €
8 Spolu B
Produkcia (U& FO 1-01+Ué& FO2-01) 1149 1149
Podhodnotena produkcia + 469 469
Ziskyl/straty z drzby zasob 1 1
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Produkcia = 1617 1617
v tom: trhova 1617 1617
pre vlastné kone€né pouZzitie -

Medzispotreba
312. Medzispotreba v sekcii B je suctom medzispotreby v jednotlivych sektoroch

vyCislenych podla odvetvi. Je vyjadrena v kipnych cenach.

Tabulka €. 69 Medzispotreba podla sektorov vtis. €
05 06-07 08 09 Spolu B
S.11 53 866 2231 84 842 46 280 187 219
S.14 - - 508 - 508
Spolu (B) 53 866 2231 85 350 46 280 187 727

313. Objem medzispotreby v sektore nefinanénych korporéacii predstavoval 36,9
% produkcie S.11 v sekcii B. Vypocet medzispotreby v S.11 a jej Upravy su uvedené
v tabulkach 70, 71.

Tabulka €. 70 Vypocet medzispotreby v S.11 viis. €
05 06-07 08 09 Spolu B
Spotreba nakipeného materidlu a energie 33718 1320 47 753 13 854 96 645
SluZzby nakupené + 20178 421 46 041 32157 98 797

Spotreba materialu energie a sluzieb
nakipenych resp. prevzatych od inych ZJ

v ramci podniku vratane vnutorného obratu + - - -
Manké a Skody na zasobéach + - - 108 5 113
Medzispotreba (Ro€ 1-01+Ro¢ 2-01) = 53 896 1741 93 902 46 016 | 195555
Tabulka &. 71 Upravy medzispotreby v S.11 viis. €
05 06-07 08 09 Spolu B
Medzispotreba (Roé€ 1-01+ Roé€ 2-01) 53 896 1741 93 902 46 016 | 195555
Zisky/straty z drzby zasob + -23 - -75 221 123
Poplatky za poist'ovacie sluzby + 182 11 214 215 622
Nadhodnotena medzispotreba - 134 6 310 98 548
FISIM + 1338 96 709 63 2 206
Malé néastroje - 151 0 171 137 459
Zmena objemu dovozu tovarov + -1 329 94 -9 380 - -10 615
Obchodovanie nerezidentskych jednotiek .
registrovanych v SR pre G¢éely DPH 87 295 -47 - 335
Medzispotreba = 53 866 2231 84 842 46280 | 187219

314. Objem medzispotreby v sektore domaéacnosti bol 31,4 % z produkcie S.14
v kategorii B. VypocCet medzispotreby v S.14 a jej Upravy su uvedené v tabulkach 72
a’73.

Tabulka €. 72 Vypocet medzispotreby v S.14 vtis. €
08 Spolu B
Spotreba materialu a energie 17 17
Prevadzkové rézia + 562 562
Medzispotreba (Ué FO 1-01) = 579 579
Tabulka &. 73 Upravy medzispotreby v S.14 vtis. €
08 Spolu B
Medzispotreba (Ué FO 1-01) + 579 579
Nadhodnotena medzispotreba - 75 75
FISIM + 4 4
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|Medzispotreba | = | 508 508

3.9 Priemyseln& vyroba (NACE Rev. 2 Sekcia C)

315. V tejto sekcii sa hachadza 24 odvetvi (kody SKNACE 10 — 33). Pridana hodnota
sekcie C predstavovala 20,8 % podiel na celkovej pridanej hodnote v roku 2010.

Tabulka €. 74 Hruba pridana hodnota podfla odvetvi

v tis. €

% na pridanu
Produkcia Medzispotreba Pridana hodnota hodnotu
10 2730011 1983891 746 120 1,2
11 676 459 437 597 238 862 04
12 260 245 15 0,0
13 281 561 136 534 145 027 0,2
14 437 045 193 261 243784 04
15 507 169 240 733 266 436 0,4
16 1464 314 824 440 639 874 1,0
17 1208 927 907 335 301 592 0,5
18 468 310 288 568 179 742 0,3
19 3395163 3204 185 190 978 0,3
20 2151797 1737385 414 412 0,7
21 335 906 164 511 171 395 0,3
22 2636 371 1931 260 705111 1,1
23 1556 013 1006 452 549 561 0,9
24 4 264 507 3290 252 974 255 1,6
25 4138 982 2 462 507 1676 475 2,7
26 6 547 485 5862 478 685 007 1,1
27 2274 356 1681188 593 168 1,0
28 2673601 1812 787 860 814 15
29 13 283 185 11 355 506 1927 679 31
30 368 479 212 364 156 115 0,3
31 827 327 516 483 310 844 0,5
32 415 086 187 092 227 994 0,4
33 1365561 801 032 564 529 0,9
Spolu (C) 54 007 875 41 238 086 12 769 789 20,8

316. Vypocet agregatov pridanej hodnoty za odvetvia pozostava zich suctu za
jednotlivé sektory. V pripade sekcie C vstupuje do vypoctu sektor nefinanénych
korporécii, CiastoCne sektor verejnej spravy a sektor domacnosti.

Tabulka €. 75 Hruba pridan& hodnota podfa sektorov vtis. €
S.11 S.13 S.14 Spolu C
P.1 49 569 458 2078 4 436 339 54 007 875
P.2 39 355 627 736 1881 723 41 238 086
B.1g 10213 831 1342 2554 616 12 769 789

317. Do sekcie C zahrnujeme vSetky zavodné jednotky sektora nefinanénych
korporécii, ktoré su sucastou spracovatelského priemyslu. Tato sekcia tiez zahrnuje
prispevkové a rozpoctové organizacie a jednotky riadené obcami patriace do sektora
verejnej spravy (vyroba a distriblcia vedeckych publikacii a pod.). Register zaraduje
do tejto sekcie aj jednotky nezapisané v obchodnom registri zaoberajuce sa
¢innostami spracovatelského priemyslu sektora doméacnosti. Hlavné zdroje pre
vypocet produkcie a medzispotreby za sekciu C Priemyseln&d vyroba su uvedené v
kapitole 3.1. Postup Uprav na zabezpec€enie Uplnosti Udajov je blizSie popisany v kap.
7.
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318. Produkcia sekcie C je suctom produkcie odvetvi 10 — 33 v jednotlivych
sektoroch. Je vyjadrena v zakladnych cenach.

Tabulka €. 76 Sektorové €lenenie produkcie vtis. €
S.11 S.13 S.14 Spolu C

10 2394 676 - 335 335 2730011
1 632 053 3 44 403 676 459
12 260 - 260
13 239 044 42 517 281 561
14 280 344 156 701 437 045
15 474 075 - 33 094 507 169
16 655 714 128 808 472 1464 314
17 1190118 - 18 809 1208 927
18 376 418 1947 89 945 468 310
19 3395163 - 3395 163
20 1880 342 271 455 2151 797
21 335 454 452 335 906
22 2 489 803 146 568 2 636 371
23 1373 899 182 114 1556 013
24 4237391 27116 4 264 507
25 2721436 1417 546 4138 982
26 6481 730 65 755 6 547 485
27 2211230 63 126 2 274 356
28 2 606 238 67 363 2 673 601
29 13 278 531 4 654 13 283 185
30 367 340 1139 368 479
31 628 932 198 395 827 327
32 284 898 130 188 415 086
33 1034 369 - 331192 1 365 561
Spolu C 49 569 458 2078 | 4436339 54 007 875

319. Komoditne je produkcia v odvetviach spracovatelského priemyslu vykazovana
predovSetkym v hlavnych diagonélnych produktoch. Objemovo najvacsia je
produkcia komodity KP 29.10.2 Osobné automobily v odvetvi 29 a 19.20.2
Vykurovacie oleje a plyny; mazacie oleje v odvetvi 19.

320. V sektore nefinanénych korporéacii tvorila produkcia v sekcii C 48,3 %
z celkovej produkcie S.11. Vypocet produkcie v S.11 a jej Upravy su uvedené
v tabulkach 77 a 78.

Tabulka €. 77 Vypocéet produkcie v S.11 viis. €
Predaj
a
odovz
danie Zmena
Trzby za | vyrobk stavu
vlastné ov a zasob Produkcia
vyrobky a | sluzieb | Trzby za Naklady na | Naklady na nedokon (Roé¢ 1-
z predaja inym tovar vo Trzby za predany predany cenej 01+Roé¢ 2-
sluzieb Z] VO tovar v MO | tovar VO tovar MO | Aktivacia | vyroby 01)
+ + + - - + + =
10 2215825 | 30833 634 873 88 989 516 408 77 536 34 327 -4 886 2 406 017
11 574 585 928 100 498 5995 56 995 4281 10 130 -3281 627 579
12 124 - 226 - 320 - - - 30
13 232 301 8 11764 3 256 15 835 2 587 784 -3278 226 413
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14 244 442 - 13 570 7 337 12 642 5398 5185 -2 037 250 457
15 459 802 - 10833 1230 9113 692 613 -1 220 461 453
16 660 158 8451 55 645 3420 57921 3635 4841 1218 672 177
17 1163119 - 137 748 130 117 080 144 11961 -219 1195515
18 366 317 - 21718 3518 21287 2112 1765 -405 369 514
19 3100 469 - 119 152 335 793 111 322 270142 255 495 24 805 3454 250
20 1888 825 315 105 791 13 525 94 056 11 435 8 166 -8995| 1902136
21 306 479 - 9 589 1 856 9 055 1867 30230 -1 889 335343
22 2477119 - 215 867 34 138 193 681 29 653 13 890 4 268 2 521 948
23 1350256 | 1258 103 122 10 105 82 726 8974 18305| -18999| 1372347
24 4059 776 - 108 965 3474 104 778 2 547 62179 74 094 4201 163
25 2710223 - 176 415 43921 171 848 36 815 14 674 9 985 2 746 555
26 6 567 873 - 202 405 2105 193 453 2397 22102 30131| 6628766
27 2 148 555 - 124 181 6 485 109 078 6423 17 516 19449 | 2200685
28 2507 569 - 62 781 14 355 56 293 10 710 20 600 33355| 2571657
29 13108 507 - 252 310 1324 223614 836 | 176528 1117 | 13 315336
30 310 544 - 9 325 1285 9311 1231 7401 -26 834 291179
31 592 375 | 14811 15434 24 670 16171 15 499 15 947 1593 633 160
32 235 222 - 5129 13 922 4193 10 702 3705 2418 245 501
33 922 215 - 80 256 8 053 69 156 8 032 69 079 3690 1 006 105

Spol
upC 48202680 | 56 604 | 2577597 628 886 | 2 256 336 513648 | 805423 | 134080 | 49 635 286
Tabulka é. 78 Upravy produkcie v S.11 vtis. €
Tovary
zaslané
do Subv
Ziskyl/s | zahranié | Podhodn | encie Zmena Rekla pre

Produkcia | traty ia na otena na objemu sifika vlastné

(Ro€ 1-01+ | z drZzby | spracov | produkci | produ vyvozu cia v tom koneéné

Ro¢€ 2-01) | zasob anie a kty tovarov PO | Produkcia trhova pouzitie

- + + + + =
10 2 406 017 166 - 11631 | 3099 -25 905 -| 2394676 | 2360349 34 327
11 627 579 94 - 2 500 226 1844 2 632 053 621 923 10 130
12 30 - - - - 230 - 260 260 -
13 226 413 93 18 735 699 - -6 710 - 239 044 238 260 784
14 250 457 -605 40 452 1272 815 -13 257 - 280 344 275 159 5185
15 461 453 141 5168 910 - 6 685 - 474 075 473 462 613
16 672 177 980 - 4038 - -19 521 - 655 714 650 873 4841
17 1195515 4 540 - 4 002 - -4 859 - 1190118 1178 157 11 961
18 369 514 -68 4 247 2746 - -157 - 376 418 374 653 1765
19 3454250 | 24013 - 3120 - -38 194 -] 3395163 | 3139668 | 255495
20 1902136 | 2626 - 10 965 - -30 133 -] 1880342 | 1872176 8 166
21 335343 800 2143 898 - -2 130 - 335454 305 224 30 230
22 2521 948 3 066 3333 5611 - -38 023 - 2 489 803 2475913 13 890
23 1372347 | -2114 1762 6138 - -8 462 -| 1373899 | 1355594 18 305
24 4201163 | 22424 9192 11 930 - 37530 -| 4237391 | 4175212 62179
25 2746555 | -1947 12 922 11534 1 -51 523 - 2721436 2706 762 14 674
26 6 628 766 -538 6 892 6473 - -160 939 -| 6481730 | 6459628 22102
27 2 200 685 -152 37376 7739 - -34 722 -| 2211230| 2193714 17 516
28 2571657 | -4074 2 560 8 645 - 19 302 -| 2606238 | 2585638 20 600
29 13315336 | -8170| 59325 12574 - -116 874 -] 13278531 | 13102003 | 176528
30 291179 904 60 647 2116 - 14 302 - 367 340 359 939 7401
31 633160 | -7 041 871 2973 - -15 113 - 628 932 612 985 15 947
32 245501 -783 - 921 - 37 693 - 284 898 281193 3705
33 1 006 105 63 22 246 6 081 - - - 1 034 369 965 290 69 079
Spolu
pC 49635286 | 34418 | 287871 | 125516| 4141 -448 936 2| 49569458 | 48764 035| 805423
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321.V sektore verejnej spravy tvorila produkcia v sekcii C 0,02% z celkovej
produkcie sektora verejnej spravy, podiel netrhovej produkcie tvoril 0,01% produkcie
sektora verejnej spravy. Produkcia v sektore S.13 sa pocita ako sucet nakladov
netrhovych vyrobcov klasifikovanych v sektore verejnej spravy. Ide o transakcie P.2,
P.51C, D.1PAY, D.29PAY — D.39REC. Sklada sa z trhovej a netrhovej produkcie.
Vypocet produkcie v S.13 je uvedeny v tabulke 79.

Tabulka €. 79 Vypocéet produkcie v S.13 viis. €
10 |11 16 | 17 18 ... | 33| SpoluC

Medzispotreba (P.2) + 3 52 - 681 736
Spotreba fixného kapitélu (P.51c) + - - 576 576
Odmeny zamestnancov (D.1) + 76 - 527 603
Ostatné dane z produkcie (D.29) + - - 163 163
Ostatné subvencie na produkciu (D.39) - - - - - -
Produkcia (P.1) = 3 128 - 1947 2078
v tom trhova (P.